
 

 

 

 

 

INSTITUTIONEN FÖR 

KULTURVETENSKAPER 

 

 

 

Från skolflicka till ung kvinna på 

1960-talet 

Återberättade minnen från Örebro 

 

 

 

Susanne Rothlind 

----------------------------------------------------------------------------------------------

Masterexamensarbete 30 hp 

Etnologi 

Avancerad nivå 

VT 2021 

Handledare: Kerstin Gunnemark 

Examinator: Eva Knuts 

 



Susanne Rothlind, masterexamensarbete, etnologi, GU, 2021  

 

 

Titel: Från skolflicka till ung kvinna på 1960-talet. Återberättade minnen från Örebro.  

Författare: Susanne Rothlind 

Termin och år: VT21 

Institution: Kulturvetenskapliga institutionen, Göteborgs universitet 

Handledare: Kerstin Gunnemark 

Examinator: Eva Knuts 

Keywords: class analysis, girlhood, 1960s, working-class, memory, Örebro 

Nyckelord: klassanalys, flickor, 1960-tal, arbetarklass, minnen, Örebro 

 

 

Abstract:  

The norm for Swedish women’s occupations changed in the 1960s. This study is based on 

interviews with women who are now in their sixties. When they started school in the year 

1960, Swedish women were expected to be housewives. When they left high school in the 

year 1969 the norm had changed, and women were expected to have a job. The survey, 

with theories from Bourdieu and Giddens, investigates what dreams the interviewed 

women had for their future, during the years 1964-1969, and how that may have 

influenced their life choices as young women. It is also an investigation into the 

interviewed women’s surroundings as schoolgirls, based on their memories of parents, 

teachers, and leisure activities. Society was changing, pop music on the radio and the 

Vietnam war on television. From a working-class background, these girls encountered 

and embraced similar identities in the 1960s as many Swedish middle-class youths.  
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1. Inledning 

 

Introduktion 

Flickorna detta examensarbete handlar om började skolan år 1960 i Örebro. Normen var då 

att gifta kvinnor i Sverige skulle vara hemma och ta ansvar för hushåll, man och barn. År 

1969 när flickorna gick ut 9:an hade normen förändrats och var nu den motsatta: svenska 

kvinnor förväntades ha ett yrke utanför hemmet. Normomvandlingen hade skett på knappt 

ett decennium. (Axelsson 1992, Hirdman 2001). 

Flickorna i undersökningen föddes inom arbetarklassen. De tillhör den första generation av 

döttrar, från andra skikt än medelklass, som i Sverige generellt sett valde bort den tidigare 

föreskrivna livsbanan för kvinnor: gifta sig, få barn och sedan ta hand om dessa, hemmet 

och mannen.  

Nu är flickorna kvinnor i sextioårsåldern. Jag intervjuade dem våren 2020 och texten 

baserar sig på deras minnen. Kvinnorna blickade femtio år tillbaka i tiden. Det blev åtta 

berättelser om inre (drömmar, tankar) och yttre världar, som kvinnorna återkallade ur 

minnet från sin mellan- och högstadietid. De berättade om sina föräldrar, bostadsområdena, 

skolan. Men också om böcker de läste, musiken de lyssnade till och vad de såg på TV som 

var det nya mediet då och tog omvärlden in i vardagsrummen. De försökte minnas hur de 

tänkte och agerade.  

Kvinnorna delar en på många sätt gemensam förhistoria (genus, ålder, klassbakgrund, 

geografi) och deras återberättade minnen är underlaget för denna undersökning. 

Minnesberättelser kan aldrig återge hur det ”verkligen” var. När vi berättar så omskapar vi 

verkligheten och berättandet startar i samma stund som något sker. Den här texten är även 

den en berättelse som handlar om kvinnornas liv när de var skolflickor och om samhället 

omkring dem. Jag lyfter fram teman, sorterar och tolkar utifrån teorier om modernitet, 

identitetsskapande och strukturer. Min förhoppning är att texten ska kunna förmedla delar 

av vardagslivets komplexitet och mångtydighet och samtidigt belysa hur människors 

handlingar kan bidraga till förändring av normer och strukturer.  
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Bakgrund till val av ämne 

Jag intresserar mig, inom etnologi och kulturanalys, för brytningspunkter. När något är på 

väg mot något annat, som sedan kommer att betraktas som självklart, men som ännu inte 

är det. Att försöka upptäcka brytningspunkter samtidigt som de långsamt formas är dock 

svårt. Mitt val har därför blivit att titta bakåt i tiden och lyssna på människor som var där, 

då. För trettio, fyrtio eller femtio år sedan.  

Min tro är att förändring – för att kunna bli det nya ”normala” – byggs av många individers 

handlingar. Några av dessa har makt och resurser att påverka samhället ovanifrån, genom 

att de utgör en del av makthavarna eller andra eliter med starka röster. Jag tittar främst på 

förändring från gräsrötternas perspektiv. Min utgångspunkt är att det är kollektivet som 

förändrar och att det inte räcker med enskilda individer, oavsett hur modiga eller tongivande 

dessa kan upplevas vara.   

Någon gång under min skoltid, på 1960-talet, skedde en genomgripande förändring för 

svenska kvinnor. Samhället gick från ett läge då det sågs som ovanligt att gifta kvinnor inte 

”var hemma” till att det uppfattades som självklart att de hade en yrkesroll utanför hemmet. 

En miljon svenska kvinnor betraktade sig som hemmafruar på 1950-talet och markerade 

det som sitt yrke i folkräkningen. Några årtionden senare fanns inte yrkestiteln ”hemmafru” 

kvar. (Axelsson 1992). 

Denna förflyttning, från avvikande till självklarhet, ligger inte längre bort i tiden än femtio 

år. Vi hade börjat skolan i augusti år 1960 som döttrar till hemmafruar och gått ut skolan 

under 1970-talet som yrkeskvinnor, med lönearbete utanför hemmet som vår huvudsakliga 

sysselsättning. 

Jag beslutade att undersöka mina skolkamraters tankar och upplevelser från då, sedda med 

den nu vuxna kvinnans perspektiv, för att deras (och också min) tid inte skulle bli utraderad 

eller överskriven av andras historiebeskrivningar. Jag ville hitta vilka de var, som kollektiv, 

genom att lyssna till de individuella rösterna och ge dem (oss) rätten att skriva vår egen 60-

tals historia. Kvinnors berättelser försvinner ofta i det tysta eller omvandlas till att bli en 

allmängiltig berättelse om kvinnor.  
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Jag vill med det här masterexamensarbetet försöka leva upp till sociologen Les Backs ord 

i The Art of Listening: . 

The task, it seems to me, is to pay truth the courtesy of serious effort without 

reducing the enigmatic and shifting nature of social existence to caricature 

and stereotype (Back 2007:153) 

 

Syfte, frågeställningar och avgränsningar 

Mitt syfte är att undersöka vad en grupp flickor från Örebro tänkte och drömde om den 

egna framtiden under åren 1964–1969 då de gick i mellan- & högstadiet och hur det kan ha 

påverkat de livsval de gjorde som unga. 

De frågor jag vill undersöka är:  

• Vilka var människorna och strukturerna omkring flickorna och vilken inverkan kan 

dessa ha haft?  

• Vilka ideal ville flickorna själva nå och var hittade de sina förebilder/motbilder?  

• Hur ser de – nu när de är äldre kvinnor – på valen de gjorde då?  

Min studie begränsar sig till en grupp kvinnor som alla började första klass år 1960 och 

gick ut årskurs nio år 1969, vilket var den tidsperiod jag önskade undersöka. Att flickorna 

hade en gemensam geografisk bakgrund ned på stadsdelsnivå, samt att merparten gått i 

samma Örebroskolor, gjorde att de – trots att de var så pass få individer – formade en grupp 

som var möjlig att undersöka. Det hade inte varit relevant för den här undersökningen att 

inkludera andra geografiska områden eller andra åldersspann, utan att samtidigt öka antalet 

informanter och intervjuer väsentligt, vilket tiden inte medgav. En avgränsning har också 

gjorts när det gäller att endast intervjua kvinnor och inte deras manliga skolkamrater. Detta 

då den svenske mannen förväntades yrkesarbeta och inte ha omsorgen om hushållet som 

sitt huvudansvar, varken 1960 eller 1969; varför pojkarna inte omfattades av samma 

normförändring som deras kvinnliga skolkamrater under den period jag undersöker.  
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Teoretiska utgångspunkter och begrepp 

Min undersökning berör bland annat relationen mellan strukturer och individer, sett ur 

vardagens, det upplevdas, perspektiv. Den behandlar också individens behov av att i 

moderniteten reflektera över sin egen identitet och de val det innebär.  

Jag använder teorier och begrepp från fransmannen Pierre Bourdieu och britten Anthony 

Giddens för att analysera det insamlade materialet. Dessa hör till de teoretiker som blev 

tongivande från slutet av 1970-talet inom kulturanalytisk forskning. De var sociologer och 

deras analyser baserar sig på studier de utförde under den tidsperiod som jag – med en 

tidsförskjutning om flera decennier – nu undersöker.  

Båda undersöker hur strukturer uppstår genom att studera vardagsliv och knyter i det 

avseendet an till strukturalismen (Runfors 2017). Bourdieu vill visa hur klassamhället 

reproduceras, medan Giddens studerar ”olika sociala strukturer och hur de både 

reproduceras och förändras” (Runfors 2017:122). De undersöker människors handlingar 

och yttranden för att ”nå kunskap om fasta strukturer”, vilket skiljer Bourdieu och Giddens 

från poststrukturalisterna som undersökte diskurser (Payne & Öhlander 2017:164).  

Bourdieu och klassamhället  

Mina intervjupersoner föddes i arbetarfamiljer. Det är deras värld, såsom de minns och 

återberättar den, som jag undersöker. Bourdieus begrepp gav mig redskap att utforska 

huruvida individers (familjers) förflyttning från en klassposition, till en annan, var möjlig.  

Bourdieu menar att individer kan förflytta sig från en klass till en annan, men att 

klassamhället består. Det kan exemplifieras med att individer som betraktats som 

arbetarklass, gör en förflyttning och i stället uppfattas som medelklass. De har då bytt klass 

(det som i Sverige ofta benämnts klassresa, jmf Frykman 2014), men arbetarklassen som 

sådan försvinner inte. Den fylls på med nya människor som ersätter de tidigare och därmed, 

menar Bourdieu, finns arbetarklassen kvar (om än med andra individer).  

Bourdieu använder i La Distinction (1979) generellt inte begreppet ”arbetarklass”. Han 

skriver om franska samhällsskikt och den indelning han gör har i svenska översättningar 

fått beteckningarna ”folkliga klasser”(classes populaires), ”småborgerskap” (petits-

bourgeois) och ”dominerande klasser” (classes dominantes).  
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Bourdieu och klassanalys 

Bourdieu förnyade ”klassanalysen genom att uppmärksamma social skiktning på många 

nivåer och längs flera axlar” (Pettersson, Wolanik Boström & Öhlander 2017:133). Han 

hävdade att det är individens totala kapital, uppdelat i ekonomiskt, socialt och kulturellt, 

som formar grunden för vilken klass eller socialgrupp individen bedöms tillhöra. Det skiljer 

honom från marxistiska tänkare som baserat sina maktanalyser på ägarförhållanden (ibid 

2017:138).  

Min tolkning av Bourdieus begrepp utgår från hans verk La Distinction (1979) som jag har 

läst på franska, Practical Reason (1998) där han själv återkommit till en del av begreppen 

med fördjupande förklaringar, samt kapitlet Kapital, habitus och fält (Pettersson, Wolanik 

Boström & Öhlander 2017) i Tillämpade kulturteorier. 

Habitus och ”distinction” 

Bourdieu lyfter fram kulturell smak (goût) som ett sätt för individen att definiera sig själv 

och sin klasstillhörighet. Han undersökte det franska samhället och kunde visa att individer 

från ett visst samhällsskikt tenderade att ha samma smakpreferenser som andra individer 

inom det samhällsskiktet, men en annan smak – andra smakpreferenser – än individer från 

andra skikt. Ett av exemplen från Bourdieus undersökning visar att franska ”folkliga 

klasser”, när de fick uppgiften att välja, generellt föredrog boxning framför golf, medan 

individer från dominerande klasser valde motsatsen. (Bourdieu 1998:8f) 

Bourdieu hävdar att vi präglas av att födas in i en klass, en etnicitet, ett kön och också av 

den uppfostran och utbildning vi får. Han använder begreppet habitus (ibland kallat 

dispositioner) för det människor bär med sig från sin uppväxt. Det blir en del av oss, både 

mentalt och kroppsligt. Habitus styr hur vi handlar, ofta utan att vi ens är medvetna om det. 

Det påverkar hur vi rör oss, hur vi använder rösten, vilka gester vi gör och hur stort utrymme 

vi känner att vi kan ta i olika sociala miljöer. Människor från en given social klass tenderar 

att ha samma habitus, vilket skapar likartade vanor och sätt att agera, samt ofta samma 

smak (franska goût). Smaken (vad vi tycker är vackert eller fult till exempel) kan vara 

särskiljande gentemot andra klasser och fungerar då både som ett sätt att känna sig tillhörig 

och ett sätt att utesluta andra. Bourdieu valde begreppet distinction i betydelsen av något 

som åtskiljer och som markerar skillnader. (Bourdieu 1979:112ff, 1998:9). Han påpekar att 

en företeelse som uppfattas som ”fin” i ett samhällsskikt kan bedömas som prålig eller 

vulgär i ett annat och att det generellt är ”dominerande klasser” som styrt vad som anses 
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utgöra ”god” smak (Bourdieu 1998:8). Bourdieu växte upp under det han själv beskriver 

som relativt enkla förhållanden på den franska landsbygden. När han blev antagen till en 

av de franska elitskolorna mötte han skolkamrater med en helt annan klassbakgrund. Deras 

uppväxt och därmed deras habitus, gav dem fördelar i den miljön. De var uppfostrade på 

ett sätt som passade in på en elitskola, menar Bourdieu och behövde därför, till skillnad 

från honom, inte fundera över hur de skulle tala och uppträda. En individ, hävdar Bourdieu, 

kan inte i efterhand göra om sin uppväxt, men individens habitus kan förändras i mötet med 

nya miljöer.  

Kapital – ekonomiskt, kulturellt och socialt 

Förutom habitus, så är kapital ett viktigt begrepp i Bourdieus klassanalys. Den totala mängd 

kapital en individ besitter och sammansättningen av det påverkar uppfattningen om 

individens klasstillhörighet.  

Det kulturella kapitalet är relaterat till vår habitus och vad som anses gångbart inom en 

grupp eller klass. För att återknyta till Bourdieus undersökningar från 1970-talet, så kunde 

det, inom de franska ”folkliga klasserna”, uppfattas som ett gångbart och därmed värdefullt 

kulturellt kapital att behärska musettedragspel – som gick att dansa till på ”les bals 

populaires” –  vilket dominerande klasser generellt inte uppfattade som en lämplig färdighet 

för medlemmar inom den egna klassen. Heder, menar Bourdieu, kan också vara ett 

värdefullt kulturellt kapital, beroende på grupp och tidsperiod (Bourdieu 1998:47) 

Det sociala kapitalet kan, exempelvis, vara det nätverk en individ har. Kanske genom  att 

tillhöra en familj med goda relationer eller med gamla anor. Under 1990-talet 

kompletterade Bourdieu med termen politiskt kapital, efter att ha studerat hur individer med 

politisk makt i det forna Sovjetunionen också erhöll andra tillgångar (Pettersson, Wolanik 

Boström & Öhlander 2017:138).  

Symboliskt och konverterbart kapital  

Bourdieu använder även begreppet symboliskt kapital. Den individ som skaffat sig ett 

kulturellt kapital i form av en högre utbildning äger – om utbildningen uppfattas ha värde 

hos exempelvis en arbetsgivare – också ett symboliskt kapital som kan konverteras till 

ekonomiskt kapital i form av till exempel högre lön. Ett kulturellt kapital som anses ha högt 

värde inom ett yrkesområde behöver dock nödvändigtvis inte ha det inom ett annat – till 

exempel om en läkare vill bli konstnär  – utan måste först omvandlas för att passa och bli 

gångbart. (Pettersson, Wolanik Boström & Öhlander 2017:139ff).  
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Symbolisk makt  

Bourdieu menar att kulturella hierarkier kan vara mer dominanta än ekonomiska hierarkier 

(krafter). Pettersson, Wolanik Boström & Öhlander (2017) undersöker Bourdieus begrepp 

symboliskt våld (1998:121) och hävdar att det kan formuleras som symbolisk makt, där 

”dominerande sociala aktörers tankekategorier och föreställningar görs till de mest giltiga”. 

Därvid formas en makt som ”upprätthåller sociala strukturer”. Det görs genom personer 

som ”gynnas av och tjänar de intressen som redan är dominerande”, men som kanske inte 

alltid är medvetna om vilka perspektiv de utgår från. Den symboliska makten kan bland 

annat komma till ”uttryck genom smak och språk”. (Pettersson, Wolanik Boström & 

Öhlander 2017:141f).  

Giddens – struktur och modernitet  

Också Giddens tar upp frågan om makt i sina teorier och studerar bland annat i vilken 

utsträckning människor kan påverka strukturer. Det är människor, subjekt, som skapar 

strukturer, menar Giddens och det är människor som reproducerar dem. Vi är aktörer i 

strukturen och samtidigt del av den. Utan människor existerar inte strukturen och det är 

därför, hävdar Giddens, som människor också kan förändra strukturer.  

Struktureringsteorin  

För att förstå bakgrunden till Giddens struktureringsteori, har jag använt etnologen Ann 

Runfors beskrivning i Tillämpad kulturteori (Runfors 2017:115ff), respektive sociologen 

Thomas Johanssons bok Rutinisering och reflexivitet – en introduktion till Anthony Giddens 

(1995). 

Giddens vänder sig mot den postmodernistiska tanken att människor har reducerats till 

objekt, utan möjlighet att påverka strukturer. Även om handlingsfriheten är mer eller 

mindre begränsad och varierar från individ till individ, så kan strukturer påverkas, hävdar 

Giddens, eftersom strukturer inte existerar utan mänsklig närvaro.  

Giddens struktureringsteori fokuserar på handlingar och agens (handlingspotential), det vill 

säga människors förmåga och utrymme att kunna handla. Det är handlingarna, menar 

Giddens, som skapar och vidmakthåller strukturerna, likaväl som det är människors 

handlingar som bidrar till att förändra strukturer. (Johansson 1995, Runfors 2017). Därför 

får människor som involveras i undersökningar varken betraktas som kulturellt 

programmerade eller strukturens marionetter; utan ska ses som aktörer, hävdar Giddens 

(Runfors 2017:117). 
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Medvetande (consciousness) 

Giddens (1984:7) anser att vi som individer nyttjar olika sorters medvetande 

(consciousness). Det praktiska medvetandet är det vi har lärt oss och använder oss av i vårt 

samspel med andra människor (Johansson 1995). Det skapar en struktur för mänskligt 

samspel, som vi tränat in som barn och sedan fortsatt att lära oss genom de strukturer vi 

möter. Det kan handla om vardagslivets struktur (hur människor agerar i sin vardag), men 

också om sociala institutioner som skolan eller arbetslivet, med sina regler och sin ”kultur”. 

Det kan även vara andra typer av institutioner, som till exempel banker, vilka i sin tur ingår 

i större strukturer. Vi lär oss de strukturer som omger oss, det blir vår ”vardag”. Giddens 

begrepp för detta är rutinisering och människors känsla när de kan rutinerna benämner han 

ontologisk trygghet (Johansson 1995:82).  

När något är nytt, och det samtidigt finns alternativ, så måste individen ta ställning genom 

att använda det Giddens kallar diskursivt medvetande. Förenklat kan det uttryckas som att 

föra en diskussion med sig själv. Giddens menar att förändringar sker kontinuerligt. Kanske 

omärkligt i många fall, men de kräver flexibilitet, en beredskap att förändras.  

En individ kan välja att aktivt skaffa sig ett kunnande, genom att träna och få erfarenhet av 

att göra något nytt, som sedan kan bli en vana. När det blivit en del av vardagen för många 

individer kan även strukturen ha påverkats. Det är, enligt Giddens tes, människors 

handlingar som bidrar till att förändra och skapa strukturer. Förskjutningen av vardagens 

vanor sker successivt och det är ofta svårt att urskilja någon tydlig gräns ”mellan det 

praktiskt medvetna och det diskursivt medvetna”. (Johansson 1995:43–44). Men slutligen 

kanske en individ, som vill göra ”som förr”, inte längre kan det, för vardagen har förändrats 

och därmed också förutsättningarna.  

 

Moderniseringsteorin 

Giddens struktureringsteori är nära kopplad till hans moderniseringsteori. Vartefter 

moderniseringen framskrider, så bryts traditionens band upp. Människor kan inte längre 

förankra sin trygghet och sin tillit i traditionens band. (Giddens & Andersson 1999:15) 

Därför blir den inre diskussionen, ”detta reflexiva förhållningssätt till vardagens regler och 

rutiner”, en del av moderniteten. (Johansson 1995:81f) 

Giddens tankar utvecklas i Modernitet och självidentitet (Giddens & Andersson 1999). Han 

menar att begreppet människans livscykel – som styrt mycket av det sociala livet i ”icke-
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moderna kontexter” – inte längre är relevant i moderniteten. Istället måste individen själv 

besvara frågan ”hur ska jag leva” genom att dagligen ta beslut som handlar om ”hur ska jag 

uppträda”, ”vad ska jag äta”, ”vad jag ska ha på mig” och så vidare. Det är frågor som 

individen tolkar och besvarar utifrån sin uppfattade självidentitet, menar Giddens. Han 

skriver att identiteten ”skapar en bana för individen” som – ställd inför en mängd 

valsituationer – försöker välja utifrån sin livsstil, sitt ”själv” (Giddens & Andersson 

1999:23f). Ju mer traditionen tappar sitt grepp om människor, desto tydligare påverkas 

vardagslivet av ”samspelet mellan det lokala och det globala”. Det gör att individen får fler 

och fler alternativ att ta ställning till. (ibid 1999:13).  

Giddens relaterar modernitetens början till industrialiseringen, som påskyndade sociala 

förändringar. Vanor och beteenden kom att ändras i både större omfattning och på ett 

djupare plan än tidigare. Därför blev det moderna sociala livet (samhället) mer dynamiskt 

än det hade varit när människor levde enligt traditionella mönster. Giddens pekar på tre 

fenomen eller orsaker till denna dynamik (rörelse). Det första är ”åtskiljandet av tid och 

rum” (ibid 1999:26). I förmoderna samhällen bands tid och rum samman av platsen. När 

dessa frikopplades från varandra kunde det sociala livet (samhället) samordnas utan att det 

krävdes förankring till någon specifik plats. Det gick att styra och koordinera stora grupper 

av människor utan att dessa fysiskt befann sig på samma plats. Detta i sin tur öppnade vägen 

för vad Giddens uppfattar som det andra fenomenet i modernitetens dynamiska karaktär: 

en ”urbäddning (disembedment) av sociala institutioner” (ibid 1999:27). Denna sker via 

abstrakta system, som Giddens delar upp i symboliska tecken (till exempel pengar) och 

expertsystem. Expertisen gäller oberoende av var (rum) och när (tid) individen möter 

kunnandet. Men, fortsätter Giddens, människans kunskap är begränsad. Det är sällan någon 

kan vara expert inom alla områden: livsmedel, läkemedel, transportsystem och så vidare. 

Därför grundas de abstrakta systemen på tillit och där uppstår det tredje fenomenet som gör 

moderniteten dynamisk: ”dess inneboende reflexivitet” (ibid 1999:29). Beslutet att lita på 

något, innefattar också att tro något, att göra ett kalkylerat val. Det gör, hävdar Giddens, att 

också tvivlet har blivit en oupplöslig del av moderniteten, vilket skapar existentiella 

bekymmer, inte bara för filosofer, utan även för ”vanliga människor” (ibid 1999:31).  

Att den moderna människan är reflexiv innefattar därmed, enligt Giddens, både förmågan 

att kunna reflektera över sig själv och kravet att behöva göra det när det inte längre finns 

någon som har tänkt ut i förväg vilka vi ska bli och hur vi ska tänka. Individen måste  

hantera sin egen personliga och sociala förändring (ibid 1999:45). Och finns det fortfarande 
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en ”vägvisare” som pekar ut en riktning, så kanske individen ändå väljer att gå en annan 

väg.  

Tidigare forskning 

Kultur är inte något statiskt, utan ”produceras, vidmakthålls och förändras” av människor 

och står i förbindelse med rådande samhällsstrukturer, menar etnologen Beatriz Lindqvist 

(1991:15). Etnologen Orvar Löfgren beskriver på liknande sätt kultur som en process. 

Kultur är inte ett tillstånd människor kan befinna sig i, konstaterar han. Det är inte heller 

något fast mönster, utan ”det skapas ständigt inkonsistenser, motsägelser och nytänkande 

som utgör fröet till förändring” (Löfgren 1993:58). Löfgrens beskrivning av kulturanalys 

som ett arbete där forskaren riktar kikaren eller ”sökarljuset mot vissa sidor och 

sammanhang av socialt liv” (ibid 1993:57) har ofta citerats inom svensk etnologisk 

forskning. I min undersökning är fokus, det jag riktar kikaren mot, förändring sedd från en 

specifik plats, och en specifik tid, genom specifika personers upplevelser.  

Jag har valt att dela upp tidigare forskning med underrubriker. Examensarbetets breda 

teman är identitet, ungdomstid och kvinnors val. Samtidigt skriver jag om 1960-talet med 

ett material baserat på återberättade minnen, varför forskning om levnadsberättelser, 

narrativ och minnen är relevant för denna undersökning.  

Ungdomsforskning    

Några av forskarna som jag har sammanfört under temat Ungdomsforskning, har undersökt 

den påverkan skolan utövat. Andra har fokuserat på återberättade minnen där vuxna ser 

tillbaka och minns sina egna upplevelser från när de var unga.  

Skolan som fostrare 

Det är först år 1962 som den nioåriga grundskolan blev obligatorisk i Sverige. Detta innebar 

att mina intervjupersoner mötte lärare som också hade arbetat i den gamla folkskolan, vilket 

kändes viktigt att ta med sig i undersökningen. Etnologen Ann Runfors avhandling 

Mångfald, motsägelser och marginaliseringar (2003) har därför varit en sorts uppslagsbok 

för hur lärarna kan ha tänkt. Det kändes värdefullt då jag själv inte intervjuat några lärare 

(många av dem lever förmodligen inte längre) utan endast deras före detta elever. Runfors 

studerar hur några Stockholms-skolor, i början av 2000-talet, försökte påverka 

invandrarbarn i riktningar som bedömdes vara bäst för barnen, även om dessa riktningar 

inte alltid överensstämde med barnens åsikt. Runfors intervjuade lärarna och synliggjorde 

hur handlingar de utförde kunde länkas till bakomliggande visioner och värderingar. Hon 
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gör jämförelsen med hur lärarkåren förr strävade att påverka arbetarbarn och erfor att det 

fanns stora likheter med hur skolor på 2000-talet försökte influera (utveckla) invandrarbarn. 

Runfors skriver att ”skolgången brukar ses som en del av vuxenblivandet” (2003:204) och 

pekar i sin analys på att när det projektet kopplades ihop med ”moderniteten och dess 

visioner”, började skolan uppmärksamma kategoriindelade grupper som ”landsbygdsbarn” 

och ”arbetarbarn” (Runfors 2003:205).  

Pedagogen Thomas Ziehe skriver om skolan utifrån en västtysk horisont. Johan Fornäs & 

Joachim Retzlaff har i samarbete med Ziehe sammanställt ett antal av hans essäer i boken 

Kulturanalyser – ungdom, utbildning, modernitet (1993). Ziehe hävdar – i polemik mot de 

kulturteoretiker som han ansåg hade börjat betrakta moderniseringen som ett sluttande plan 

mot allmän ”försämring” – att moderniseringen samtidigt fört med sig tydliga förbättringar. 

En av dessa förbättringar var, enligt Ziehe, att ”uppfostran” i form av ”förödmjukelser, 

rädsla och bestraffningar” inte sågs som en naturlig del av vardagen, vilket hade varit fallet 

tjugofem år tidigare. Den slutsatsen drar Ziehe i början av 1990-talet, varför det bör ha 

avsett samma tidsperiod som jag undersöker. (Ziehe mfl 1993:22) 

Ungdomstid  

Etnologen Kerstin Gunnemark undersöker i boken Ung på 50-talet – om förälskelser, mode 

och boende i en brytningstid (2006), ett specifikt årtionde. Det gör också jag i min 

undersökning. Hennes bok är baserad på inskickade skriftliga berättelser från personer som 

deltog i en tävling. De skulle skriva om ungdomsminnen de hade från 1950-talet, gärna i 

relation till föremål. Flera av berättelserna återges i boken med analyserande kommentarer 

av Gunnemark, kopplat till olika teman och tidstypiska händelser. Även etnologen Eva-

Lena Haag undersöker 1950-talet baserat på skriftliga minnesberättelser. Dessa hade 

skickats in till Haag, efter ett upprop hon gjorde där hon efterlyste berättelser om 

barndomen. Det var främst kvinnor som svarade och Haag låter berättelser från ett 

hundratal informanter bilda underlag för sin licentiatavhandling ”Snälla flickor” – kvinnor 

berättar om sin barndom på 1950-talet (2000). Många av dem var födda på 1940-talet, 

varför berättelserna ofta berörde minnen från det tidiga 1950-talet. Haag har i ett kapitel 

med titeln Om kön – flickor, mödrar och fäder (2000:57ff), undersökt hur flickor fostrades 

att bli just ”flickor” och hur de nu vuxna kvinnorna mindes att de uppfattade mamma 

respektive pappa när de var barn. Det finns gemensamma nämnare hos Gunnemark och 

Haag som varit värdefulla för mig att ta del av, och att ibland ta spjärn emot.  
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Jag upplever också att det finns en kontinuitet mellan de undersökningar Gunnemark och 

Haag gjort och de minnen mina intervjupersoner återger från 1960-talet. Det skulle ha 

kunnat vara deras äldre skolkamrater eller syskon som framträder med sina minnen av 

svenskt 1950-tal och, när det gäller Gunnemarks bok, även föräldragenerationen. Haag 

skriver att hennes informanter i många fall inte kände igen sig i ”den diskurs som finns 

idag, som betonar att femtiotalet var det nya och också det moderna” (2000:78). Hon 

påpekar att moderniseringen bör delas upp i en teknisk process med ”t ex bostadsbyggande 

och flytt till ny bostad” och en kulturell process. För hennes informanter innebar 1950-talet 

”få, om ens några, förändringar” när det gäller den kulturella moderniseringen som berörde 

barn. (Haag 2000:77). Mina informanter föddes i allmänhet något senare än Haags och 

återberättar minnen från sin skoltid på 1960-talet, då det skedde kulturella förändringar som 

ännu inte hade fått genomslag under 1950-talet.  

Identitetsforskning 

Etnologen Gunnar Alsmark menar att identitetsarbetet kan ses som ett ”görande” där 

individen ”iscensätter sig själv som person” genom att ”i samspel med sin omgivning” 

utveckla ”kompetenser och strategier”. Men, funderar Alsmark, är identitet då ”skjorta eller 

själ, något man strategiskt kan byta ’när det passar’ eller något mycket mer sammansatt, 

kontinuerligt och grundläggande.”(Alsmark 1997:12). 

Filosofen Hans Fink skriver i den danska antologin Identiteter i forandring (1991) att det 

inom varje individ ryms många olika identiteter som vi har ”sökt, funnit eller långsamt 

byggt upp, något som förändrar sig under livets lopp [min övs från danska]” (Fink 

1991:204). Identitet är därför, menar Fink, både det vi objektivt är, och samtidigt det vi 

känner oss som eller själva vill beteckna oss som. Det kan vara något vi bedömer värdefullt, 

men identitet kan också innebära att bli klassificerad och ”satt i ett bås, som man helst vill 

frånsäga sig [min övs från danska]” (Fink 1991:204f)  

Kvinnors identitet och val 

Mina intervjuade kvinnor läste ungdomslitteratur och så kallade flickböcker, på 1960-talet. 

I boken Growing up Girls – Popular Culture and the Construction of Identity (Mazzarella 

& Pecora 1999) undersöker forskarna bland annat hur tonårsflickor använder fiktiva 

personer de hittar i böcker som bas för funderingar över vilka de själva är och vill bli i 

framtiden.  
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Etnologen Eva Lis Bjurmans avhandling Catrines intressanta blekhet (1998) handlar om 

unga kvinnor som brottades med sin identitet under slutet av 1700-talet/början 1800-talet. 

Ett nytt kvinnoideal hade då börjat växa fram inom borgerskapet. Bjurman undersöker vad 

hon i  bokens undertitel kallat ”unga kvinnors möten med de nya kärlekskraven”. Dessa 

krav innebar bland annat att det inte längre räckte att kvinnan kunde sköta hushållet väl, 

såsom det ofta hade varit i deras mödrars generation, utan nu skulle en kvinna från 

borgarklassen också vara bildad för att vara intressant på äktenskapsmarknaden. Bjurmans 

avhandling undersöker kvinnor födda för trehundra år sedan, men det finns paralleller till 

kvinnors identitet på 1960-talet, som den framträder hos några av mina intervjupersoner. 

Svenska kvinnors yrkesidentitet omformades under 1960-talet. Men förväntningarna – 

egna och andras – pekade ännu inte ut någon entydig riktning. Det framgår både i 

sociologen Christina Axelssons avhandling Hemmafrun som försvann (1992) och i 

historikern Yvonne Hirdmans bok Med kluven tunga (2001). Hirdman beskriver bland 

annat arbetsgivarsidans och LO-kollektivets växlande syn på kvinnors yrkesval. Hur 

kvinnorna ibland välkomnades ut i förvärvslivet, för att andra gånger – beroende på 

konjunkturen – uppfattas som konkurrenter till männen om arbetstillfällen.  

Sociologen Beverley Skeggs skriver, i Formation of class and gender (1997), om kvinnor 

från den engelska arbetarklassen, under Thatchers 1980/1990-tal. Kvinnorna strävade i sitt 

identitetsarbete att betona hur respektabla och ansvarstagande de var, för att på så sätt skapa 

värde och legitimitet för sin egen person. Omvårdnad (caring) blev en av de förmågor som 

de engelska arbetarkvinnorna valde att framhäva och också den yrkesinriktning som 

skolorna bedömde som lämpligast för dem. (Skeggs 1997:56–57). Skeggs menar att det 

framför allt var arbetarkvinnor som fick yrkesvalet ”caring” utpekat för sig, i Thatchers 

England.   

Etnologen Lissie Åström skriver i antologin Skjorta eller själ? (Åström 1997:85ff) att det 

funnits variationer mellan de ”kvinnospecifika normerna” beroende på klass. Men, hävdar 

Åström, också de borgerliga kvinnorna förväntades ”glömma sig själva för andra” och även 

om de påverkades av att deras omgivning hyllade ”individualism, framåtanda, 

självständighet” som ideal, så var det i början av 1900-talet främst borgarklassens män, inte 

kvinnor, som ansågs behöva dessa egenskaper. (ibid 1997:97).  
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Levnadsberättelser, narrativ och minnen  

Ylva Spånberger Weitz poängterar i Ungas erfarenheter av skola, samhällsvård och 

vuxenblivande – en studie av fem livsberättelser (2011) att människors berättelser ”både är 

produkter av händelserna som de berättar om, av de erfarenheter som de har gjort från dessa 

händelser, och av den kontext i vilken berättandet sker” (2011:52). Hon tar upp Mischlers 

begrepp ”the double arrow of time” där ”nutida och framtida föreställningar och 

förväntningar formar det förflutna, likaväl som det förflutna formar nutid och framtid”, 

samt refererar till Giddens som menar att individen formar berättelsen om sig själv ”i 

interaktion med sin omgivning, med tidigare händelser och sina föreställningar om 

framtiden”. (Spånberger Weitz 2011:55).  

Etnologen Ulf Palmenfelt använder begreppet ”kollektiva arenor” i boken Berättade 

gemenskaper – individuella livshistorier och kollektiva tankefigurer (2017), för att beskriva 

hur våra liv utspelar sig på platser som vi delar med andra individer och att samhällsliv ”är 

sammansatt av många individers handlingar enskilt eller i grupper” (2017:343). Han har 

bland annat undersökt hur invånare i Visby använder sig av ”kollektiva berättelser” för att 

positionera sig själva i förhållande till tid och plats. I intervjuerna han samlade in för sin 

undersökning refererar berättarna exempelvis till isvintrarna på 1940-talet och när båten 

Hansa gick under. Det skapar vad Palmenfelt kallar kollektiva tankefigurer, genom vilka 

berättarna ”kunde … markera sin tillhörighet eller sitt avståndstagande från de berättade 

gemenskaperna”. (ibid 2017:343f). Det var i hans undersökning som genomfördes år 1995 

å ena sidan de mer lokala tankefigurerna, specifika för Visby, men även fenomen som hade 

upplevts av en större del av den svenska befolkningen i mitten av 1900-talet; till exempel 

”Hylands hörna, tiotusenkronorsfrågan och högertrafikomläggningen”. (ibid 2017:13). 

Dessa utgör en form av svenska generationsmarkörer. Kerstin Gunnemark beskriver i 

Etnografiska hållplatser (2011) hur skrivarcirklar kan användas som ett sätt att få deltagare 

att känna att deras egna, subjektiva minnen också har sin plats ”inom ramarna för den 

kollektiva historien” (2011:157).  

Sociologen Anna Johansson skriver i Narrativ teori (2005) att den franske filosofen 

Lyotard, under 1990-talet hävdade att det ”postmoderna tillståndet … kännetecknas av de 

Stora berättelsernas fall”. Han avsåg då främst de berättelser ”som har givit det moderna 

samhället dess legitimitet sedan den franska och den amerikanska revolutionen”. Jameson, 

en postmarxistisk teoretiker, kritiserade den tanken och menade att de Stora berättelserna 
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kanske kan uppfattas ha ”gått under jorden” men att de fortfarande verkar i vårt omedvetna. 

(Johansson 2005:52f).  

De stora berättelserna kan benämnas grand narratives alternativt metanarrativ, vilket är 

det begrepp Johansson använder. Hon beskriver dem som ”de stora berättelser genom vilka 

aktörer och teorier är inordnade i historien” och ger exempel från Somers & Gibson: 

”Capitalism vs. Socialism…/…. Barbarism/Nature vs. Civility… Industrialization 

/Modernization out of Feodalism/Traditional society”. (Johansson 2005:97).  

Johansson tar vidare upp, med referens till Gilmore, hur vi som individer själva använder 

metanarrativ i form av diskurser om ”genus, ’ras’/etnicitet, klass och sexualitet”. ../… för 

att konstruera oss som personer” (Johansson 2005:235). Det blir en del av berättandet, när 

vi skapar vår egen självbiografi. De stora berättelserna, metanarrativen, formar vår syn på 

världen och våra personliga berättelser förhåller sig till dem. 

Minnen 

Etnologen Florence Fröhlig beskriver modern minnesforskning – Memory Studies – under 

rubriken Minne i Tillämpad kulturteori (Fröhlig 2017:35ff). Ämnet förenar många olika 

discipliner, menar Fröhlig. En tes som har förts fram, bland annat av den franske filosofen 

Paul Ricoeur, är att det som kallats det individuella minnet egentligen inte är helt 

individuellt. Detta beror på att vi omvandlar vår upplevelse med hjälp av ett språk, ofta 

modersmålet. Det språket och dess struktur delar vi med andra, vilket kommer att prägla 

hur vi minns upplevelsen. Vi har även lärt oss ett sätt att berätta. Också det kommer att 

påverka vårt minne, eftersom detta skapas i interaktion med andra. Därför, menar Assmann, 

har ett minne – hur subjektivt det än kan tyckas vara – alltid en koppling till andras minnen. 

Maurice Halbwachs hävdade att det individuella minnet är beroende av ”de mentala ramar 

som ges av gruppen” och att det formas inom en given ”social situation och tidsram”. 

(Fröhlig, 2017:37f). Halbwachs använde även uttrycket ”det kollektiva minnet” och avsåg 

med det minnen som beskrivs, ”kommuniceras och delas i sociala sammanhang som 

samtidigt formar dem” (ibid 2017:39).  

Minnet, menar Fröhlig, är en oerhört viktig beståndsdel i vår identitet” (2017: 50). Det är 

”[g]enom minnet vi binder samman vårt förflutna med vår framtid för att själva finnas till” 

och skapar vad Ricoeur kallat en ”narrativ identitet” (ibid). I den finns inte bara minnen 

som kan formuleras med hjälp av ord, utan även ”förvärvade förmågor” och kroppens 

gester som kan överföras och bli tradition. (Fröhlig 2017:44).  
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Men, menar Gunnemark, vi har olika förhållningssätt till det vi har upplevt. Det varierar i 

vilken grad individen vill och ”vågar erkänna hur man tyckte och tänkte i en annan livsfas” 

och eftersom vår ”förmåga att minnas” också varierar, så påverkar det våra 

minnesberättelser (Gunnemark 2006:191). 

  

Metod 

I mitt masterexamensarbete utgår jag från minnesberättelser om vardag och 

framtidsdrömmar på 1960-talet. Berättelserna är insamlade via djupintervjuer som jag 

genomförde med åtta kvinnor under våren 2020 (jmf Fägerborg 2011).  

De första kvinnorna jag tog kontakt med var skolkamrater som jag sedan kort tid tillbaka 

hade blivit vän med på Facebook. Jag skrev till dem via Messenger i januari 2020. De 

accepterade att bli intervjuade och gav mig uppgifter till fler kvinnor, som också hade börjat 

skolan år 1960 i Örebro och som de kände. En tredje kvinna hade hittat min adress i 

Göteborg och skrev ett brev till mig i ett helt annat syfte. Då hade vi inte setts på över tjugo 

år. Även hon tackade ja till att bli intervjuad och gav mig ytterligare namn.  

Jag skrev på Messenger eller sms, alternativt ringde kvinnor, utifrån de förslag jag hade 

fått. Några svarade aldrig, en tackade nej direkt på grund av sviktande hälsa. Två tackade 

först ja till att träffa mig, men avbokade sedan, då Sverige den 11 mars 2020 officiellt 

utlyste att en pandemi hade brutit ut och att restriktioner för umgänge med personer utanför 

det egna hushållet rådde, samt att speciellt de som hade underliggande sjukdomar skulle 

undvika sådana kontakter. Jag fick i det läget, via de andra, namn på kvinnor som inte hade 

gått i samma skola som vi, men stämde med de avgränsningar jag hade gjort för urvalet.  

Coronaviruset gjorde att den sista intervjuresan, av totalt tre, genomfördes under en period 

då Sverige i princip hade stängt ned för resor till andra orter. Det är med stor tacksamhet 

jag tänker på att var och en av dessa kvinnor ägnade ett par timmar åt mig då. Några av de 

första intervjuerna genomfördes i respektive kvinnas hemmiljö. De valde var vi skulle sitta, 

utifrån mitt önskemål att få placera mobilen – som jag använde för inspelning – på ett bord 

mellan oss. Flera intervjuer genomfördes på hotell där jag hade bokat med önskemålet 

”luftigt” rum. När de sista intervjuerna gjordes, hade hotellen börjat stänga igen i brist på 

gäster. Det rådde en tystnad som inte är vanlig i hotellmiljö och vid några av samtalen lät 

vi marsljuset sänka sig utan att tända. 
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Intervjuer kan ses som en form av samtal, men konstaterar Anna Johansson, med referens 

till Fairclough: i ”alla samtal som bygger på frågor och svar har de frågande vissa övertag. 

De kan välja ämne, de kan rikta den intervjuade mot en viss typ av svar…”(Johansson 

2005:181). Jag hade förberett mig inför intervjuerna med en lång frågelista om totalt 

sjuttiofem frågor. Att ha många frågor var ett råd från min handledare, Kerstin Gunnemark, 

och jag är glad att jag följde det. Vid tidigare undersökningar har jag arbetat med färre och 

så kallade semi-strukturerade frågor (jmf Fägerborg 2011), men detta långa frågeformulär 

gjorde det möjligt att fördjupa och komma tillbaka till ämnen som nog hade blivit mer ytligt 

besvarade annars. Nu uppfattade jag att minnet vaknade vartefter, och likartade frågor 

besvarades därför något annorlunda i slutet jämfört med när intervjun startade.  

Även om samtalen ibland gjorde mindre utvikningar, så återgick jag alltid till 

frågeformuläret i den ordning frågorna stod. Det innebar att jag styrde kronologin, på ett 

annat sätt än jag har gjort i mina tidigare undersökningar, då jag främst har kontrollerat att 

jag fått med alla teman. Nu upplevde jag i stället att det blev en form av upptäcktsresa 

tillsammans med varje intervjuperson. Med för mig kända ”hållplatser” (frågorna var 

grupperade i kluster relaterade till olika teman) längs en förutbestämd ”väg”. Vad gjorde 

du när du kom hem från skolan i mellanstadiet? Vilka var hemma då? är exempel på frågor 

som har besvarats av samtliga och som jag bedömer omöjliga att svara på utan att se 

”hemmet” framför sig. Det blir en plats som ”fortfarande existerar, även om det så bara är 

i abstrakt mening …/… platser kan ge oss ledning och stadga, få oss att minnas och känna 

igen oss” skriver Susanne Nylund-Skog (2011:124).  

Det fanns en enkelhet för mig, som en annan forskare – utan den kunskap jag besatt om 

Örebro, dess skolor och 1960-talet där – inte skulle ha upplevt på samma sätt. Jag visste, 

om någon av mina intervjupersoner sa exempelvis ”Svampen”, att de menade Örebros 

vattentorn och även hur ”trendig” den byggnaden upplevdes vara på 1960-talet.  

Intervjuerna varade 1,5 till 2 timmar. Jag spelade in på min Samsung Android-mobil, men 

valde att inte göra anteckningar samtidigt, vilket annars är relativt vanligt inom etnologi 

(jmf Fägerborg 2011). Att jag avstod berodde på att jag ville att situationen, även om den 

var styrd av mig som hade inspelningsinstrument och ett färdigt frågeformulär, skulle 

efterlikna ett samtal mellan jämlikar och inte en intervju med överordnad och underordnad, 

som det ofta blir i rekryteringsintervjuer till exempel.  
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När jag hade samlat in intervjumaterial från alla kvinnorna, påbörjade jag transkriberingen. 

Det innebar att jag lyssnade om och om igen, för att få med alla ord, och också tystnader 

och skratt. Talet gick nästan alltid fortare än mina fingrar på tangenterna, trots att jag är en 

flyhänt skribent. Men transkriberingen i sin långsamhet blev också en ”analytisk akt” 

(Klein). Det var under de dagarna som teman började utkristallera sig och jag fick inblick i 

världar mina intervjupersoner ibland hade delat, men som jag själv inte alltid hade känt till.  

Material  

Åtta intervjupersoners berättelser i transkriberad form utgör materialet för denna 

undersökning. Intervjuerna omfattar strax över tolv timmar inspelat material. 

Intervjupersonerna är kvinnor födda antingen 1953 eller 1954 och uppvuxna i Örebro, där 

de började skolan år 1960. 

Jag har under två halvdagar våren 2020 gått igenom arkivmaterial på Örebro Stadsarkiv, 

avseende Holmens skola, som var den skola där merparten av mina intervjupersoner hade 

gått under mellan- och/eller högstadietiden. Tre halvdagar tillbringades i läsesalen på 

Göteborgs Humanistiska bibliotek för att sätta mig in i kontexten och tidsandan genom att 

läsa två separata årgångar av Kamratposten (1964 respektive 1967), en tidning som många 

elever i Sverige prenumererade på genom skolans försorg. På grund av Corona-pandemin 

stängdes sedan arkiven och jag hade inte möjlighet att fortsätta arkivforskningen.  

Etik & reflexivitet 

Denna undersökning har utförts i enlighet med God forskningssed (Vetenskapsrådet 2017). 

Mina intervjupersoner har informerats om ämnet för min undersökning, samt att det 

insamlade materialet endast kommer att användas för detta ändamål. De har samtyckt till 

att jag intervjuar dem, men även getts möjlighet att ångra sin medverkan, både före och 

efter intervjuerna. Samtliga har godkänt att jag spelade in intervjuerna och mobilen som 

användes för inspelningen har placerats väl synlig för dem. De vet att de framträder under 

fingerade förnamn och har själva valt namnet, innan inspelningarna startade. Flera av 

informanterna har bett att få läsa den färdiga, av universitetet godkända, texten. Alla som 

svarade på mina intervjufrågor kommer därför att få papperskopior av examensarbetet, i 

dess slutgiltiga form.  

Undersökningen utgår från ett intervjumaterial som på många sätt har påverkats av min 

närvaro. Det var jag som beslutade vilka frågorna var och i vilken ordning de skulle 
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komma. I samråd med den intervjuade var det jag som tryckte på röd ”knapp” för att 

starta respektive avsluta mobilinspelningen. Därefter transkriberade jag ljudfilerna till 

skriven text och mina öron uppfattade kanske inte alltid exakt det som sas. Slutligen 

gjorde jag analysarbetet och valde ut passager från minnesberättelserna för att belysa 

teman som jag hade beslutat skulle undersökas. Mina intervjupersoner medverkade vid ett 

tillfälle, själva intervjun.  

Jag har vuxit upp under samma period som kvinnorna jag intervjuade och i samma stad. 

Några har varit mina klasskamrater, andra inte. Det är femtio år sedan jag lämnade Örebro 

och fyrtiofem år sedan min mor gjorde det. Jag har inte återvänt till staden och har inte, på 

ett undantag när (en klasskamrat som dog år 2017), haft annat än sporadiska kontakter med 

personer från min uppväxttid.  

Men det finns ändå en kunskap kvar om vem jag var, under 1960-talet och början 1970-

talet, hos några av intervjupersonerna. Vi känner delvis till varandras familjeförhållanden 

och boendemiljöer och har i några fall varit hemma hos varandra. Kanske har vi till och 

med varit bästa kompisar, under en period. Min tanke var att denna förkunskap skulle gynna 

undersökningen, att vi direkt skulle kunna nå fram till tankar och känslor (vilket var vad 

jag initialt ville undersöka) utan att först behöva förklara fysiska miljöer och då riskera att 

tappa perspektivet på den inre berättelsen.  

Jag tänkte även att förkunskapen vi hade om varandra skulle göra att intervjupersonen inte 

behövde censurera något som kanske annars skulle ha fördolts eller förskönats, om vi inte 

alls hade träffats tidigare. Kurskamrater, på Göteborgs universitet, ansåg däremot att det 

var en nackdel att intervjua bekanta, att det riskerade att få mig att omtolka 

intervjupersonernas berättelser till något som skulle stämma med mina egna förutfattade 

meningar om dessa personer och vår delvis gemensamma uppväxt. Då berättelserna 

slutligen kommit från åtta kvinnor, varav några varit mer eller mindre nära mig under del 

av skoltiden, andra funnits i en perifer ungdomskrets i Örebro under kort tid och någon 

korsat min väg först vid intervjun, så upplever jag inte att ordet ”bekanta” är relevant för 

att beskriva gruppen.  

Det uppstod även tvekan hos mig själv om de klasskamrater jag uppfattade mig ha känt väl 

för femtio år sedan, verkligen hade varit så välbekanta för mig som jag hade trott. 

Kvinnorna berättade om vänner och händelser, och jag insåg att jag inte visste om jag själv 

varit en av dessa vänner, eller om de talade om några helt andra. Jag förstod att jag inte 
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hade kunskap om vilka andra nära vänner de hade haft och att dessa intervjupersoner hade 

levt liv som gick långt utöver de tillfällen som de och jag hade delat under mellan- och 

högstadietiden. Jag blev ibland osäker på om de beskrev händelser som jag själv hade glömt 

eller om jag kanske inte ens hade varit där.  

Vi använde de fingerade förnamnen under intervjuerna. Det ledde till att flera av 

intervjupersonerna inte heller nämnde gemensamma skolkamrater vid namn. För mig blev 

det till slut ingen stor skillnad mellan att lyssna på berättelser från kvinnor jag hade känt 

som ung och kvinnor som jag knappt (eller inte alls) hade träffat tidigare. Varje berättelse 

innehöll för mig okända händelser, där jag ibland tänkte att så lite vi människor vet om 

varandra, trots likartad uppväxt, i form av geografi, ålder, skola, kön. Kanske framstod den 

individuella skillnaden och den dolda historien tydligare, just för att vi hade så mycket 

gemensamt i vår biografi.  

Det fanns dock olikheter i habitus mellan mig och mina intervjupersoner som barn. De 

föddes inom arbetarklassen och deras föräldrar strävade att förbättra familjens situation. 

Min mor var nybliven änka. Pengar fanns och hon behövde inte arbeta för att klara 

uppehället för sig och sina fyra barn. Samtidigt hade hennes liv krympt. Våningen var 

halverad mot boytorna i den stad där maken, min pappa, hade varit vd och hon kände 

egentligen bara min mormor i Örebro. Vi levde därför i någon form av ”paradise lost” som 

mamma skapade: sex rum och kök, med tavlor och möbler från hennes barndomsmiljö, en 

herrgård strax utanför Örebro. Min äldste bror sov i det som samtidigt var bibliotek. Min 

mor i det som också var salongen. Matsalen använde vi på helger. Lägenheten låg i ett 

hyreshus och fastigheten hade inga yttre tecken på välstånd. Det kan därför ha förvånat 

mina klasskamrater att se min hemmiljö. Jag upplevde aldrig att det var ett symboliskt 

kapital. Tvärtom, jag ville vara ”normal”. Men jag vet att jag också uppskattade den 

ständiga tillgången till böcker, musik, historiskt kunnande och andra färdigheter som min 

mor besatt. Jag hade stor ekonomisk frihet som barn, samtidigt som min mor (född år 1914) 

applicerade den resurssparsamhet som hade rått under andra världskriget. Snörstumpar, 

papperspåsar, överbliven gröt; allt togs till vara och återanvändes.   

Jag har funderat över hur försvarbart det är att analysera minnesberättelser som ”verklighet” 

utan att ifrågasätta och problematisera i vilken utsträckning det återberättade skiljer sig från 

det som ”egentligen” hände (och tänktes) för femtio år sedan. Bengt Kristensson Uggla 

skriver i Biografiska betydelser (2011), under rubriken Människan är inte en berättelse!, att 
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”minnet har en sanningsambition, det syftar till att etablera en representativ relation mellan 

nuet och det förflutna” (2011: 80). Han refererar till Ricoeur och fortsätter: ”det är den 

enskildes ansvar att berätta på ett begripligt, acceptabelt och ansvarigt sätt” (Kristensson 

Uggla 2011:82). Det känns som en ledstång jag kan följa. Mina intervjupersoner har 

återberättat ur minnet och jag känner mig trygg i att de gjorde det genom att knyta samman 

det som varit, med den sanningsambition Ricoeur avsåg. Det finns situationer som flera av 

dem har upplevt och där historien därmed återbekräftas. Andra situationer har endast 

berättats av en (var och en av dem har sådana situationer i sina minnesberättelser) och i 

vissa fall finns det ingen kvar i livet som kan berätta det på ett annat sätt. Mitt syfte har inte 

heller varit att skärskåda hur det var, utan hur de upplevde att det var, väl vetande att deras 

verklighet då kan varken de eller jag nå, men jag har tillförsikten att deras berättelser är det 

närmaste vi kan komma och att det därmed är relevant att analysera utifrån den upplevda 

återberättade verkligheten.  

 

Disposition 

Texten i detta masterexamensarbete är tematisk i sin huvudkaraktär. Samtidigt finns det en 

kronologisk röd tråd. Kapitel 2 är bakgrundsbeskrivning och placerar undersökningen i en 

tid (folkhemmet), en plats (Örebro) och en kvinnosituation (yrkesval). Därefter följer i fyra 

kapitel den empiriska beskrivningen interfolierad med analyser. Kapitel 3 Klassförflyttning 

handlar framför allt om mina intervjupersoners fäder. Deras strategier för att försöka 

förflytta familjens sociala position beskrivs och analyseras. Kapitel 4 Kvinnoroller 

behandlar den förväntan som fanns på kvinnor utifrån genusnormer, ställt i relation till hur 

mina intervjupersoner upplevde att deras mödrar hanterade sin situation i vardagen. Kapitel 

5 Strukturer och institutioner handlar om några av de etablerade eller nydanade strukturer 

och institutioner som mötte mina intervjupersoner, bortom föräldrahemmet. Fokus ligger 

på skolan som var den struktur (utöver familjen) som tydligast markerat deras ungdomstid. 

Kapitel 6 Identitet och modernitet följer intervjupersonernas väg till en egen identitet. Deras 

tankar och reflektioner från när de var unga, analyseras i förhållande till modernitet och val 

av livsbanor. Kapitel 7 och 8 innehåller slutdiskussion respektive slutsats.  
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2. Bakgrund  

Folkhemmet och den svenska modellen  

År 1964, när den här berättelsen tar sin början, var Sverige inte längre det som i en 

kampskrift från unga socialdemokrater år 1913 kallats det ”befästa fattighuset” (Olofsson 

1993:587). Visserligen låg fattigdomen ofta bara någon generation bort i tiden och det fanns 

ännu under 1960-talet familjer som bodde trångt och omodernt och hade svårt att få 

pengarna att räcka till hushållets grundläggande behov. Men ’den svenska modellen’ en 

”särskild utvecklingsmodell med ekonomisk tillväxt, snabb industrialisering och 

omfattande men kontrollerad urbanisering” hade börjat införas (Olofsson 1993:609). Den 

svenska staten fjärmade sig från den annars så vanliga rollen för en nationalstat – att agera 

”den stränge och straffande fadern” – för att i stället utveckla sig i rollen som ”den 

understödjande och hjälpande ’moderliga’ välfärdsstaten”. (Olofsson 1993:589). Detta 

ledde till att de offentliga utgifterna omfördelades. Begreppet folkhemmet användes i ett tal 

år 1928 av Per-Albin Hansson (sedermera statsminister). De socialdemokratiska arbetarna 

uppfattade inte längre staten som sin fiende. Det hade istället blivit ett gemensamt mål för 

regeringen och arbetarrörelsen att införa en ’solidarisk lönepolitik’ som skulle minska 

löneklyftorna. Tillväxt var ett annat samstämmigt mål och sågs som en förutsättning för 

den ’svenska modellen’. Staten satsade därför pengar på bostadsbyggande i de delar av 

Sverige som uppfattades som de mest expansiva. Olofsson sammanfattar sin beskrivning 

av den ’svenska modellen’ som ett ”samspel mellan staten och de politiska ingreppen å ena 

sida, och ekonomin, t ex arbets- och bostadsmarknadernas förändring”. Det var, menar han, 

en radikal och stor strukturomvandling, som inte bara omfördelade ”arbetstillfällen, 

livschanser och förmögenheter mellan olika samhällsgrupper, regioner och näringar.” Den 

förändrade också vardagslivet för befolkningen, genom att ”bosättningsmönster, 

arbetsdelning i familjen, arbetsmarknaden och den offentliga sektorns tillväxt binds ihop.” 

(Olofsson 1993:609f).  

Det var i städer och samhällen som tillväxten skedde och det var där det behövdes bostäder. 

Olofsson skriver om ”miljonprogrammets förorter, småhusområdenas nya värld” 

(1993:610). Kerstin Gunnemark beskriver i Hembygd i storstad (1998) hur Per Albin 

Hansson formulerade ”en rättfärdighetsvision av framtidssamhället”, där politiken skulle 

leda till ”det goda medborgarhemmet”. Det gamla ståndssamhällets byggnadsstilar med 

”differentiering” i form av gårdshus och köksingångar skulle inte vara styrande, utan andra 
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ideal fick influera bostadsbyggandet. Slutna stadskvarter valdes bort som planeringsideal 

och ersattes av visionen ”hus i park”; det vill säga bostadsområden med gröna ytor och 

ljusa lägenheter. (Gunnemark 1998:51).  

Funktionalismen gjorde sitt intåg, och i många svenska städer finns områden präglade av 

den arkitekturstilen. År 1946 tog riksdagen beslut om en ny bostadspolitik som hade som 

mål ”att ge hela svenska folket goda och hygieniska bostäder”. Sverige hade tagit steget 

från det som kallats Public housing – där de boende selekterades – till allmännyttan, vilket 

kom att bli det samlande begreppet för många svenska städers satsningar på kommunala 

bostadsbolag. (Gunnemark 1998:54). Det var kommunerna som hade fått ansvaret ”att göra 

upp bostadsbyggnadsprogram” och kommunala allmännyttiga bostadsföretag fick i sin tur 

uppdraget ”att låta bygga och förvalta hyresbostäder” (Rudberg 1992:29ff). Tätorterna 

växte och bostadsbyggandet ökade i en takt som gjorde det möjligt att från år 1945 till år 

1960 minska andelen trångbodda ”från 45% till 21% i familjer med barn”. En av tankarna 

bakom den nya bostadspolitiken var att denna skulle skapa sysselsättning, men den svenska 

exportindustrin gick för högtryck efter kriget och den befarade arbetslösheten vändes 

istället i ”brist på arbetskraft”, vilket något försenade byggnadsplanerna. (Rudberg 

1992:26) 

Denna period har ofta benämnts folkhemsbygge (jmf Rudberg 1992:29). Idéhistorikern 

Henrik Björck, hävdar i en intervju år 2016 (Språktidningen, nätupplagan) att även om 

begreppet folkhem i många sammanhang knyts till Per-Albin Hansson, så har det använts i 

svenska språket sedan slutet av 1800-talet och hade från början betydelsen av en lokal 

avsedd för fortbildning av arbetare. Tage Erlander, statsminister 1946–1969, använde 

generellt inte begreppet ”folkhem” utan hans vision för Sverige var ”det starka samhället” 

(Olofsson 1993:588).  

Men ordet folkhemmet lever än i det svenska språket. Det kan nog betraktas som ett 

metanarrativ (Johansson 2005), det vill säga en av de stora berättelserna, från Sveriges 

1900-tal. Nordiska Museet i Stockholm har vad de kallar en ”folkhemslägenhet” bland sina 

fasta utställningar. Kortedala i Göteborg visar också en museilägenhet, men knyter i stället 

på sin Facebooksida an till begrepp som retro och nostalgi.  

Jag har i det här masterexamensarbetet främst betraktat folkhemmet som relaterat till den 

politiska vision som senare blivit välfärdsstaten (Olofsson 1993:594). Det skulle också 

kunna beskrivas med växande trygghet genom statliga interventioner:  
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Sociala reformer som allmän rösträtt, sjukförsäkring, och folkpension infördes i 

etapper de första decennierna av 1900-talet. Det ledde till trygghet och till det som 

senare kallats folkhemmet (Thomas Eriksson 1999:11) 

Eriksson tar i sin bok Älskade pryl! även upp begreppet ”konsumtionssamhället”. Han 

menar att det inte var ”förrän arbetarklassen …/… fick möjlighet till konsumtion” som vi 

börjar tala om ett sådant (1999:10).  

Min undersökning går tillbaka till en tid när konsumtionsutrymmet ökade för den svenska 

arbetarklassen. Men ännu vreds och vändes det på slantarna. En arbetarlön, i början av 

1960-talet, räckte inte alltid för att klara de nödvändigaste utgifterna och familjerna 

tvingades prioritera eller spara under en längre tid för att göra större inköp (jmf Gunnemark 

2006).  

Staden Örebro 

Örebro var en av de städer som startade kommunala allmännyttiga bostadsbolag på 1940-

talet. Gunnemark skriver i Minnenas galleri (2004) att ”folkhemsvisionen blev 

materialiserad genom uppförandet av Vällingby, Kortedala, Baronbackarna och många 

andra stadsdelar runt om i Sverige” (2004:52). Baronbackarna ligger i Örebro.  

Efter andra världskrigets slut rådde det bostadsbrist i Örebro, precis som i andra svenska 

städer. Sverige lyckades visserligen undgå att dras in i kriget, men ransoneringstid och 

beväringsåren med männen inkallade hade ändå påverkat barnafödandet. Nu blev det 

babyboom och Örebro stad tog beslutet att uppföra tusentals lägenheter för familjer med 

barn, enligt principen ”hus i park” (Gunnemark 1998). Stjärnhusen byggdes under åren 

1948–1952 och Baronbackarna 1953–1957. Båda områdena kom att uppfattas som 

utmärkta exempel på nytt bostadsbyggande för barnfamiljer och Örebro omtalades som en 

förebild för andra städer. (hemsida Länsstyrelsen, Örebro). År 1960 var Örebro en av 

Sveriges större städer, med ungefär 70.000 invånare, tio år senare uppgick befolkningen till 

strax över 90.000 personer (ortshistoria.se). 

Gregor Paulsson ger i sin bok Svensk stad del 1 (1950) Örebro beteckningen mellansvensk 

centralstad. Han jämför vilken påverkan den tidiga industrialismen hade i Örebro jämfört 

med Helsingborg. Den senare, menar Paulsson, gick nästan direkt från att vara en 

”obetydlig småstad av agrar köpstadstyp till storindustrisamhälle”. Örebro följde ett mer 

typiskt mönster för svenska städer, men ”briljansen i genomförandet intar en särställning” 

hävdar Paulsson. (ibid 1950:588). Från slutet 1700-talet och början av 1800-talet var 
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Svartån, (vattendraget som rinner rakt igenom Örebro) en förutsättning för 

produktionsenheter som boktryckeri, bryggeri, färgeri och garveri (Paulsson 1950:594). 

Men samtidigt var Svartån en alltför obetydlig kraftkälla för att kunna dra till sig större 

industrier och sådana kom därför inte att anläggas förrän järnvägen nådde Örebro i mitten 

av 1800-talet. Då placerades inte industrierna mitt inne i staden utan uppfördes istället i ett 

ytterområde. Där fanns det ”jungfrulig mark” som lämpade sig för industriell verksamhet 

och som betraktades som ointressant för annat byggande eftersom det var ”baksidan av 

järnvägsområdet”. (Paulsson 1950:594–595). Den första fabriken, med närhet till 

järnvägen, kom år 1854 och tillverkade tändstickor. Därefter uppfördes i samma område 

under 1890-talet två stora skofabriker samt Örebro Kexfabrik.  

Det utbröt en stor brand i Örebro, år 1854, ”då större delen av staden avbrändes” (Paulsson 

1950:588). Det öppnade för en stad med många institutionsbyggnader eftersom den 

medeltida stadskärnan hade förstörts och samhället åtog sig att bygga nytt. Det uppfördes 

folkskolor, länslasarett samt ”institutioner för de tekniska tjänsterna” däribland vattenverk 

(1950:601). Flera frikyrkliga samfund byggde samtidigt egna lokaler och 

nykterhetsrörelsen lät uppföra en ny samlingslokal.  

Paulsson talar sig varm för staden Örebro och menar att ”det slutande 1800-talets Örebro 

[var] ett typbelägg på den varsamhet med vilken industrialiseringsprocessen kunde gå fram 

i vårt land, när det ville sig väl” (1950:616). 

När min undersökta period tar sin början, på 1960-talet, fanns industrier från Paulssons 

1800-tal ännu i drift. Däribland Örebro Kexfabrik och några av skofabrikerna. Men 

utländsk konkurrens hotade den svenska läder- och textilindustrin och skofabrikerna skulle 

snart komma att stänga igen.  

Yrkesval för kvinnor  

Från maj 1961 till maj 1964 ökade arbetskraften i Sverige med totalt 160.000 personer. Av 

dessa var 120.000 kvinnor, sjuttiofem procent av dem gifta. Detta skriver Ingeborg Jönsson, 

byrådirektör på Arbetsmarknadsstyrelsen och en av författarna i boken Hemmafru byter 

yrke som Sveriges Radios förlag gav ut år 1966.  

Christina Axelsson beskriver i sin bok Hemmafrun som försvann (1992) hur olika politiska 

modeller påverkade och pushade kvinnor i olika riktningar. I Tyskland, som hade en 

konservativ välfärdsmodell betraktades social service inte som statens utan familjens 
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ansvar, varför gifta kvinnor uppmuntrades att stanna i hemmet och axla omsorgsarbetet för 

sin familj. USA hade en liberal välfärdsmodell, där kvinnor inte uppmuntrades varken till 

det ena eller det andra och sociala tjänster fanns att köpa för hushållen på den privata 

marknaden. Det krävde dock – för att fungera – ”tillräckligt stora” löneskillnader (Axelsson 

1992:20).  

I den svenska ”socialdemokratiska välfärdsmodellen” tog staten ansvar för den sociala 

servicen och behövde därför finansiera den. Detta löstes genom ett högt skattetryck och 

utgick från principen om full sysselsättning, där så många som möjligt skulle lönearbeta. 

Gifta kvinnor i Sverige uppmuntrades därför, i enlighet med denna välfärdsmodell, att ta 

anställning i stället för att sköta omsorgsarbete i hemmet (ibid 1992:20). Samtidigt 

genomfördes reformer som skulle underlätta övergången för kvinnorna: Axelsson bedömer 

att utbyggd barnomsorg och den avskaffade sambeskattningen mellan makar var ”särskilt 

betydelsefulla” i det sammanhanget (ibid 1992:28).  

År 1968 var det i Sverige lika vanligt att kvinnor gifta med löntagare var ”hemma” som att 

de var anställda. År 1981 hade över åttio procent av de kvinnor som var gifta (eller 

samboende) med löntagare också själva en anställning (Axelsson 1992:32).  

Det hade skapats nya arbetstillfällen. Axelsson konstaterar att den ”offentliga 

välfärdssektorn” växte från mitten 1960-talet och att andelen kvinnor som tog de nya 

tjänsterna var betydande (1992:25). Hälso- & sjukvårdssektorn och den sociala omsorgen 

ökade med över en halv miljon tjänster, utbildningssektorn med ca hundrafemtiotusen 

tjänster. Merparten av dessa tjänster, vilka bör ha omfattat såväl heltid som deltid, gick till 

kvinnor. Särskilt markant var detta inom den sociala sektorn där över nittio procent av de 

nyskapade tjänsterna tillsattes med kvinnor. (ibid) 

Jönsson summerar situationen i Hemmafru byter yrke (1966): fyrtio procent av anställda 

kvinnor i Sverige fanns ”inom näringsgrenen tjänster mm”, dit ”sjukvård, förvaltning och 

undervisning” räknades. En fjärdedel av kvinnorna arbetade inom tillverkningsindustrin 

och en femtedel inom handeln. Byrådirektör Jönsson konstaterar att kvinnorna sökt sig till 

ett ”mycket begränsat antal yrken – 19 stycken – där kontorsuppgifter och butiksarbete 

dominerar” (1966:5) och hon poängterar med kursiv stil att ”[k]vinnoemancipationen i 

socialt och politiskt avseende har gått fortare än förändringarna av yrkesvalet”. Jönsson 

hävdar att kvinnorna och deras familjer, likaväl som arbetsgivare och samhällsplanerare 

fortfarande var ”traditionstänkande”, något hon inte uppfattar positivt. Hon skriver sin text 
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i en tid då flyttlass gick från glesbygd till tätorter: ”genom att hela familjer fått tillfälle att 

flytta har en del gifta kvinnor från glesbygderna också kunnat få sina yrkesönskningar 

förverkligade”. (Jönsson 1966:45–46). 

I boken Hemmafruar och arbetsmarknad (1979) diskuteras yrkesval ur 

jämställdhetssynpunkt. Författarna Hultåker & Trost skriver följande i inledningen till 

kapitlet Kvinnoyrken och mansyrken (1979:83ff):   

I olika sammanhang diskuteras den ’jämställdhetsprofil’ som finns i Sverige och i 

synnerhet hur den framträder i den ojämna könsfördelningen i olika yrkesgrupper. 

Ofta diskuteras den låga andelen kvinnor i kvalificerade yrken och den långsamma 

utvecklingen då det gäller att förbättra kvinnornas ställning (1979:83) 

De var sociologer vid Uppsala Universitet och arbetade på Jämställdhetskommitténs 

uppdrag. Genom att jämföra åren 1960, 1965, 1970, 1975 för de ett resonemang om vad 

som kan betraktas som en ”bra ökning” av andelen kvinnor inom yrkena läkare, skolledare, 

domstolsjurister, universitets- och högskolelärare (Hultåker & Trost 1979:84). Deras svar 

blev att det beror på vilken princip som ska gälla. Eftersom Sverige värnar om 

anställningstrygghet, kan en person – som ansluter sig till den tanken – inte hävda att män 

bör avskedas till förmån för kvinnor, vilket annars hade varit det snabbaste sättet att öka 

andelen kvinnor. Att vid nyanställningar endast välja kvinnor, hade också ökat andelen 

relativt snabbt, skriver författarna, jämfört med det långsamma sättet att rekrytera 50/50, 

vilket i sin tur ändå är ”mer radikalt än många kvoteringsprogram, som nöjer sig med att 

kräva till exempel kvoterna 40/60 till det underrepresenterade könets nackdel”. (Hultåker 

& Trost 1979:85).  

Jönsson talade i mer svepande ordalag om traditionellt tänkande. Hultåker & Trost lyfter 

fram rekryteringsprinciper som en viktig faktor, när det gällde högre tjänstemän. Jag tar 

mig friheten att tolka det som en skillnad i tidsanda från 1960-talets ut-i-arbetslivet- kvinnor 

till slutet 1970-talets utökade förväntan välj-ditt-yrke-och-befattning. 
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3. Klassförflyttning 

Detta kapitel kommer att handla om mina intervjupersoners hemmiljö, deras föräldrar och 

den påverkan de senares handlingar kan ha haft på familjens möjligheter att klättra på 

samhällets stege. Analysen utgår från Pierre Bourdieus teorier om att individers 

klasstillhörighet bedöms utifrån en kombination av ekonomiskt, socialt och kulturellt 

kapital. Det är genom att öka och förändra sammansättningen i detta kapital som en individ 

kan förflytta sig. En inspirationskälla jag har använt mig av är den engelska sociologen 

Beverley Skeggs bok Formations of Class & Gender (1997).  

Familjernas bakgrund 

Mina intervjupersoner växte upp i familjer där fäderna var arbetare. Det var faderns yrken 

som styrde familjens socio-ekonomiska kategori. Statistiska Centralbyrån konstaterar att 

man under 1960-talet ”stod utan någon relevant beskrivning av befolkningens fördelning 

på olika socioekonomiska grupper i den officiella statistiken”, då det tidigare systemet med 

socialklasser och socialgrupper inte längre var i bruk och den nuvarande socioekonomiska 

indelningen SEI började användas först 1982. (SCB, MIS1982:4, nytryck 1984). Det fanns 

en skiktning mellan fädernas olika yrkesroller; men då ingen av dem var tjänsteman eller 

egen företagare, uppfattades familjerna som ”arbetarfamiljer” och barnen som 

”arbetarbarn”.   

Sociologen Beatrice Skeggs använde Bourdieus teorier om kapital, i sin undersökning av 

den engelska arbetarklassen. Hon fann att en gemensam faktor för arbetarfamiljer var den 

begränsade tillgången på kapital – ekonomiskt, socialt och kulturellt. Det fanns risk för att 

de engelska arbetarfamiljerna skulle fastna i en social position och inte kunna förflytta sig 

från den. Bristen på alternativ, hävdar Skeggs, är en av ”the central features of being 

working class” (1997:161). 

Men det svenska samhället gav i mitten av 1900-talet alternativ till arbetarklassen som inte 

det brittiska samhället erbjöd. Sverige hade satt som mål att barnfamiljer skulle erbjudas 

moderna bostäder i kommunal regi med reglerade hyror. En av de hindrande faktorer 

Skeggs lyfter fram – att se fattig ut – kunde lättare undvikas i Sverige. Här fick 

arbetarfamiljer från 1950-talet och framåt möjlighet att flytta till lägenheter med 

varmvatten, moderna kök och badrum samt gemensamma tvättstugor. Detta var en svensk 

välfärdsmodell, som inte hade sin motsvarighet i England.  
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Örebro fick, som tidigare beskrivits, gott rykte om sig när det gällde nybyggnation för 

barnfamiljer. Stjärnhusen i Rosta, hade ritats av arkitekterna Backström & Reinius. 

Baronbackarna av arkitekterna Ekholm & White vilkas förslag, kallat ”du får leka på våran 

gård”, hade vunnit den tävling som Örebro stad utlyste år 1950. (hemsida, Länsstyrelsen 

Örebro).  

Två av mina intervjupersoner växte upp i dessa nya bostadsområden. Annelie i Stjärnhusen:   

Grönområden. Jättefint, väldigt påkostat. Klädkammare med fönster. Träinredning. 

Konsum, färghandel, ekiperingsaffär, fiskaffär, cykelaffär, konditori, mjölk, tobak… 

(Annelie)  

Kerstin bodde i Baronbackarna ”sedan det var nybyggt, 1954”. Centrala Örebro låg bara en 

kvart bort med cykel. Men områdena formade ”avskilda enklaver” (Rudberg 1992:59). 

Många hus hade uppförts under relativt kort tid, på tidigare outnyttjad mark och ett stort 

antal barnfamiljer flyttade in. Annelie minns från Stjärnhusen: ”… flesta barnen födda 40-

tal … och så 50-tals ungar, hur många som helst”.  

Stjärnhusen (Rosta) och Baronbackarna var en del av västra Örebro. Mina andra 

intervjupersoner växte upp i närliggande kvarter. Där var det en blandad bebyggelse som 

hade vuxit fram under en period av cirka femtio år: villor, radhus, hyreshus och 

medlemsägda HSB-fastigheter. Att bo på ”väster”, som det kallades, sa troligen inte en 

Örebroare mycket mer på 1960-talet än att det varken var någon ”stenstad” med 

sekelskifteshus eller rika villakvarter.  

Men hade vi nu kunnat kliva in genom dörrarna till de olika lägenheterna och husen där 

mina intervjupersoner bodde som barn, så skulle vi ha upptäckt likheter i habitus, genom 

den miljö de växte upp och fostrades i. Flera av dem bodde trångt, även med den tidens 

mått ”trångboddheten, då beräknad som fler än två boende per rum” (Rudberg 1992:26). 

Familjemedlemmarna hade små ytor att vistas på i hemmet och ofta användes kök eller 

vardagsrum som sovplatser:  

pappa i bäddsoffa i vardagsrummet och nog någon av mina bröder också, och tre i 

sovrummet (Annelie) 

det var en etta, mamma och pappa sov i köket, jag sov i vardagsrummet i ett sånt där 

sängskåp (Elisabeth) 



Susanne Rothlind, masterexamensarbete, etnologi, GU, 2021  

30 

 

Julia kommenterade svårigheten att inte få sitta ostörd ”försöka läsa läxor, fem personer i 

en tvåa, det var inte lätt”. Andra sa att det inte hade känts trångt. Henrietta kom ihåg sitt 

krypin.  

När vi flyttade, när jag var lite äldre, då hade mina tvillingbröder ett eget rum och 

jag hade… det var en stor klädgarderob … hade en stege upp och sov på 

garderobshyllan. Gick genom mina bröders rum, de tyckte kanske inte det var så kul 

kanske, men jag tyckte det var helt ok. (Henrietta)  

Mot slutet av 1960-talet bodde samtliga mindre trångt än de hade gjort när de började 

skolan. Utrymme uppstod när äldre syskon flyttade hemifrån eller genom att föräldrarna 

lyckades skapa bättre ekonomiska förutsättningar för familjen och då valde att byta bostad.  

Att flytta till arbete och bostad   

Giddens menar att moderniteten uppstod i den stund då industrialiseringen började. Den 

påskyndade samhällets förändring. Plats och tid frikopplades från varandra och människor 

valde, eller tvingades välja, andra livsbanor vartefter traditionella mönster bröts upp. Livet 

på landsbygden, med sin närhet till gårdar och byar, valdes bort av föräldrarna (alternativt 

far-/morföräldrarna) till mina intervjupersoner. De var dessa som lämnade landet för 

staden. Ekonomiska skäl var en drivkraft, en annan var – att döma av döttrarnas 

återberättade minnen – en längtan hos föräldrarna att leva ett annat liv.  

Småbrukarson, jättelitet jordbruk, förstår inte hur de överlevde, men pappa började 

jobba för sin bror i stan…/… mamma tog sig till närmaste stad med en syster och 

började jobba i restaurangkök, de var fattiga som satar i hennes familj (Annelie) 

Mamma var uppvuxen på landet, men sa alltid att usch jag vill inte bo på landet, hon 

var en riktig stadsbo och ville jobba (Henrietta) 

Mormor hon var inte bara hushållerska … piga… det var i sängen också och så blev 

mamma till och hon var inte önskad, fick lära sig att klara sig själv (Marianne)  

Föräldrarna hade förändrat sina ursprungliga livsvillkor genom att nyttja de kapital de hade. 

Till exempel sin ungdom och arbetsvilja. Skeggs skriver om unga män inom den engelska 

arbetarklassen, vars främsta kulturella kapital uppfattades vara deras muskelstyrka 

(1997:9).  
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Att flytta till staden gav mina intervjupersoners föräldrar fler arbetstillfällen att välja på. 

De fick lön och kunde med tiden skaffa egen bostad. Det innebar att de kunde bilda familj, 

vilket inte var möjligt för den som bodde inackorderad hos andra (Gunnemark 2006).  

Några föräldrar behöll banden med sin uppväxttrakt och reste dit tillsammans med sina barn 

på semester. Landet hade blivit det ”andra” ställt i relation till staden (jmf Rolfsdotter 

Eliasson 2020). Men för några var de geografiska avstånden så stora och släkten fortfarande 

så fattig att de inte hade råd att besöka varandra. Det innebar att den äldre generationen inte 

fanns i närheten för att kunna ge råd eller hjälp. Att ringa rikssamtal var dyrt och flera av 

mammorna bör ha fått uppfinna sina egna metoder när de blev småbarnsföräldrar. 

Det var den gifta kvinnans roll, enligt normen som rådde, att ta ansvar för hela hushållets 

skötsel. Denna förväntan vägde ibland tyngre på arbetarfamiljer jämfört med medelklassen. 

Skeggs skriver om den engelska arbetarklassen att kvinnan där förväntades ”vara pedagog 

både för sig själv och sin man och därigenom tjäna nationen” (1997:54). Också i det 

svenska folkhemmet var det i mångt och mycket kvinnans uppdrag att se till att hushållet i 

sin praktik nådde den nivå av ”modernitet” som samhället förväntade sig av en 

arbetarfamilj. Mannens uppdrag var att tjäna pengar för att förse sin familj och hushållet 

med de ekonomiska medel som behövdes. 

Skeggs undersökte tillhörighet ”i en social kategori med positiva värden” och upptäckte att 

i det engelska samhället så fylldes working-class man med positivt innehåll. För kvinnor 

hade ”working class” däremot negativa konnotationer. (Skeggs 1997:74). 

Mina intervjupersoners fäder kände samhörighet med den socialdemokratiska 

arbetarrörelsen och flera visade det. 

pappa …politiskt intresserad, väldigt fackligt, gick alltid med i första maj tåget, var 

väldigt stolt över det. Om man är jobbare, får inte rösta på något annat 

parti…(Annelie) 

… när det var första maj, så skulle man gå i första maj tåget (Elisabeth) 

Socialdemokratins framväxt byggde på arbetstillfällen inom industrin (Olofsson 1993) och 

den stolthet fäderna kände över att vara en del av den socialdemokratiska arbetarrörelsen, 

bör ha fötts när de lämnade landsbygden.  

Men trots att så många av papporna var stolta över arbetarpartiet, som gemenskap, så fanns 

det hos flera av dem en plan eller åtminstone en önskan att förflytta sig från ett läge till ett 
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annat. Detta kan tyckas motsägelsefullt: att både vara stolt över sin klass och samtidigt 

drömma om att förflytta sig till en annan social position.  

Skeggs menar att vi föds in i sociala relationer som samtidigt är konstruerade sociala 

positioner. Dessa har formats ur historiens ”kamp om tillgångar och utrymme” och skapat 

”tillgång till eller avgränsning från” kapital (ekonomiskt, kulturellt och socialt). I sin 

undersökning av engelska arbetarfamiljer fann hon att de som inte hade lyckats nå en 

position där de kunde ”skapa distans från det nödvändiga [necessity]”, uppfattades både 

som fattiga och som medborgare utan legitima värden sett med dominerande klassers ögon. 

(Skeggs 1997:81). Att på detta sätt bli nedvärderad, att bli betraktad som ”worthless” 

påverkade de engelska arbetarfamiljernas identitet och försämrade deras möjligheter när 

det gällde arbete, lön och boende (ibid 1997:3, 1997:74f). Familjerna försökte därför hitta 

strategier för att öka sitt kapital. De ville inte nödvändigtvis bli medelklass, menar Skeggs, 

men de ville ”passera” för att nå en högre grad av ”tillhörighet” och på så sätt undgå 

nedvärderingen de upplevde att de utsattes för. (ibid 1997:93ff).  

För mina intervjupersoner i Örebro, så hade den svenska välfärdsmodellen redan hjälpt 

några av föräldraparen på traven genom att erbjuda bra boende till hyror dessa hade råd 

med, eller kunde spara till (HSB jmf Gunnemark 1998, Rudberg 1992). Dock 

kännetecknades familjernas situation fortfarande av att ”inte ha”, vilket påverkade barnens 

habitus. Det fanns inga markegendomar, familjerna (släkten) hade ingen egen förmögenhet 

och föräldrarnas korta skolgång begränsade deras möjligheter att förflytta sig från en social 

position till en annan. Fäderna kände sig som del i arbetarrörelsen, men de tycks också, 

flera av dem, ha strävat efter att ”passera”.  

Jag analyserar – utifrån Bourdieus teorier och med inspiration från Skeggs (1997) – hur 

några av mina intervjupersoners fäder agerade. Analysen baserar sig på vad döttrarna, som 

ännu var unga och bodde hemma, har återberättat om pappornas aktiviteter.  

Strategier för att öka det ekonomiska kapitalet 

Ett sätt att förflytta sig från en position till en annan är att öka det ekonomiska kapitalet. 

Mina intervjupersoners pappor var lönearbetare och behövde för att tjäna mer pengar 

antingen byta till en annan tjänst eller arbeta extra.  
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Pappor som arbetade extra 

Annelie och Elisabeth hade fäder som sålde böcker på fritiden, utöver heltidsarbete. Den 

reglerade arbetstiden var 45 timmar år 1960 (Eriksson 1999: 11). Annelies pappa, som var 

”grovarbetare på byggen eller jobbade på lager eller körde lastbil”, arbetade också med att 

förmedla böcker, på kvällstid. Han ringde samtalen hemifrån. Annelie och hennes bror 

hörde samtalen och drev med honom efteråt.  

Ja, god dag, mitt namn är X, förlåt att jag stör … det där blev min brors och min 

favoritreplik… och jag undrar om ingenjören … och han står nästan och bockar 

…han åkte runt med cykel, provexemplar, var ju fint få komma hem till ingenjören, 

lärare och så där… det var ju status … förmedlade verk… lexikon för konst, 

landskapsböcker och så där… hade en lista med folk… otroligt stolt…/… förstår inte 

att han orkade, gick upp klockan fem… (Annelie) 

I hennes berättelse framkommer hur hennes far nyttjat det kunnande (Giddens) han hade 

om tjänstemannavärldens vanor, för att öka sina egna möjligheter. Det var ju inte hans 

ekonomiska kapital som skulle ge honom tillträde till de här personernas hem, utan hans 

kulturella, hans förmåga att förstå och anpassa sig till deras värld. Vi vet inte hur han själv 

skulle ha beskrivit detta: var det främst ett ekonomiskt syfte som drev honom att boka besök 

hos personer som hade råd att köpa böcker och där ordna beställningar som han kunde 

skicka till förlagen och på så sätt öka familjens inkomst. Eller var det, som Annelie tänkte, 

att han också tyckte om att cykla hem till de här ”fina” personerna.  

Elisabeths far arbetade skift som förman på Örebros olika järnvägsstationer och sålde också 

böcker på fritiden: ” … serier, band som det hette… Folket i Bild” (Elisabeth). Ekonomin 

i hennes familj förändrades till det bättre under 1960-talet. De bytte bostad och från att ha 

bott tre i en HSB-etta blev det ett HSB-radhus och eget rum för Elisabeth när hon gick i 

högstadiet. Familjen hade också skaffat sig en liten sommarstuga på landet, nära Örebro, 

dit pappan körde moped till och från arbetet.  

Annelies familj tycks inte ha fått en bättre ekonomisk situation, utan som Annelie minns 

det var de fortsatt fattiga hela 1960-talet. Bokförmedlingen kanske inte alltid utgjorde ett 

ekonomiskt tillskott, utan täckte istället tillfällig avsaknad av inkomst. 

Han blev så arg på byggena, var lite eljest, sa ifrån och det var inte så uppskattat, så 

han fick sluta. (Annelie) 
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Pappor som studerade och fick ett nytt yrke 

Bourdieu återvände flera gånger i sina texter till individers möjligheter att förflytta sig från 

en given position till en annan, genom att studera, ta examen och därigenom utöka sitt 

kulturella kapital. Om det var en examen som bedömdes som legitim (värdefull) för en 

arbetsgivare, så utgjorde det nyvunna kulturella kapitalet även ett symboliskt kapital. Det 

kunde då konverteras (omvandlas) till exempelvis ekonomiskt kapital. 

Den strategin använde sig Bettans och Anettes fäder av. De studerade på kvällarna, efter 

jobbet, och bytte sedan yrke och fick högre lön. Anettes far hade varit snickare och blev 

istället byggnadsingenjör. Bettans far tog examen i ellära.  

Att de tog examen förändrade deras och familjernas sociala position. Anettes pappa fick 

tjänst som platschef och familjen flyttade från lägenhet till ett modernt radhus. Familjen 

hade ”passerat” och närmat sig medelklass (Skeggs 1997:95). Kapitalet hade inte bara ökat, 

utan också förändrats. Både ekonomiskt och kulturellt, men även socialt då ny befattning 

gav nya relationer och, med chefsrollen, andra typer av relationer. Nytt boende innebar 

också nya grannar. Några kan förmodas ha varit tjänstemän; det vill säga lägre alternativt 

högre medelklass, enligt den tidens klassificering. Därmed, i enlighet med Bourdieus 

teorier, så började familjens habitus förändras vartefter, i kontakt med nya omgivningar där 

kanske smakpreferenserna var annorlunda. Anette nämnde några aktiviteter från sin 

högstadietid som jag spontant (innan jag visste något om faderns ändrade yrkesroll) 

kategoriserade som ”medelklass”.  

Efter skolan satte jag mig ofta vid köksbordet och drack en stor kopp Earl Grey och 

pratade lite med mamma om dagen…/… jag tyckte om att teckna och läsa dikter, 

särskilt Karin Boye…/… i 9:an gick jag på en konstkurs som konstnären Lasse Lund 

anordnat. (Anette) 

De undersökningar avseende olika samhällskategoriers smakpreferenser, som Bourdieu 

genomförde i Frankrike, har vad jag vet inte genomförts i Sverige. Min spontana tanke kan 

därför ses som en förutfattad mening innefattande att ”arbetare” drack kaffe inte te; samt 

att ”arbetarbarn” på 1960-talet inte gick på konstkurser eller läste dikter. På samma sätt 

tänkte jag att det var en medelklasspappas vanor, när Anette berättade att hennes pappa 

läste skönlitteratur. Jag vet inte om det skedde efter det att han hade tagit sin examen, eller 

om det föregick studierna. Att läsa skönlitteratur var ovanligt i mina intervjupersoners 

föräldrahem och skönlitterär läsning kan ses som en klassmarkör, men jag vill samtidigt 
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poängtera att flera berättade hur trötta deras pappor var efter en hel dags fysiskt arbete och 

att dessa inte orkade så mycket mer när det blev kväll.  

Bettans far var ”jättetrött på kvällarna”, men fast besluten att studera och enligt dottern 

hjälpte hans fru honom ”med matematiken”. När han tagit examen bytte han tjänst, lönen 

ökade och familjen flyttade från ett äldre hus med kokseldning till en modern villa.  

Samtidigt hade pappan i tysthet planerat för skilsmässa och verkar ha nyttjat sitt utökade 

ekonomiska kapital för att köpa sig frihet. När båda barnen gått ut gymnasiet, sa han ”nu 

har jag gjort mina åtaganden” (Bettan). Fadern flyttade från staden och tog under många år 

lånekostnaderna för huset, där hans fru bodde ensam kvar. Skilsmässa kan vara, skriver 

Giddens, ”en radikal version av processen att hitta sig själv, bestående av aktiv intervention 

och förändring” (Giddens & Andersson 1999:21).  

Strategier för att öka det sociala och kulturella kapitalet 

Bourdieus teori om kapital, inkluderar det sociala kapitalet. Det kan till exempel handla 

om någon som har fötts i en familj med goda kontakter.  

Julias far byggde upp sitt sociala kapital själv. Han arbetade på en bilverkstad. Bilägande 

var en statusmarkör på 1960-talet. Julias far hade som sitt ansvar att fördela 

reparationstiderna och mötte verkstadens kunder i den rollen. Hon minns när de gick på 

stan ”vi fick stanna hela tiden … kände alla, överallt och dom gillade alltid honom”.  

Det framgår av Julias berättelse att hennes far använde sitt sociala kapital. Han nyttjade 

kontakterna han hade bland bilägande tjänstemän, han visste hur han skulle få sin vilja 

igenom hos dem och använde sig av den förmågan när det behövdes. 

… min pappa ringde upp rektorn och förklarade situationen, han hade ju redan 

bestämt sig då. Vi blev i varje fall hembjudna till rektorn, så snäll, jag var så 

förvånad, för på skolan hade vi sådant avstånd till rektorn…han sa jag ska göra vad 

jag kan för att hjälpa dig, pappa var jättesocial och trevlig och hade ett kurage, folk 

hade respekt för honom också… (Julia)  

Det Julia vet, och jag som intervjuare vet, är att föräldrar generellt inte ringde upp en rektor 

på den tiden för att diskutera skolfrågor. Distansen var stor mellan olika nivåer i samhället. 

Rektorn var en högre tjänsteman (och med tidens mått övre medelklass), medan Julias 

pappa – om än välkänd i sin tidsfördelningsroll på verkstaden – var arbetare.  



Susanne Rothlind, masterexamensarbete, etnologi, GU, 2021  

36 

 

En annan förklaring till att Julias far lyckades skapa ett så stort nätverk kan – utöver hans 

sociala förmåga och nöjda bilägande kunder – ha varit hans strävan att vidga sitt och 

familjens kulturella kapital. Han prenumererade på uppslagsverk för hela familjens 

räkning.  

jag minns högtidligheten när vi var och hämtade Fokus, guldband, det var stort. Det 

var viktigt för oss att kunna slå upp och lära och så där (Julia)  

Julias far förordade allmänbildning för sin familj. Med Bourdieus teorier så kan detta tolkas 

som ett sätt att öka familjens symboliska kapital för att åstadkomma förflyttning på 

samhällsstegen. Skeggs (1997) skulle ha kunnat hävda att det underlättade för familjen att 

”passera” det vill säga att ses som värdig i dominerande klassers ögon, där allmänbildning 

användes som ett särskiljande (distingerande) kännetecken; att vara eller inte vara 

allmänbildad.  

Bourdieu menade att i vissa sammanhang, så kan ett begrepp som ”heder” uppfattas som 

ett symboliskt (värdefullt) kapital. Julia tycker att hon fick en sträng uppfostran.  

Jag är nog uppfostrad som många invandrarbarn är idag. Men inte hur jag var klädd. 

Utan rörelsefriheten. Helst inte gå ut, på kvällen. Gick inte att smyga ut. Det skulle 

aldrig ha gått. Jag var nog en av dem som hade mest regler på det sättet. Till 95% 

var han världens snällaste, men i den delen…skulle aldrig ha hänt mer än en gång 

(Julia)  

Hon var den enda i sin niondeklass, berättar Julia, som inte fick vara med på en Luciavaka 

och gå hem till lärare på morgonen. Det var år 1968 och Julia är fortfarande arg på sin far 

för att han förbjöd henne att gå dit.  

Jag funderar på om ”heder” kan ha varit en drivkraft för honom; att vilja värna om dotterns 

goda rykte. Han var bekant med många i Örebro ” pappa kände så mycket folk genom sitt 

jobb” (Julia) och han och dottern hade ofta setts tillsammans.  

Det blev ”mycket lättare” för småsystrarna, på 1970-talet, menade Julia. Kanske det 

kulturella kapitalet i en hemmasittande Örebro-flicka inte längre var legitimt (värdefullt) 

på det sätt som det eventuellt kan ha varit under 1960-talet när Julia växte upp. Det blev 

svårare för medelklassen att höja på ögonbrynen över föräldrar med utegående flickor, när 

så många av medelklassens barn valde att leva efter nya värderingar och ifrågasatte 

föräldrarnas auktoritet. Julias far tillhörde med dåtidens klassindelningar inte medelklassen, 
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men han verkade ha haft en önskan och en drivkraft att bli accepterad som jämbördig av 

dem.  

Det argument som Julia noterat i sin 1960-tals dagbok (som hon läste igenom innan vi 

träffades för intervjun) var att hennes pappa tyckte att ”det var en dum idé att sitta uppe 

hela natten”. Skeggs skriver att hennes intervjupersoner från arbetarklassen strävade efter 

att bli uppfattade som ”respektabla, ansvarstagande och mogna individer” (ibid 1997:56). 

Kanske var det så Julias pappa ville att dottern skulle uppfattas när hon gick i årskurs 9: 

mognare och klokare än sina klasskamrater. 
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4. Kvinnoroller  

Det här kapitlet handlar framför allt om mina intervjupersoners mödrar. Målet med texten 

är att ge en inblick i hur mammorna agerade i förhållande till den kvinnoroll som var norm 

när mina intervjupersoner växte upp och hur det påverkade familjens liv i vardagen, sett 

utifrån döttrarnas perspektiv och minnesbilder. Kvinnans roll som hushållsansvarig är en 

aspekt, den andra är rollen som ”mamma”. I slutet av kapitlet framträder även föräldrarna 

som par, sett med döttrarnas ögon, vilket leder till en analys om skam (Skeggs 1997).   

Lissie Åström (1997) är en av de forskare som har undersökt hur kvinnors respektive mäns 

yrkesroller delats upp i reproduktivt kontra produktivt arbete. Det senare – som mannen 

förväntades ta ansvar för när mina intervjupersoner växte upp – var det som syntes utåt och 

som ansågs bidraga till Sveriges bruttonationalprodukt, samt definierade familjens 

klasstillhörighet. Var mannen anställd som läkare var det en ”läkarfamilj” och familjen 

kategoriserades som övre medelklass. Vad kvinnan gjorde när hon tog huvudansvar för 

hushållet, mannen och barnen; räknades inte som produktivt arbete och hade, ur samhällets 

synpunkt, ingen påverkan på familjens klasstillhörighet.  

Men, skriver Lissie Åström (1997) kvinnor växlade många gånger mellan reproduktivt och 

produktivt arbete och bar ansvar för båda. Kvinnorna blev därmed gränsgångare. Det 

gällde inte för männen i samma utsträckning, menar Åström, eftersom de inte förväntades 

ta ansvar för hem och hushåll. (Åström 1997:85).   

Mödrarna till mina intervjupersoner bar samtliga heltidsansvaret för hushållets skötsel. Sett 

med omvärldens ögon så ”yrkesarbetade” de inte när deras barn växte upp. Ändå tjänade 

flera av mammorna egna pengar och bidrog till familjens intäkter.  

Dessa kvinnor, som var mina intervjupersoners mammor, verkar ofta ha rört sig mellan 

gränser. Inte bara i form av det Åström kallat gränsgångare då de kombinerade 

reproduktivt och produktivt arbete, utan också i förhållande till önskad livsstil och möjlig 

livsstil. Detta har stundtals utgjort ett lidande för några av dem, vilket deras döttrar tycks 

ha uppfattat och återger i sina minnesberättelser.  

Beroende på i vilken social position en individs liv startar, så påverkar det vilka livsbanor 

som är troliga, menar Bourdieu (1979:123). Det han kallade ”petits bourgeois” 

(medelklass) hade, jämfört med arbetarkvinnorna som var mina intervjupersoners 

mammor, ett bredare spektrum av ”troliga” livsbanor. 
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Mammor som mest var hemma  

Bettan och Anette hade mammor som var ”hemma”: ”jag hade nog inte funderat på 

alternativet att ingen hemma” (Bettan); ”…mamma var hemmafru …/… jag reflekterade 

inte över det, så hade de flesta det” (Anette) 

Det framgår av Bettans och Anettes minnesberättelser att deras mammor inte var tillfreds 

med hemmafrurollen. Anette menar att mammans missnöje ibland spillde över.  

min mamma kunde ibland lugga mig hårt fast jag inget gjort… jag tolkade att det var 

hennes frustration över sin situation som hon avreagerade på mig, så får man inte 

göra mot barn (Anette)  

I vilken utsträckning missnöjet handlade om att ensam bära allt omsorgsarbete av hem och 

barn eller mer om förhållandet till mannen framgick inte. Anette sa om sin far: ”antagligen 

inte mogen att bli förälder då jag föddes, det var mycket bråk hemma och det led jag av”.  

Anettes mamma hade varit sömmerska och tjänat egna pengar. Bettans mamma hade 

arbetat på en av Örebros skofabriker.  

mamma drömde sig tillbaka till tiden då hon jobbade som nåtlerska på Oscaria, det 

var hennes lyckligaste period i livet, egna pengar, hade många väninnor och en hel 

del pojkvänner har jag förstått sedan (Bettan) 

Som gift kvinna fick Bettans mor, enligt tidens sed, lämna sin arbetsplats och istället ta 

ansvar för hemmet. Där lät hon maken, men inte döttrarna hjälpa till.  

Pappa kunde hänga tvätt och när mormor var döende och mamma vakade, så kunde 

han laga mat och så där, rätt duktig, kunde baka och så, inget han gjorde annars, men 

han kunde. Till mig sa mamma att så länge du bor hemma, så behöver du inte göra 

något. Jag tror inte ens jag behövde bädda sängen. (Bettan) 

Kanske var det en strategi för Bettans mor att försöka synliggöra att detta verkligen var ett 

”yrke” och att hon fortfarande var ”yrkesarbetande”; genom att definiera allt som behövde 

utföras i hemmet som sitt arbetsansvar och inte något barn skulle hjälpa till med; ”att vara 

husmor det var ju ett yrke, har jag sett på TV” (Bettan). Hennes mamma kom från 

landsbygden och hade som ung tackat nej till att studera vidare efter folkskolan. Det var 

dock inget hon rekommenderade sina döttrar: ”se till att du får bra betyg och skaffar dig en 

bra utbildning och inte blir beroende av en man” (Bettan). Kanske ville hon helt enkelt 
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befria döttrarna från att ens bädda sängen, för att verkligen få dem att lägga all tid på sina 

studier.  

Mariannes mamma arbetade hemma ”hon var retuschös, arbetade för Svensk Fotokonst, 

skrapade på och färglade ibland… foton… tog bort fräknar och så” och valde en annan 

strategi när det gällde hushållets skötsel.  

jag var tvungen hjälpa till hemma… tidigt… storstädning en gång i veckan, plocka 

undan, dammsuga, skura golven, plus städa för hyresgästerna på övervåningen…/… 

vi hjälpte till med maten också… dukning, grönsaker och potatis och hjälpa till och 

något kött som stod där och kokade i evigheter (Marianne) 

Marianne berättade att hon inte var motvillig till det som barn. Men hon var rädd, sa hon, 

då fadern var psykiskt sjuk och ibland uppmanade modern att straffa döttrarna.  

Mammor som mest var gränsgångare 

Henriettas mamma tog både på sig betaluppdrag i hemmet och arbetade ute. Henrietta 

hjälpte sin mor i arbetet och tyckte det var roligt.  

en period så var hon hemsömmerska och sydde stickade mössor och då fick jag göra 

tofsen. Och så jobbade hon på restaurang, Prisma, i kallskänken. Och på APK när 

det låg här uppe. När hon jobbade på Prisma, det var rätt så kul, när jag gick på 

mellanstadiet, ibland tog jag bussen och åkte upp dit. Jag fick hjälpa henne skala 

räkor och så fick jag äta typ var tionde räka (Henrietta) 

Henrietta hjälpte inte till med några hushållssysslor. Däremot hennes far.  

kanske blev jag bortskämd…/… det var mamma som fixade det mesta, hon var den 

typen av mamma…/… sedan var ju pappa ganska duktig, han var ganska duktig att 

laga mat, baka sockerkaka gjorde han, diskade när vi hade tillställningar (Henrietta) 

Kerstins mamma städade på skolor och hade ingen hjälp i hushållet av sin man.  

tror inte pappa kunde koka kaffe…/… så mamma var i väg och städade fyra timmar 

och sen kom hon hem och gjorde kvällsmaten, så var uppdelningen…/… pappa kom 

hem och åt lunch och då stod den framme till honom, han hade inte så lång lunch 

(Kerstin) 

Kerstin växte upp i Baronbackarna, Annelie i Stjärnhusen (Rosta). Det finns tydliga yttre 

paralleller mellan deras mammor.  
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Annelies mamma städade trappor och när hon blev inlagd på sjukhus skötte hon hushållet 

samtidigt..  

 vet inte riktigt vad hon var sjuk i…/… när jag var tretton år då hade hon så låga 

värden att de ville hon skulle vara kvar, men hon tog bussen och handlade och så 

bussen tillbaka (Annelie) 

Annelie sa att hon som barn ”höll på med sitt… /… men gick och handlade ibland” och 

Kerstin sa ”.. man skötte sina saker, jag hade inga uppdrag med att hjälpa till när jag kom 

från skolan”.   

Vartefter jag lyssnade på mina åtta intervjupersoner, insåg jag att ingen av dem, förutom 

Marianne som kände sig tvingad, gjorde några regelbundna insatser hemma. Men de såg 

och mindes ofta vad mödrarna gjorde:  

jag hjälpte inte till särskilt mycket, mamma gjorde allting…/… hon var väldigt 

praktisk, duktig på allt… baka, sticka, sy, väva, odla… det bara flöt på. Och hon 

tyckte det var roligt. Så jag var nog ganska bortskämd. Men jag kunde ju laga mat i 

alla fall (Elisabeth) 

Resultatet har förvånat mig. Jag trodde att flickor på den tiden förväntades vara ”mammas 

lilla hjälpreda” och ser framför mig minnesbilder av ICA-kalendrar eller receptböcker, med 

småflicka i förkläde som bakar kakor tillsammans med vuxen kvinna, också iförd förkläde.  

Fädernas roll i hushållet speglar däremot vad jag förväntade mig utifrån dåtidens könsroller. 

Döttrarna mindes när papporna hade gjort någon hushållssyssla. De berättade med vad 

(hänga tvätt, baka sockerkaka, laga mat, diska etc) och kallade dem ”duktiga”. Jag insåg 

när jag transkriberade att både mina intervjupersoner och jag hade varit medvetna under 

intervjuerna om att dessa sysslor som de beskrev gick ut över vad som förväntades av 

”pappor” på 1960-talet.  

När jag märkte att döttrarnas berättelser så tydligt målade upp bilder av pappa och mamma, 

var för sig, började jag fundera på vad döttrarna mindes av föräldrarna som par. Vad gick 

att utläsa av intervjuerna om hur föräldrarna verkade ha agerat som man och hustru och 

skulle det påverka döttrarnas egna val, senare i livet.  
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Föräldrarna som par  

I Henriettas familj skötte mamman ekonomin. Det var nog inte vanligt då tror Henrietta.  

om jag tittar på min mamma, så var hon ingen typisk hemmafru, hon hade hand om 

ekonomin, pappa lämnade lön till mamma, fick väl lite pengar till tobak och så där. 

Mamma hade egen bil, Morris Minor och små Fiat. Jag har aldrig tänkt på det där 

med kvinnorörelsen, för mamma var så framåt (Henrietta) 

Det vore också fullt möjligt att vända på Henriettas tanke att hennes mamma var ”framåt”; 

att ta hand om pengarna var en gammal tradition inom arbetarfamiljer där hustrun 

hushållade med knappa resurser på bästa sätt (jmf Skarin Frykman 1990 :290 ff), men att 

som gift kvinna inom arbetarklassen äga en egen liten bil var däremot ovanligt på 1960-

talet i Örebro. På något sätt, tänker jag, positionerar berättelsen också Henriettas mor som 

en kvinna som tyckte det var roligt att arbeta, medan pappan enligt dotterns uppfattning: 

”hade nog inga roliga jobb, tror aldrig att det var så att han tyckte det var jättekul att gå till 

jobbet” (Henrietta). 

Julia mindes hur förälskade hennes pappa och mamma verkade vara. Hon var den enda av 

mina intervjupersoner som berättade på det sättet om sina föräldrar:  

det var väldigt roligt att se hur kära de var. Satt och kramades i soffan på lördag 

kvällar…/… jättemysigt … pappa jobbade lördagar (Julia)  

Julias mamma var sjutton år yngre än sin man. Hon var också den som inte kunde ändra 

mannens beslut, när han bestämt vad dottern fick och inte fick göra: ”jag tror att pappa var 

mer den som bestämde, han körde inte över mamma, men hon sa inte emot” (Julia) 

Maktordningen, åtminstone den synliga, verkar ha varit annorlunda fördelad i Annelies 

familj, jämfört med Julias:  

mamma var väldigt rolig, väldigt tramsig människa… pappa var oftast väldigt 

nedröstad, också väldigt rolig … låt det vara frid sa han… rolig 

gammaltestamentlig… alltid påhoppad… nedtagen redan innan jag kom… hade det 

inte lätt… (Annelie)  

Annelie mindes hur irriterad hennes mamma blev på sin man ibland: ”tyckte han var 

värdelös”. I efterhand har Annelie tänkt att hennes pappa nog var ”psykiskt skör” och att 

hennes mor hade sin egen sjukdom att hantera. Annelie minns det som att familjen tillhörde 

de allra fattigaste i Stjärnhusen: ”det var därför inget fick komma bort som kostade pengar”. 
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Familjen fortsatte att vara de ”som inte hade” och lyckades inte särskilja/distingera sig från 

”necessities” (Skeggs 1997:81), trots båda föräldrarnas insatser. Bourdieu skriver att det 

blir som ett sorgearbete när individen upptäcker att det inte har gått att utveckla alla sidor 

av sin önskade identitet och vartefter tiden går måste begrava sina förhoppningar längs 

vägen (Bourdieu 1979:123).  

I Mariannes berättelse om barndomshemmet var det hennes far som avgjorde vad som fick 

ske och inte ske:  

mamma hade så stor gästfrihet, vänner, släktingar, mat var fixat. Och så sa pappa, 

nej du får ringa och ställa in, jag orkar inte …. /… var i ett äktenskap som styrdes av 

min pappa… eskalerade i högstadiet, inlagd på sjukhus …/… alltså han... det fick 

inte låta… hans sjukdom styrde hela familjen (Marianne) 

Marianne mindes trädgården som husets bästa plats där hela familjen trivdes: ”vi kunde 

vara där på sommaren…/… liv och rörelse”. När hon berättade om trädgården erinrade hon 

sig en händelse.  

… mamma gick ut för att slänga något i soptunnan tror jag… och då hör hon ett ljud 

och går och tittar … det är en man…/… flickan bor på samma gata, hon är fem år, 

han har fått ner henne, han skulle ju våldta henne (Marianne) 

Mariannes numera avlidne far tog den kvällen beslut som fortfarande, femtio år senare, gör 

Marianne arg och upprörd:  

…och så skulle mamma in och ringa till polisen, men det fick hon inte för min pappa.. 

för DÅ skulle man ju skämma ut sig… och det här kommer jag ihåg… hur… jag kan 

liksom inte förlåta honom för det här, att han inte tyckte att det här barnet var så 

viktigt, så att man faktiskt polisanmälde den här typen, han kände ju inte igen karln, 

men nej, det skulle bli så mycket prat och det klarade inte han. Det kommer jag ihåg, 

det var fel, det var så fel att den här mannen inte åkte dit, nu hade han ju inte hunnit 

göra något, men han skulle ju…/… Men det ska man inte göra, det passar sig inte, 

för vad ska alla andra tycka då.... Ååååh…. istället för att ha civilkurage… jättestarkt 

minne, jag var säkert tio år då, det var så pass att jag fattade att det här var äckligt 

och otäckt… (Marianne) 

Marianne tyckte att hennes far borde skämmas för valet han gjorde då. Samtidigt tänker jag 

att det förmodligen var just skam som fick honom att lägga locket på. Det var inte han som 

var förövaren, men att upptäcka brottet så nära sin egen trädgård, kunde associera honom 
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och hans familj till en skamlig handling och med all säkerhet hade han rätt i att det ”skulle 

pratas”. Hans val att då inte låta sin fru bli en hjälte, som både skrämde bort en pedofil och 

ringde polisen för att förhindra fler brott, tolkade den vuxna Marianne som bristande 

civilkurage hos sin far. Skeggs skriver om den engelska arbetarklassens kvinnor, men det 

hon har funnit känns relevant, hävdar jag, för hur även Mariannes pappa kan ha tänkt i 

början av 1960-talet i Örebro. Skeggs menar att kvinnorna hon studerade ville uppfattas 

veta sin ”plats”. De var själva väl medvetna om hur denna ”plats” var konstruerad, med 

anständighet som en av de högsta värdena. (Skeggs 1997:95). Skam uppstod när de tyckte 

att de inte hade lyckats hålla tillräckligt avstånd till händelser och handlingar som kunde 

uppfattas som mindre respektabla, kanske till och med depraverade, och som riskerade att 

färga av sig på dem (ibid 1997:162). Kanske upplevde också Mariannes far den rädslan och 

valde att hela familjen skulle tiga. Han lämnade ett antal år senare Örebro och sin familj. 

Det fick Mariannes mor att känna skam, menar hennes dotter. Skammen över att uppfattas 

som ”en ratad kvinna” (Marianne)  

Porträtt av ”mamma”  

Skeggs konstaterade att när det gällde de engelska arbetarfamiljerna så sammanflätades 

kvinnors vårdande handlingar med tron att det var en kvinnlig egenskap att vilja vårda. Det 

sågs som en del av ”den kvinnliga identiteten” att vara ”caring” och kvinnorna uppfattades 

ta sitt ansvar genom att uppträda osjälviskt (Skeggs 1997:56).  

Eva-Lena Haag skriver i sin licentiatavhandling Snälla flickor (2000) om barnens rädsla att 

lämna den trygga modern. Den bild av ”mamma” som framträder genom mina 

intervjupersoners återberättade minnen har många facetter. Två av dem beskriver sina 

mammor i enbart positiva ordalag: ”genomgod, tog hand om alla, alla gamlingar vi hade i 

familjen” (Elisabeth); ”världens underbaraste, världens snällaste mamma, en genuint bra 

människa” (Julia).  

Bettan, Anette och Annelie såg andra sidor hos sina mammor: ”hon var inte så där mjuk 

och inkännande utan hon hade ganska mycket murar omkring sig” (Bettan); ”hon hade svårt 

att visa respekt för mig som person” (Anette); ”hon blev förbannad om jag tappade bort 

saker eller ställde till med besvär” (Annelie). Marianne beskriver otrygghet: ”jag kunde 

vara älskad, men sedan var jag det inte, jag visste aldrig, jag har ett minne hon talar i telefon 

och fejkar att de ska komma från Barnavårdsnämnden och ta mig” (Marianne) 
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Kerstin vände på perspektivet och såg trygghet inte från sitt eget – barnets – perspektiv, 

utan från sin mammas: ”säkert en trygghet för mamma, i och med att jag var ensam hemma, 

att veta vilka kompisar jag var tillsammans med”. Förenklat – och baserat på min egen 

uppfattning – bedömer jag att många av Haags informanter fostrades i mer småskaliga 

geografiska omgivningar än vad mina åtta stadsflickor gjorde.   
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5. Strukturer och institutioner 

Det här kapitlet handlar om strukturer eller institutioner som, utöver familjen, påverkat 

mina intervjupersoner. Skolan kanske är den plats, menar etnologen Birgitta Svensson, där 

”en tillskriven identitet” möter en för första gången och tvingar en ”att forma sin vardag 

och sin biografiska berättelse i samklang eller i motsats till denna” (1997:41). Mycket fokus 

ligger därför på skolan i detta kapitel, men även den kommunala musikskolan och 

ungdomsgårdar diskuteras utifrån intervjupersonernas minnesberättelser. Giddens 

struktureringsteori har använts för analysen i kombination med forskningsresultat från 

bland annat Ziehe.  

Skolan – fostra med tvång eller mjukhet 

Examensarbetet avsågs gälla mina intervjupersoners minnen från tiden när de var  

mellanstadie- och högstadieelever, åren 1964–1969. Det har dock inte gått att dra någon 

tydlig gräns mot vare sig tidigare eller senare skolår, varför detta stycke slutligen inkluderar 

händelser inom tidsspannet 1960 till 1971. Deras minnesberättelser innehåller mörka 

skildringar omväxlande med ljusa minnen av stödjande och engagerade lärare. Jag har valt 

att låta båda aspekterna komma fram i den här texten.  

Thomas Ziehe skrev om ”förödmjukelser, rädsla och bestraffningar”, som hade gått att sopa 

”under den alldagliga självklarhetens matta” (1993:22). Den tidsperiod han då avser 

sammanfaller med den tid då mina intervjupersoner gick i skolan.  

Lärarinnan M (jag använder första bokstaven i hennes förnamn) var klassföreståndare för 

flera av mina intervjupersoner under deras tre första skolår. De såg henne utöva fysiskt våld 

i klassrummet och några av dem blev själva utsatta för det. Denna lärarinna är inte i livet 

längre, men hennes minne levde kvar som en svart fläck hos före detta elever.  

…/ … inte alls roligt, elak tant. Kändes som hon var riktigt gammal, slog, ja inte 

mig, men andra hon slog…/… kommer ihåg en klasskompis som kom för sent, hon 

var väldigt väldigt blyg, så hon vågade inte säga något, så då slår hon henne 

(Henrietta) 

Ziehe beskriver hur kroppsaga hade setts som en handling ”självklart förbunden” med 

fostran” (1993:22). Fröken M kan ha uppfattat det som sitt uppdrag att forma ”danne” 

eleverna (Hauge 1991). Hon skulle med all sannolikhet ha förkastat tanken att de metoder 
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hon använde i klassrummet kunde tolkas som tecken på bristande civilisering hos henne 

själv (Ziehe 1993). 

Min intervjuperson Elisabeth minns en episod med fröken M: ”jag kunde inte säga u, ö som 

hon tyckte det skulle sägas, så då slog hon med linjalen på mig”. Det lärarinnan ville 

korrigera genom att slå Elisabeth kan ha varit en dialektal variant som hon som 

klassföreståndare uppfattade felaktig (jmf Hauge 1991). Hon bör ha haft en bestämd åsikt 

om vilka uttal som var ’bra’ och skolan tycks ha gett henne friheten att agera i klassrummet.  

Att tvingas äta allt 

Lärarinnan M hade även kontroll över klassens matintag i skolans lokaler. Det innebar 

tvång för hennes elever att äta upp det som serverades. Julia tyckte inte om inlagda rödbetor, 

men ”fröken” väntade ut henne tills hon hade ätit upp dem. Julia berättade det hemma och 

hörde när hennes pappa ringde upp lärarinnan.  

det är mycket möjligt fru N…. att man blir vacker av att äta rödbetor, men nu ska 

min dotter inte äta rödbetor och därmed är det slutdiskuterat (Julia)  

Det framgick under intervjun hur imponerad Julia varit både av faderns bestämda ton till 

lärarinnan och att det gav effekt. Vid ett senare tillfälle när fröken M skakade Julia, tänkte 

hon: ”sker det här en gång till, så berättar jag för pappa, och då kommer det här aldrig mer 

att upprepas”. Men många av mina intervjupersoner berättade inte hemma, ibland i tron att 

föräldrarna hade nog med sina egna bekymmer.   

Mattvånget kvarstod under mellanstadiet. På Holmens skola var det inte lärare som 

bevakade ätandet, utan ’bespisningstanter’. Bettan mindes att maten serverades från stora 

rostfria tråg. Barnen köade med sina brickor. Det hjälpte inte att tacka nej, eller att säga 

tack det räcker, utan ”tjofs upp med det på tallriken” (Bettan). Hon kunde inte äta det hon 

kallar ”korvsås”, och berättade under intervjun att hon grät sig igenom en lunch i 

mellanstadiet:  

var en tant som gick där och kollade och jag kunde inte och jag grät och sen var 

rasten slut och man fick ju inte komma för sent och det var ju pest eller kolera … 

och då fick jag ju äta upp tänkte jag, men jag spydde direkt… då fick jag gå… så 

konstigt det var (Bettan)  

Ingen av mina intervjupersoner hade några goda ord att säga om skolbespisningen under 

mellanstadiet, oavsett rektorsområde. Annelie berättade: ”stenhårt, stod någon och tittade 
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på oss, det var ju hemskt”. Kerstin och Bettan tog dock upp – som en sorts förmildrande 

omständighet – att ”där var alla utsatta, inte bara vissa” (Bettan); ”här kommer vi som 

grupp…/… satt med sin klass” (Kerstin) samt att det fanns en form av kollektivt motstånd: 

”hade man tur kunde man smussla till någon vid samma bord som åt just det” (Bettan), 

”fiskbullarna… dom där tycker Lena om” (Kerstin). Annelie sa att övervakningen försvann 

i högstadiet: ”sjuan… gick oftast och köpte krämbullar … och så vara smal… eller köpte 

korv, cyklade då”. Hon öppnade med de orden upp mot minnen av en värld där valfriheten 

ökat, samtidigt som medvetenheten om den egna kroppen vaknat hos tonåringen och ideala 

funderingar kring vad som var coolt eller inte börjat styra beteendet.  

Ziehe menade att ”långt in på 50-talet var sparsamhet och försiktighet med saker och ting 

nästan de primära sociala dygderna” (Larsson & Fornäs 1984:155). Till det vill jag lägga 

oron som kvarstod under åtminstone början av 1960-talet, för att barn inte skulle få i sig 

tillräckligt med näringsriktig föda, vilket gjorde att begreppet ät-upp-din-mat omvandlades 

till en dygd. Andra världskriget hade även i Sverige inneburit ransonering. 

Bespisningspersonal kan ha uppfattat det som en god och fostrande gärning att se till att 

skolbarnen åt av allt som serverades och inte heller valde bort några maträtter. Att detta, 

med Ziehes ord (1993), innebar förödmjukelser för barnen, insåg kanske inte dessa kvinnor 

eller kanske de betraktade det som underordnat den goda saken.  

Överrumpling 

I ett protokoll från Holmens skola (Örebro stadsarkiv) finns antecknat att en skoltandläkare 

hade uppträtt överrumplande och hårdhänt vid tandvårdsbehandling av två elever. Deras 

vittnesbörd togs upp av skolan, sedan en av dem (en pojke) hade klagat och flickan 

bekräftat.  

Holmens skola hade inte bara tandläkare, utan även en skolsköterskemottagning. Bettan 

mindes hur hennes tonårsakne hanterades där.  

Det var jättebesvärligt …/… mamma tyckte så synd om mig …/… visa upp dem för 

skolsköterskan och se vad hon kan hjälpa dig med…/… tror att det var i början av 

7:an … /… och det glömmer jag aldrig för då tog hon och värmde en sax och klippte 

bort de största. Det gjorde jätteont och det finns fortfarande ärr kvar … (Bettan)  

Skolsköterskan hade inte berättat för Bettan vad hon tänkte göra, utan agerade direkt med 

saxen på denna trettonåriga flickas ansikte. Mamman betalade sedan för vård på 

skönhetssalong ”förstår inte hur hon hade råd” (Bettan), men de klagade inte till skolan. 
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Den beskrivna situationen visar ett skolbarn som, enligt mig, både var mer utsatt än ett barn 

i en liknande situation skulle vara i våra dagar och där dåtidens struktur tillät att så 

fortfarande kunde ske. Ziehes tes är att moderniseringen fört med sig goda 

utvecklingslinjer.  

Giddens hävdar att det inte går att skilja människans handlingar från strukturen samt att det 

endast är ”genom att studera mänskliga handlingar” som vi kan undersöka hur strukturer 

skapas (Runfors 2017:115). Sköterskan skulle troligen ha kunnat göra ett annat val, ”så 

länge människor besitter möjligheten att välja mellan olika handlingsalternativ, har de 

makt”, menar Giddens (Johansson 1995:49). Men hon verkar ha vidmakthållit och 

reproducerat en struktur som vi idag skulle betrakta som skadlig och inhuman. På samma 

sätt reproducerade bespisningspersonalen varje dag en struktur, där de hade makt över 

mellanstadiebarnens intag av föda. Matsalen var en del av skolans värld och där opponerade 

sig inte mina intervjupersoner eller deras klasskamrater, än.  

Disciplinera – hån och förmaningar  

Att tvingas äta upp all den mat som någon annan hade lagt upp på ens tallrik, var ett sätt att 

styra över barnens kroppar. Bettan funderade under intervjun över att det som skedde i 

skolmatsalen gällde ett helt kollektiv. Det skilde sig därmed från den händelse hon blev 

vittne till i klassrummet:  

hon kom till skolan permanentad, det var väl i fjärde klass kanske och fröken tog 

fram henne till katedern och sa, titta hur hon ser ut, inte vill väl någon av er se ut så 

där … och vi sa alla.. nää, uuh, det vill vi inte och det sanktionerade ju att också vi 

fick mobba henne (Bettan)  

Att peka ut flickan som avskräckande exempel inför en samlad klass av tio-elvaåringar på 

grund av det permanentade håret (vilket då var en mycket vanlig frisörbehandling för vuxna 

kvinnor att göra), tolkar jag som ett försök från den enskilda lärarinnan att förespegla att 

flickan hade sämre moral än unga flickor borde ha och på min fråga om varför just den 

flickan blev, som Bettan bedömer det, mobbad av lärarinnan, säger hon: ”det var nog 

hennes sociala bakgrund, pappan var ensamstående, lite alkoholiserad”.  

Den unga kvinnliga kroppen reglerades med moraliska förtecken. Haag tar upp det från en 

av sina informanter som redan som barn fick veta att ”det var särskilt noga att man satt så 

att inte underbyxorna syntes” (2000:60). Marianne berättade hur hennes mamma betonade 

vikten av att flickor och kvinnor, även när de var klädda i långbyxor, ”inte fick sitta med 
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benen isär”. Men det som skiljer uppfostran i form av förmaningar från vad denna lärarinna 

gjorde i klassrummet är, vill jag hävda, inslaget av mobbing. Det ordet användes dock inte 

allmänt i Sverige förrän i slutet av 1960-talet (Nationalencyklopedin), varför jag än en gång 

använder Ziehes ord ”förödmjukelse”. En flicka i mellanstadiet förödmjukades och 

förnedrades inför alla sina klasskamrater, av sin lärarinna, som var den som hade 

auktoriteten i klassrummet.  

Henrietta återberättade hur en pojke i högstadiet, som skulle visa med pekpinnen på 

kartplanschen, blev utsatt för en lärares hån: ”du ska inte peka ut hela Ryssland, det var ju 

Moskva du skulle peka ut”. Skulle hånet varit detsamma om det gällt en flicka eller störde 

det läraren mer med en darrande pojke? Vi vet inte idag hur denne man tänkte, men en 

tolkning från min sida är att han möjligen tyckte att tonårspojken skulle uppträda mer 

’manligt’ och inte låta känslorna synas på utsidan. Samtidigt var detta en värld, berättade 

flera av mina intervjupersoner, där pojkar oftare blev bestraffade genom att de fick 

anmärkningar eller skickades till rektorn. Pojkarna ansågs vara bråkigare och störa mer, 

medan många lärare verkade uppfatta flickorna, åtminstone i mellanstadiet, som snällare 

än pojkar. En av mina intervjupersoner sa att hon själv blev alldeles förvånad när hon fick 

en anmärkning för att hon hade pratat på lektionen. En annan berättade att hon busade en 

del, men eftersom ingen trodde att hon var busig, fick andra skulden.  

Betyg gavs under alla åren på mellanstadiet. Uppförande & ordning var ett betygskriterium. 

Att prata på lektioner, att glömma pennor, att komma för sent, att lämna skolbyggnaden 

genom fel dörr med mera; gav anmärkning i mellanstadiet. Mobbing och trakasserier 

förekom – enligt ett par minnesberättelser – på rasterna i mellanstadiet, men verkar inte ha 

bestraffats med anmärkning av lärarna. Däremot finns det antecknat i mötesprotokoll 

(Örebro stadsarkiv) att lärargruppen som inför terminsstart planerade för gemensamma 

morgonsamlingar på Holmens högstadieskola under slutet av 1960-talet tyckte att 

pennalism vore ett lämpligt ämne att ta upp.  

Det finns inget i kvarvarande arkiv, som tyder på att förtryck från lärare mot elever 

diskuterats på Holmens skola, under mina intervjupersoners skoltid. Giddens menar att 

människan har ett val och att det inte finns en tydlig dualism mellan ”aktör och struktur”. 

Andra forskare har kritiserat den tanken och hävdar att Giddens teori kan leda till att 

”strukturernas förmåga att begränsa individers handlingsfrihet undervärderas”. (Johansson 

1995:106). Ser jag till mina intervjupersoners 1960-tal vill jag påstå att det för individen 
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kan vara frestande att välja makt, när det finns en struktur som i sig, om än inte uttalat, 

sanktionerar makt över andra och det fanns i början av 1960-talet fortfarande många 

strukturer kvar som inbjöd vuxna att använda makt; för barn skulle inte bara formas (Hauge 

1991), de skulle också disciplineras (Ziehe, Foucault): sitta rätt, uttala rätt, äta upp, inte 

slösa, vara tacksam för det som ges, och överrumpling inför det som gjorde ont kunde vara 

taktik för både tandläkare och sköterska.  

”Vi trivdes i skolan” 

Ändå trivdes mina intervjupersoner i skolan, i stort: ”jag har alltid trivts i skolan och gillat 

att lära mig saker, är nog nyfiken till min natur” (Anette); ”det gick lätt för mig, det var 

roligt att börja, att lära mig läsa” (Annelie); ”jag kände mig glad i skolan, det var roligt på 

både mellan- och högstadiet” (Marianne); ”alltid tyckt om det här att lyssna, när lärarna har 

stått och berättat saker, kompisarna förstås, tror det var ganska tillåtande” (Kerstin).  

Ziehe ser det som att en bra lärare är den vilken ”vägleds av paradigmet intensitet” och 

skapar en ”förtätning” i stunden (1993:101).) Samtidigt, menar Ziehe, sätter eleven ibland 

upp ett försvar mot detta genom att lyssna till en inre röst som ger rådet att ”ta den kortaste 

vägen, tillbaka till det förtrognas trygghet”. (1993:97). Mina intervjupersoner tyckte om att 

höra och lära sig saker. Men flera av dem berättade att de var blyga skolbarn. Det som hade 

varit tryggt under barndomen; ”dygd att vara tyst, ett välartat barn svarade bara på tilltal” 

(Haag 2000:60) var inte längre lika gynnsamt bland de vuxna i skolans värld. Elisabeth 

mindes vad det kunde innebära: ”jag var alltid rädd att svara fel, jag räckte upp handen när 

hon redan siktat in sig på någon annan”.  

Vem såg de blyga flickorna? De som från 5:an hade A (första bokstav i förnamnet) som 

klassföreståndare tyckte sig uppleva att bli sedda som individer för första gången sedan de 

började skolan: ”hon såg att jag inte vågade prata” (Elisabeth). Lärarinnan A fick, enligt 

minnesberättelserna, flera av de flickor som uppfattade sig som ’blyga’ och rädda att göra 

fel, att förstå att hon, som deras klassföreståndare, litade på att de kunde och att hon ville 

att de skulle visa det i klassrummet också. Elisabeth nämner även en hjälpande lärare på 

högstadiet.  

jag tyckte jag hade svårt för matte, men han fick mig liksom att förstå det bättre. Han 

såg väl också att jag kunde, som A gjorde (Elisabeth).  
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Kerstin har däremot dåliga minnen av en högstadielärares matematiklektioner.  

obehagskänslan, man vet inte vad som ska hända, om vi haft ett prov kunde läraren 

stå där och tala om vilken plats man hamnat på, nedifrån och upp, vilka som lyckats 

sämst och bäst, det var inte kul (Kerstin) 

Marianne mindes lärarna som ”jättesnälla mot mig” och ”A var så glad”, ”fysikläraren var 

lite rolig, sa lite snabba grejer, man var inte riktigt beredd på det, spännande”. Julia mindes 

biologiläraren ”han var hemsk, fruktansvärd”, medan fysikläraren var ”jättesympatisk” och 

kristendomsläraren var ”så populär i klassen”.  

Ju fler intervjuer jag gjorde desto mer insåg jag att vissa lärare var helt bortglömda och att 

de som satt kvar i minnet var de som antingen uppfattats som goda eller riktigt dåliga och 

– framför allt – otrevliga lärare. Övriga försvann i något töcken, utan namn, ibland utan 

ansikte. För mig som intervjuare blev det här vartefter ett ganska besvärligt moment, min 

hjärna började fundera på om kanske samma lärare hade fått helt olika bedömningar 

beroende på vem jag intervjuade och om vi hade gått på samma skola funderade jag i tysthet 

på vilken åsikt jag själv hade och vilken lärare som egentligen avsågs. Jag ville inte använda 

foton, då mitt syfte var att få fram spontana minnen, inte av bilder frammanade minnen. 

Holmens skola hade flera ämneslärare inom samtliga teoretiska ämnen på högstadiet och 

den osäkerhet som nu finns, förutom hos den intervjuade, om vilken lärare som avsågs 

känns för mig befrämjande, det var hur jag ville ha fram, inte vem.  

När det gällde lärarinnan A från mellanstadiet (som även jag hade som klassföreståndare) 

bestämde jag mig för att vara partisk och instämma i lovorden. Likaväl bekräftade jag, när 

det gällde lärarinnan M från lågstadiet, att också jag hade upplevt henne mycket negativt. 

Det är ett kollektivt minne som jag delar med några av mina intervjupersoner. Jag ville inte 

agera under intervjuerna – och hade troligen inte ens lyckats, kroppen talar – som om jag 

inte vore del av det kollektiv som upplevde just dessa två lärare så tydligt, i var sin motpol. 

Mörker och ljus.  

Val inför högstadiet –  ”du kan mer än du tror” 

Mina intervjupersoner skulle i årskurs 6 välja ämnen och nivåer inför högstadiet. Det fanns 

hos i varje fall två av familjerna en insikt om att förändring av social position kunde ske 

genom studier. Men ingen av dem hade någon längre skolgång bakom sig och de val mina 

intervjupersoner ställdes inför som tolv-trettonåringar hade deras föräldrar och ofta inte 

heller deras syskon behövt ta ställning till: ”jag fick nog välja ganska mycket själv, för de 
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hade ju inte läst så mycket” (Henrietta). En av mina intervjupersoner hade ett några år äldre 

syskon som tagit studenten. En hade en storebror som blivit reklamtecknare i Stockholm. 

Övriga äldre syskon valde butiksarbeten, restaurang, hantverk, verkstadsindustri och gick 

direkt från de obligatoriska skolåren ut i yrkeslivet, det vill säga vid 15–16 års ålder.  

Ziehe skriver att bundenhet till traditioner kan föra med sig en både ”präglande och 

censurerande effekt” på människors handlingar, genom att den ”sociala traditionen ’tänkte’ 

i den enskildes ställe” (Ziehe 1993:37). Mina intervjupersoner kom från familjer där 

föräldrarna hade börjat arbeta tidigt och det fanns inga utstakade mål, utöver att med tiden 

kunna försörja sig själva.  

Flera av mina intervjupersoner såg sig som timida och tänkte att det klokaste inför 

högstadiet nog var att göra försiktiga val. I några fall kom mellanstadiets klassföreståndare 

att gripa in, för att få dem att spänna bågen högre än de själva hade tänkt. Kerstin berättade 

hur det gick till för hennes del:  

… 6:an … då tror jag att jag förminskade mig. Jag var en av dem som skulle läsa 

allmän engelska, allmän matte och så språk tre timmar i veckan. Mamma och jag 

sitter med klassföreståndaren, den här unge. Men varför tänker du så här och så 

berättar han för mamma och för mig också, att det kommer inte vara något problem 

för henne att läsa särskild engelska, särskild matte och ett språk fem timmar i veckan 

istället för tre. Så där liksom… jaha, tänker de så om mig, att jag ska ha den förmågan 

att klara det… jag hade väl inte så stora drömmar. Mamma och pappa valde ju att 

arbeta. (Kerstin) 

Samtalet kom att få en avgörande betydelse för Kerstins studiegång. Hon valde, baserat på 

lärarens tilltro, en gymnasieförberedande nivå: ”att jag själv skulle ta studenten fanns inte 

med då, men sen från högstadiet så förstod jag att jag hade kapacitet att läsa vidare”. 

Mellanstadielärarna som agerade var, generellt, auktoriteter för eleverna och deras 

föräldrar. De var också experter/specialister inom den nya skolformen och hade, som 

klasslärare och betygsättare, en uppfattning om elevernas förmågor. Från föräldramöten 

hade de tillika viss insyn i barnens bakgrund.  

Giddens lyfter fram olika sociala strukturer och hur de både reproduceras och förändras 

(Runfors 2017). Lärarna, som ingripit i mina intervjupersoners skolval, ser jag som 

exempel på några individers försök att förändra strukturen, samtidigt som de ändå 

reproducerade den, eftersom de tog makten över barnens val. Ziehe menar att en bra lärare 



Susanne Rothlind, masterexamensarbete, etnologi, GU, 2021  

54 

 

ska kunna skilja på ”behov och försvarsmekanismer” hos eleven (1993:97). Regression är 

säkerhetsprincipen, medan progression innebär ”förändring och framåtskridande och 

bygger på en riskprincip” (Larsson & Fornäs 1984:140).  

Samtliga lärare som ingrep i mina intervjupersoners skolval i årskurs 6, bad eleverna att 

välja svårare än vad de själva hade tänkt sig. Lärarna tycks ha uppfattat det som sin roll att 

förändra flickornas syn på sig själva och få dem att frångå tanken att välja det säkra för det 

osäkra, enligt regressionsprincipen (Larsson & Fornäs1984:140). Samtidigt har det handlat 

om en maktstruktur. Bettan fick höra läraren säga ”nähä, det ska du inte alls” när hon 

”försiktig general” ville välja allmän matematik. Jag väljer att uppfatta det som ett mjukt 

(Hauge 1991) tvång, jämfört med de bestraffande tvången. Runfors mötte i sin 

undersökning på skolor under 2000-talet lärare som berättade att eleverna tackade dem för 

att de hade tvingat dem. Runfors refererar till invandrarbarn, hur lärare bedömde vad som 

var bäst för dem, och gör jämförelser med hur på samma sätt lärare under tidigare perioder 

hade valt vad de ansåg bäst för arbetarbarn. (Runfors 2003) 

Annelie gjorde sina val själv, och de innebar progression, åtminstone i svårighetsgrad. 

jag valde särskild matte och särskild engelska. Blyg men kaxig. Mina föräldrar ingen 

åsikt. De visste nog inte att det var val. Och sedan väljer jag 9G har nog inte tänkt 

gå gymnasiet, men jag ville ha det som verkade svårt och jag tyckte jag var duktig 

(Annelie) 

Hon kunde inte påminna sig att någon lärare hade försökt påverka hennes val. Men det kan 

ha funnits indirekta påverkare, som när Annelie valde mellan tyska och franska i högstadiet 

och tog det senare, för att hon tyckte det ”lät så flott”. Under de lektionerna verkade också 

en lärare, tillika studierektor, ha haft positiv inverkan: ”väldigt bestämd, det var ganska bra, 

jag var inte van vid det, jag var ganska duktig i franska” (Annelie).  

Kyrkan – en urholkad tradition  

Ziehe skriver om moderniteten som ”en frigörelse från bindningar till traditioner”(1993:37) 

och Giddens talar om urholkade traditioner. Kyrkan hade haft en styrande funktion i de 

byar några av mina intervjupersoners föräldrar nyligen hade lämnat, däribland Bettans 

mamma: ”läraren tyckte mamma hade läshuvud … jag ska prata med prästen… vi kan nog 

ordna bidrag …”. Men för döttrarna, uppvuxna under 1960-talet, som blivit mina 

intervjupersoner verkar inte kyrkan ha haft någon påverkande funktion. Det kunde ha varit 

annorlunda, då Örebro hade ett stort antal kyrkliga församlingar – statskyrka, som frikyrkor 
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– men i mitt urval av intervjupersoner tar inte någon upp religion som viktig för deras 

uppväxt.  

Det fanns dock kyrkliga traditioner inbäddade i samhället och det kom att beröra mina 

intervjupersoner på olika sätt. Några av dem reagerade genom att ta avstånd från religiösa 

inslag. Annelie berättade om sin skola:  

Allt första året var bara bibliska berättelser eller psalmverser. Väldigt konstigt. Varje 

dag som jag kommer ihåg det var det morgonbön … fram till högstadiet. (Annelie) 

Hon menade under intervjun att det var som att hon började sin skoltid i 1850-talets skola, 

fast det var 1960-tal. Ingen av mina intervjupersoner, utöver Annelie, mindes att det 

förekom några religiösa inslag under lektionerna på mellanstadiet. Det kan därför, vid den 

tiden, ha varit upp till den enskilda skolan – eller rektorsområdet – att välja.  

Kristendomen dyker dock upp på andra sätt i flera minnesberättelser, bland annat med 

referens till konfirmationen. Marianne tyckte konfirmation var en tradition hon ville följa 

och genomförde det på eget bevåg.  

Gick och konfirmerade mig… gick på söndagar eller lördagar och så vara med på 

gudstjänster… och sedan när det var examen… slutprovet… då gick inte min 

mamma och pappa dit, de vägrade sätta sig i kyrkan… kompisar konfirmerade sig, 

så jag ville också … jag hade ingen där, när de andra hade sina föräldrar. Present 

fick jag när jag kom hem, guldhjärta med kedja, det absolut finaste jag har. 

Klänningen sydde jag själv. Jag blev inte religiös… men vi pratade väl om bra saker 

där, bra levnadsregler, det kändes inte så konstigt. (Marianne) 

Henrietta var inte intresserad, men konfirmerades ändå: ” alla andra skulle det … väldigt 

högtravande, väldigt gammaldags kyrka var det visst… men mamma och pappa tyckte det 

och alla mina syskon var konfirmerade”. Julia tyckte läraren i kristendom tillhörde en av 

de absolut bästa lärarna på högstadiet: ”för det var en så god och inspirerande berättare”.  

Här kan vi se hur ett individuellt val nu fanns och var tillåtet. Sverige uppfattade sig 

fortfarande som ett protestantiskt land och hade en statskyrka, men religionen styrde inte 

längre vardagen och det var accepterat, av samhället i stort, att vara öppet icke-troende. 

Religionsfrihetslagen kom 1951 och gjorde det upp till den enskildes val att tillhöra någon 

kyrka eller ej. Merparten av svenskarna var fortfarande medlemmar i statskyrkan, men mina 

intervjupersoners föräldrar hade börjat frigöra sig från kyrkans traditioner. Däribland 

Mariannes föräldrar, som accepterade att deras dotter konfirmerade sig, men samtidigt 
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gjorde motstånd mot kyrkan genom att vägra närvara vid dotterns konfirmation. De följde 

dock den rådande traditionen med en konfirmationsgåva.  

Bettans pappa gick i kyrkan, med sin mor, medan Bettans mamma inte gjorde det och 

generellt har mina intervjupersoner inte haft föräldrar som gick i kyrkan, vad de mindes 

eller berättade om. En kom ihåg att lärarinnan som skulle ha barn och ersattes av den 

omtyckta A, var frikyrklig, vilket tyder på att vi som mellanstadieelever hade kunskap om 

olika typer av samfund.   

Flera av intervjupersonerna har också gått i scoutverksamheter med mer eller mindre tydlig 

koppling till kristna organisationer: Juniorer (frikyrka), KFUK-KFUM med blåvingar för 

flickor och sedan scouter, uppdelade i flick- och pojkpatruller. Samtliga har lämnat 

scouterna innan eller precis i början av högstadiet. Bettan var med i Blå Stjärnan, en rörelse 

för unga flickor: ”lära oss sköta djur, rycka in och sköta om djuren om det skulle bli krig”. 

Hon slutade där ”efter tre år kanske …/… blev nog lite för religiöst, skulle gå i kyrkan och 

gå på Vesper som man knappt visste vad det var” (Bettan).  

Så det religiösa var ännu invävt i 1960-talets Örebro. Men det kunde väljas bort, så länge 

det inte levde kvar i skolan; för att byta skola var ”svårt, för att inte säga omöjligt” (Julia). 

När mina intervjupersoner nådde högstadiet hade ingen av deras skolor kvar några 

regelbundna religiösa inslag, utöver skolämnet kristendomskunskap, sedermera omdöpt till 

religionskunskap. Relationen mellan kyrka-stat-skola hade förändrats och år 1967 ”togs 

beslut att avskaffa de så kallade [religiösa] morgonsamlingarna” och ersätta dem med 

”objektiva morgonsamlingar” (Aldrin, hemsida svensk undervisningshistoria).  

Musikskolan – en struktur i folkhemmet  

Jag väljer att behandla den kommunala Musikskolan som en struktur av betydelse i det 

samhälle som mötte mina intervjupersoner som barn. Den hade skapats för just dem och 

andra barn med samma bakgrund. Målet var att utjämna olikheter genom att  ”utveckla ett 

instrument- eller sångkunnande hos alla unga oberoende av ekonomisk, kulturell eller 

social bakgrund”. Musikskolan hade funnits i ett fåtal kommuner sedan 1940-talet, men det 

var först under 1960-talet som den kommunala musikskolan växte kraftigt och ”blev 

allmänt förekommande” (hemsida, Musikskolerådet)  

Ibland kunde föräldrarnas frikyrkliga församlingar vara ingångsporten till musikutövande, 

men så var inte fallet för mina intervjupersoner. De lärde sig spela instrument genom 
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Musikskolan. Att gå i väg till musiklektioner blev en naturlig del av deras liv som unga. 

Föräldrarna köpte instrument till dem: ”pappa drömde om musikaliska barn” (Annelie). De 

fick färdigheter som av hävd hade värdesatts för borgerskapets flickor (jmf Bjurman 1998): 

”mamma bad oss spela fyrhändigt piano för gäster” (Marianne).  

Att få rätten att spela instrument oavsett socio-ekonomisk bakgrund kan tolkas som att 

klasskillnader skulle utjämnas. Däremot tycks behovet att utjämna skillnader mellan flickor 

och pojkar när det gällde val av instrument inte ha bedömts lika viktig. Det fanns, inom 

Musikskolan i Örebro, ”flick-” respektive ”pojk”-instrument. 

Fritidsgården – en struktur med blandat rykte 

Örebro stad öppnade flera ungdoms- eller fritidsgårdar när nya bostadsområden byggdes. 

Ungdomsgårdarna ersatte det som hade kallats hemgårdar, vilket var en samverkansmodell 

driven av ”bildningsideal” och ”öppna dörrar för alla åldrar”. Den sågs som föråldrad av 

nya experter inom arbets- och fritidsliv och inte någon adekvat lösning för det som 

rubricerades ’ungdomsproblemet’. (hemsida, Fritidsforum).  

Ulrika Sax skriver om den stockholmska ungdomsgården Tegelhögen i sin bok Vällingby 

(1998). En av hennes informanter ville inte gå dit ”kanske hade hon hört att det var busigt 

och gick vilt till” (1998:119). Bland mina intervjupersoner fanns det också några som inte 

var intresserade av ungdomsgårdar, medan några ville, fast förbjöds av sina föräldrar.  

Att ungdomsgården stod för en annorlunda värld än både föräldrarnas och skolans, vittnar 

Annelie om.  

Rosta ungdomsgård, 11–12 år, väldigt bra, nästan varje kväll. Pysselgrupp, små 

broscher. Vi hade en rullskridskoklubb, en gång i veckan i någon källarlokal. 

Träslöjd, höll på med en kanin en hel termin…/… Ungdomsgården var ett underbart 

ställe. Jättemycket ledare som väl var i 20-års åldern. Fik, kunde köpa bullar och saft 

och så där… rullskridskor var väl en 20-åring som ledde. Jättekul. Föräldrarna hade 

noll koll vad vi höll på med. Stjärnhusen, de hade fullt upp med sitt. (Annelie)  

Ungdomsgården tycks ha utgjort en sorts andra hem för Annelie. Föräldrarna verkar inte 

ha haft någon insyn, men de förbjöd inte heller. Medan däremot Bettan och hennes kompis 

fick nej och därför ”smet ut” för att se en konsert med Janne Lukas Persson. Marianne fick 

endast gå till ungdomsgården för dansuppvisningar på söndagar, dagtid. Henrietta var där 

”fredagskvällar…/… någon körde musik…/… jag gick nog med några kompisar, tjejer från 
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klassen”. Min bedömning är att Henrietta då gick i högstadiet. Medan både Annelie och 

Kerstin varit på ungdomsgårdarna som mellanstadiebarn.  
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6. Identitet och modernitet 

En mängd alternativa livsval uppstår när tid och plats frikopplas från varandra och 

traditionella värderingar urholkas. Modernitetens människor tvingas bli reflexiva, i så 

mening att vi måste reflektera över hur vi vill att våra liv ska bli och vilka vi vill vara. Varje 

individ behöver själv välja utifrån de förutsättningar som finns och skapa sin ”egen” 

biografi, menar Giddens. (Giddens & Andersson 1999:45).  

I det här kapitlet undersöker jag hur mina intervjupersoner började fundera över vilka de 

ville bli som individer. Jag undersöker även vad som kan ha påverkat dem i omvärlden.  

Världen nådde vardagsrummen  

I början av 1960-talet var TV den nya mediekanalen för svenskarna. Mina intervjupersoner 

började skolan år 1960 och tittade då regelbundet på TV. Några av dem fick gå hem till 

andra för att göra det.  

Mamma och pappa valde mellan frysbox och TV och valde av någon konstig 

anledning inte TV… men farmor och farfar hade, så vi gick dit. (Bettan) 

Humle & Dumle hos grannen, jätteroligt.. (Annelie)  

Flera av familjerna hade dock TV ”tidigt”, vilket i Sverige innebar från slutet 1950-

talet/början 1960-talet: ”pappa var väldigt intresserad av tekniska prylar, så vi var först med 

TV nästan” (Marianne); ”hade TV innan 1960, kanske 1959, min pappa kände så mycket 

folk genom sitt jobb” (Julia)”; ”vi hade TV från 1958” (Elisabeth). Just 1958 ökade TV-

inköpen kraftigt, eftersom finalen i fotbolls-VM stod mellan Sverige och Brasilien det året 

och spelades på Råsundastadion i Solna. TV-apparaten var under 1960-talet en statusmöbel. 

”Men då var det bara en kanal. Och jag kommer ihåg att det var en TV-fri kväll [i veckan]” 

(Julia). 

Flera av mina intervjupersoner berättade att hela familjen satt tillsammans och såg kvällens 

nyhetsprogram. Det gjorde att inslagen om morden i USA på president John F Kennedy år 

1963 och medborgarrättskämpen Martin Luther King år 1968, nådde familjerna hemma i 

vardagsrumssoffan, via TV. Det var händelser som skedde långt bort, men TV-bilderna 

satte spår hos mina intervjupersoner som då ännu var barn. Henrietta hade fyllt tio år när 

bilderna kablades ut som visade hur JF Kennedy, sittande bredvid sin fru Jackie, sköts ihjäl 

i en öppen bil i Dallas: ”det är också ett sånt minne som man kommer ihåg så himla väl, 

det var ju svart-vitt, jag minns hur hon reste sig upp” (Henrietta). 
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Giddens menade att många händelser som syns i nyheterna kanske uppfattas som långt bort 

av individen, ”men lika många tränger rutinmässigt in i de vardagliga aktiviteterna”. Han 

beskriver hur media gör ”collage” där det lokala läggs bredvid det globala och olika 

händelser lyfts upp och synliggörs tillsammans. (Giddens & Andersson 1999:38). 

Vietnamkriget och solidaritet  

Medierna berättar inte enbart vad som sker, de är också med och påverkar det som händer 

(Giddens & Andersson 1999:38). Vietnamkriget blev det första kriget som visades på TV. 

Det trängde in i vardagsrummen och kom att påverka mina intervjupersoners 

identitetsskapande. Henrietta minns att hon såg TV-reportagen från protestmarscherna mot 

kriget: ”jag förstod dem som kämpade mot det, men jag var för ung att vara med i 

demonstrationer.” Händelserna skedde långt från hennes egen geografi, men via TV:n blev 

dessa ändå en del av Henriettas vardag redan under mellanstadiet. Hon ställde det hon såg 

i relation till sig själv och den hon ville vara:  

jag tyckte det var häftigt på något sätt, önskade jag varit lite äldre, hade nog varit 

FNL:are om jag varit äldre (Henrietta)  

Också Anette berättar att hon funderade över kriget och protesterna mot det: ”jag var inte 

aktiv i FNL-rörelsen, men sympatiserade med den”.  

Kerstin menar att miljörörelsen ”inte var så tydlig då”. Men Rachel Carsons bok om 

fågeldöden, Tyst vår, kom ut på svenska och Annelie hörde till dem som reagerade ”brydde 

mig väldigt mycket om djur… kvicksilver”. Däremot engagerade hon sig aldrig i någon 

förening: ”jag blev bara upprörd” (Annelie). 

Giddens hävdar i The Constitution of Society att agens innebär handling (1984:9f). Ur den 

aspekten har ingen av mina intervjupersoner som tonåringar haft agens i samhällsfrågor 

som upprörde dem, utan de har tänkt och känt:  

Tänkte mycket på det där med rättvisa, jag har alltid haft svårt för orättvisa och att 

man blir olika behandlad och så där…/… jag kom inte så långt att jag engagerade 

mig i något (Bettan) 

För några av dem har dock ställningstaganden de gjorde som unga blivit en del av deras 

identitet som vuxna. Kerstin menar att solidaritetstanken, som hon tycker att hon 

identifierade sig med som ung, har styrt hennes yrkesliv ”jag har alltid jobbat med barn och 

ungdomar hela tiden”. Giddens poängterar att valet av en identitet, också styr vilka 
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handlingar som individen upplever som möjliga. Kerstin valde solidaritet, och oavsett vad 

andra lägger in i det begreppet, så kan inte Kerstin uppträda på sätt som hon skulle uppfatta 

som osolidariska, eftersom det skulle bryta mot den identitet hon tycker att hon står för och 

som blivit en del av henne. Giddens talar om en ”livspolitik” där människor förverkligar 

sig själva ”både på individuell och kollektiv nivå”. (Giddens & Andersson 1999:18).  

De flesta fäderna till mina intervjupersoner såg den svenska arbetarrörelsen som en del av 

sin identitet. Solidaritet hade kanske, för dem, främst avsett arbetare. Men det 

socialdemokratiska partiet utvidgade begreppet. Olof Palme deltog som statsminister i 

demonstrationer mot Vietnamkriget. I Modernitet och självidentitet (1999) beskrivs hur den 

omorganisering och frikoppling mellan tid och rum som moderniteten gett upphov till 

”bryter loss de sociala relationerna från deras bindning till specifika platser och kombinerar 

om dem tvärs över stora avstånd i tid och rum ” (Giddens & Andersson 1999:10). Olof 

Palme tog ställning mot USA i ett krig som pågick i Asien. När han höll tal i Örebro fanns 

Henrietta och hennes mamma bland åhörarna: ”en otroligt karismatisk människa, gjorde 

stort intryck”. Henrietta gick med i det socialdemokratiska ungdomsförbundet SSU, men 

lämnade snabbt: ” det var inte min grej direkt…/… fast jag var intresserad av politik”.  

Kända män som påverkare 

Kvinnliga makthavare var fortfarande sällsynta på 1960-talet. Några svenska 

socialdemokratiska kvinnor som Alva Myrdal (statsråd 1966–1973) och Ulla Lindström 

(konsultativt stadsråd fram till 1966) blev via media välbekanta för den breda allmänheten 

i Sverige. Men, säger flera av mina intervjupersoner, deras egna mammor var inte så 

intresserade av att prata politik. Ibland fanns det också en motvilja mot diskussioner: ”min 

mamma tyckte inte om att diskutera, för henne var det lika med bråk” (Anette).  

Ställda inför frågan om vilka kända personer som influerat dem mest när de växte upp, 

nämnde mina intervjupersoner endast män.  

händelser som etsat sig fast i mitt minne är morden på JF Kennedy, Martin Luther 

King och Robert Kennedy, det skakade om…varför dör de goda, frågade jag mig 

själv (Anette) 

läste ju mycket om Kennedys, kanske mer om hans bror Robert, Martin Luther King 

och dom där (Julia)  
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Henrietta som hade nämnt Olof Palme, sa om JF Kennedy ”kanske han inte var så fantastisk 

som vi alla tyckte då”.  

Mina intervjupersoner började i mellanstadiet välja värderingar de ville stå för. De kunde 

via TV se personer och händelseförlopp som de ännu minns. TV-programmet Hylands 

hörna nämner de nästan alla.  

jag avskydde Lennart Hyland, tyckte inte han var något trevlig, han var arrogant… 

tyckte jag … fast jag var så liten (Henrietta) 

Henrietta minns sin åsikt som att hon där tänkte tvärtemot andra.  

Fäderna hade ofta visat stolthet över arbetarrörelsen och deras döttrar hade ibland gått med 

i förstamaj-tågen. Kvinnorörelsen – hävdade mina intervjupersoner – kom däremot inte 

förrän under 1970-talet och då hade de redan gått ut skolan. Henrietta menade att hon aldrig 

funderade över behovet av en kollektiv rörelse för kvinnor, eftersom hon tyckte att både 

hennes mor och äldre syster levde så modernt. Bettan verkar vara den enda som hörde något 

om kvinnofrågor hemma ”mamma fast hon inte var så organiserad, hon var ju väldigt…hon 

pratade mycket om kvinnors rättigheter och så där… och man ska kunna stå på egna ben”.  

 

Hippie, nomad eller kollektivboende? 

Mina intervjupersoner fann inte sin identitet inom arbetar- eller kvinnorörelsen. Däremot 

kom några av dem – som många andra unga på 1960-talet – att attraheras av den annorlunda 

livsstil eller filosofi som de upplevde att hippies stod för.  

Hippiekulturen manifesterades bland annat på Woodstock-festivalen, som var tankemässigt 

sammanflätad med protesterna mot USA:s närvaro i Vietnam. 

…miljontals ungdomar runt världen gick ut på gatorna för att protestera mot en 

vansinnig världsordning och det krig i Vietnam som USA-regeringen eskalerade 

månad för månad…/… och i släptåg på ett politiskt uppvaknande kom 

hippiekulturen. I Woodstock … samlades 14–15 augusti 1969 uppemot 450.000 

unga… (Proletären, nätupplagan, 2019) 
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Några skribenter menar att Woodstockfestivalen egentligen innebar början till slutet för 

flower power-kulturen:  

…en stilbildande och inom rockhistorien närmast kultförklarad happening …/… ses 

av många som själva kulmen på det sena 1960-talets flower power-rörelse och 

ungdomskultur… (Populärhistoria, nätupplagan, 2019)  

I augusti år 1969 vallfärdade hundratusentals personer till Woodstock, bilköer bildades och 

deltagarantalet gick långt utöver vad arrangörerna var redo för. Festivalen och den livsstil 

som där syntes, ungdomar emellan, blev en global nyhet och något som influerade 

vardagslivet för ett par av mina intervjupersoner i Örebro. De hade just gått ut grundskolan 

och det var sommarlov.  

hippierörelsen tyckte jag var jättehäftig, ville bli hippie, men blev inte det… till 

fullo…men lite hippieklädd så där (Henrietta) 

speciellt för 60-talet … hippietiden… jo, velat vara…kanske Woodstock, bo i 

kollektiv kanske, eller också tyckte man bara att det var häftigt, lite mer klädstilen, 

långa håret och så där (Elisabeth) 

Giddens hävdar att sociala aktiviteter är rekursiva, det vill säga aktiviteterna blir en 

definition av själva begreppet som hela tiden åter- och omskapas genom den tillämpning 

människor gör av det:  

they are not brought into being by social actors but continually recreated by them via 

the very means whereby they express themselves as actors (1984:2).  

Varken Henrietta eller Elisabeth ”blev” hippies, men de uttryckte en samhörighet med den 

rörelsen genom att uppskatta och ibland också själva bära attribut (kläder, frisyrer) som de 

relaterade till hippiekulturen. Det var en kultur som förkastade många traditionella 

familjeideal. Elisabeth hade som mellanstadieelev funderat på alternativa livsstilar: ”jag 

skulle gifta mig med en indian och inte ha några barn, bara hundar”. I äldre tonåren provade 

hon på att bo en natt hos ett ambulerande tivolisällskap. Det skedde utan hennes föräldrars 

vetskap och verkar ha handlat om att testa något som tycktes spännande, men som Elisabeth 

inte längre övervägde att omsätta till livsstil för egen del: ”jag var snäll, men var med de 

tuffa”. Hon hade i årskurs åtta beslutat att hon behövde ha en egen trygg ekonomisk grund 

att stå på och det inkluderade inte nomadliv. Men att fundera på andra boendeformer dröjde 

dock kvar hos många unga och utvecklades vidare i olika alternativa rörelser. Kerstin 
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lockades av idén om kollektivboende: ”bo med kompisarna…/… inte den där 

tvåsamheten”, men varken hon eller någon annan av mina intervjupersoner gjorde det.  

Droganvändning som också associerades med (bland annat) hippiekulturen, verkar inte ha 

intresserat mina intervjupersoner. Droger förekom på klubbar i Örebro och Henrietta menar 

att hon och hennes kompisar nästan varit avvikande som besökte musikklubben Power 

House, i början av 1970-talet, utan att någon gång testa droger där.  

Annelie och Kerstin hade båda sett thinnersniffare, som barn, i Stjärnhusen och 

Baronbackarna: ”det som pågick var sniffning omkring oss, det var så hemskt, det vill jag 

helst inte prata om” (Annelie); ”…sniffarkullen… de var inte gamla.. ända ned till 

tretton…vi bodde ju så nära, men man var inte nära” (Kerstin).  

Popen – ”vår” musik och ”våra” idoler 

Musiken som spelades på Woodstockfestivalen var del av den musikstil som merparten av 

mina intervjupersoner redan från mitten av 1960-talet hade valt som ”sin”. Numera 

omnämns Woodstock i svenska medier oftast med benämningen rock: ”som det anstår en 

riktig rockfestival” (Proletären, nätupplagan, 2019). Men när mina intervjupersoner växte 

upp var benämningen pop. Lars Lilliestam skriver i Rock på svenska (2013):  

Musik från och med och strax innan den brittiska vågen med The Beatles och The 

Rolling Stones sköljde över oss kallades alltså pop …/… Hep Stars och Tages med 

flera svenska band var ’popband’ (Lilliestam 2013:19).  

Populärmusik, däribland pop, spelades i radioprogrammen Tio-i-topp och Kvällstoppen. 

som mina intervjupersoner nämner. De berättar också om Drop In som sändes på TV, samt 

Opopoppa som började som radioprogram och sedan blev TV-program. Samtliga dessa 

program startades under första halvan av 1960-talet. (radionostalgi.se, tv.nu) 

Annelie berättade hur hon kämpade för att inte komma på efterkälken.  

… skulle ju hålla koll på alla popstjärnor. Hade ingen egen radio…/… Det var ju 

otroligt viktigt att hänga med. Fick försöka lyssna hos kompisar. Kvällstoppen. Fick 

ju inte tappa det, då var man lost. Hade kompis som gillade Hep Stars. Donovan, var 

min kompis äldre bror som hade introducerat oss till det där. Beatles från början, vi 

var på filmerna, när vi var 12 så där. Ingen av mina bröder, inte mina föräldrar, vi 

hade ingen skivspelare (Annelie) 
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Annelie nämnde där del av den tekniska utrustning som krävdes för att ”hänga med” på den 

tiden och som hon inte hade. Det var enklare för Bettan.  

…jag hade egen radio, lyssnade mycket, mamma sa… du kan väl inte plugga och ha 

musik, jodå det går jättebra. En jul fick jag min första stereoanläggning. På TV också 

som man lyssnade. (Bettan) 

Mariannes teknikintresserade pappa köpte bandspelare ”det lärde man sig snabbt, att när 

det var Tio-i-topp, med de här populära låtarna, så spelade man in dem … och då var vi ju 

hemma, det var det viktigaste för mina föräldrar… ”. Även Henrietta ”spelade in från Tio-

i-topp, det var ju den musiken som var min”. 

Elisabeths föräldrar köpte hennes första skivor (det fanns LP, EP eller singel). Hon 

skrattade när hon mindes vad de hade valt: ”jag har ju kvar… Thore Skogman och så där. 

Sven-Ingvars det går ju än idag. Och så Beatles”. Även Anette beskrev en musikutveckling 

från svensktopp till pop: ”den första skivan jag köpte var Fröken Fräken med Sven-Ingvars, 

nästa var Rock’n roll music med the Beatles, det var i årskurs 5”.  

Många av mina intervjupersoner berättade om svenska popartister de gillade på 1960-talet, 

men vartefter blev det för flera av dem mest utländska grupper som var idoler.  

I 9:an skrev vi namnen på de popgrupper vi gillade på våra väskor. Några favoriter 

var the Beatles, the Kinks, the Animals, Lovin’ Spoonful, Hollies och så svenska Ola 

& the Janglers (Anette) 

Marianne berättade om så kallade elefantbilder, som fanns i tidningen Bildjournalen ”satte 

vi upp på väggen, syrran och jag… Beatles, Paul.” Storleken motsvarade ”fyra uppslag i 

tidningen” och uppfattades som gigantiska, skriver Harald Gatu (Dagens arbete, 

nätupplaga, 2012) 

Bettan fick bilder med posten: ”först var nog Tages mina idoler…/…  jag var med i deras 

fan club och i Shanes också. Fick väl affischer och lite annat hem.” (Bettan).  

Män som musiker och kvinnor som beundrare  

Både Bettan och Anette såg som fjortonåringar konserten med Rolling Stones på 

Vinterstadion i Örebro. Anette och hennes kompis agerade fans.  

påsklovet 1967… det var en upplevelse… vi satt långt fram och beundrade 

Mick…och ställde oss upp och skrek för det hade vi sett på Drop In att man skulle 

göra (Anette) 
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Insändare från signaturen ”Publik 17 år” till tidningen Bildjournalen, i maj 1967, antyder 

att publiken på popkonserter oftast var just flickor som ”skriker och tjuter så att vi övriga, 

den äldre publiken inte hör så mycket. Det är vidrigt. …/….[men] ganska orealistiskt [att 

barnförbjuda popgalorna] eftersom 2/3 av poppubliken är under 16 år.” (Bildjournalen nr 18, 

1967:14).  

Carol Jennings skriver i Growing Up Girls (Mazzarella & Pecora; 1999) att kvinnors 

närvaro inom rockmusiken reducerats till ett fåtal roller.   

in the history of rock production, women’s roles have tended to be limited to those 

of fan, consumer, singer or songwriter, female instrumentalists are rare (1999:175).  

Hon nämner bland annat en essä av Mavis Bayton; ”Women and the Electric Guitar”, som 

visar hur markant låga förväntningarna var som ställdes på kvinnliga elgitarrister. De 

antogs helt sonika ”vara sexiga och inkompetenta” (1999:175).  

Annelie var den enda som under intervjun kopplade ihop identiteten ”tjej”, ”flicka” med 

möjligheten att själv bli gitarrist: ”jag fick för mig att lära mig spela gitarr, mitten 60-talet, 

alla skulle vara med i band”. Nu blev inte gitarrist en del av hennes identitet. Hon måste 

först, krävde den kommunala Musikskolan, lära sig stränginstrumentet mandolin. En sådan 

går inte att spela som om den vore en rockgitarr och Annelie tröttnade redan efter de första 

lektionerna. Hon slutade på Musikskolan.  

Bettan som hade valt blockflöjt de första åren på Musikskolan och tyckt det hade varit 

roligt, ville fortsätta med blåsinstrument. Men musikläraren hävdade att blåsinstrument, 

utöver flöjt, inte passade för flickor, varför Bettan i stället fick fortsätta med pianolektioner. 

Hon tyckte inte det var roligt och tycker fortfarande att det är tråkigt att blåsinstrumentalist 

inte fick bli en del av hennes identitet.  

Minnen och artefakter som återberättades från den tidens popvärld – i form av skivtitlar, 

popband och affischer – var hos mina intervjupersoner främst länkade till manliga artister. 

Men maskulinitet kunde år 1967 beskrivas med begrepp som tidigare generationer under 

1900-talet nog ofta skulle ha uppfattat som omanliga. Bildjournalens insändarsida år 1967 

ger en indikation på hur vanligt det kunde vara att ordet ”gullighet” relaterades till en 

manlig artist, i det här fallet Tommy Blom, sångare i svenska bandet Tages: ”vi blev nästan 

rädda att vår gulliga Tommy inte skulle vara gullig längre”; ”varför tog du av mustaschen, 

Tommy? Vi tyckte du var helgullig i den”. (Bildjournalen nr 18, 1967:14).  
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Kvinnliga hjältar i böckernas värld  

Mina intervjupersoner delade fler intressen än popmusik. Trots att bokläsning, med ett 

undantag, inte förekom i någon större utsträckning i deras egna familjer, så blev de alla 

bokslukare: ”jag läste mycket böcker …/… mina föräldrar läste dagstidningar” (Elisabeth); 

”vi hade böcker hemma…/…men mina föräldrar läste INTE, det var jag och min syster” 

(Marianne). 

Flera av dem började låna böcker på egen hand i mellanstadiet och biblioteken blev en 

viktig del i deras vardag: ”närbiblioteket Rosta, där höll jag på mycket, försökte läsa ut alla 

böcker …/…släpade hem massor” (Annelie); ”jag läste mycket när jag var själv, det fanns 

ett bibliotek i Baronbackarna” (Kerstin); ”gick till skolbiblioteket i högstadiet … jag 

älskade det, travar av böcker” (Julia); ”jag lånade böcker både på skolan och cyklade ned 

till stadsbiblioteket” (Bettan). 

Böckerna de bar eller cyklade hem med, hade ofta flickor eller unga kvinnor som 

huvudpersoner: ”Vicky, flygvärdinna, lite spänning. Lottaböckerna …/… lite tokig så där, 

hände mycket saker” (Elisabeth); ”Heidi…/… åh om man fick bo så där i Schweiz och vara 

ute i bergen” (Kerstin); ”Kitty var så modig och häftig, det önskade man väl att man vore” 

(Marianne); ”Anne på Grönkulla och så där” (Annelie); ”Kulla-Gulla var roligt, hon var så 

olik mig, man levde ju inte sånt liv direkt” (Henrietta) 

Hjältinnorna i böckerna mina intervjupersoner nämnde var ofta handlingskraftiga och gick 

ibland sina egna vägar; självvalt eller tvingade därtill: både Anne på Grönkulla och Heidi i 

Schweiz växte upp med en äldre generation och utan sina föräldrar. Den enda som tog upp 

en berättelse med en pojke i huvudrollen var Henrietta: ”Ville i Söderhavet, palmer, så 

spännande”. Enid Blytons bokserie Fem-böckerna hade nästan alla läst. Den handlar om en 

grupp barn, både pojkar och flickor. Flickan Georgina var en huvudkaraktär, men hon 

kallade sig George och blev Elisabeths favorit: ”ideal, mer som pojke och hade hund.”  

Det förefaller som om böcker där flickor förde handlingen framåt var intressanta att läsa 

för mina huvudpersoner när de växte upp. Norma Pecora refererar i Growing up Girls 

(1999), under kapitelrubriken Identity by design, till bland annat forskaren Meredith Rogers 

Cherland. Hon undersökte unga flickors läsevanor och upptäckte att de använde 

skönlitteratur för att utforska vilka möjligheter som fanns i deras egen flickvärld och för att 

”förhandla” med sig själva kring de ”kulturella budskap” som böckerna bar med sig och 
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utifrån det ”föreställa sig vilka roller de själva skulle kunna ha i framtiden” (Pecora 

1999:54). Hendry m.fl. refererar till begreppet ”imaginary audience…/… are either in 

actual or fantasized social situations, anticipating the reactions of others.” (1993:14).  

Cherland, skriver Pecora, placerar läsning i en social kontext. De verkliga personerna, 

flickorna som läser, ”förhandlar” med de fiktiva personerna om ”meningen med världen” 

och i den processen ”konstruerar de en social och kulturell verklighet som de delar med 

andra flickor”. (Pecora 1999:54). Mina intervjupersoner har var och en läst sina böcker i 

ensamhet – läsningen skedde inte tillsammans med andra – men de delar upplevelsen av 

samma böcker och samma hjältinnor vilkas handlingar och världar de har förhållit sig till, 

och ibland sett som förebilder (Marianne) eller ideal (Elisabeth, Kerstin).  

Samtidigt har mina intervjupersoner också läst serier som barn. Bettan prenumererade på 

Kalle Anka, Anette tog sig igenom en samling med Illustrerade Klassiker som hon hade 

fått ärva. Mariannes föräldrar förbjöd serietidningar och Annelies familj hade inte råd:  

… inga pengar köpa serietidningar. Jag läste vad bröderna lånade. Mandrake, 

Seriemagasinet. Kalle Anka fattades delar, för det gick ju fortsättning i olika 

nummer. (Annelie)  

De kunde bläddra i föräldrarnas dagstidning och flera läste serierna där. Ett fåtal av 

familjerna hade Örebro Kuriren (oberoende socialdemokratisk), merparten prenumererade 

på Nerikes Allehanda (oberoende liberal). Det var dåtidens stora dagstidningar i Örebro. 

Henrietta mindes att hennes pappa köpte Aftonbladet och Expressen. Flera av mammorna 

läste veckotidningar och döttrarna tittade i dem: ”Året runt…sticka, virka, kakrecept” 

(Marianne); ”Hemmets Journal” (Bettan). 

I veckotidningar fanns även noveller och Henrietta minns en litteratur som hennes mamma 

köpte och som hon själv kom att läsa ”… sedan, lite äldre, typ kioskböcker”.  Andra nämnde 

Starlet. Pecora (1999) refererar till forskaren Linda Christian-Smiths undersökningar av en 

närbesläktad anglosaxisk litterär genre, ”teen age romance”. Christian-Smith menar att 

läsningen av tonårsromantik blev som ett inre krig hos flickorna mellan å ena sidan deras 

längtan att identifiera sig med hjältinnans ”conventional femininity” och å andra sidan deras 

dragning till beslutsamma, ”tydliga hjältinnor”. I essän Girlhood Pastime: ”American 

Girls” and the Rest of Us skriver forskaren Sarah Eisenstein Stumbar och hennes mor Zillah 

Eisenstein gemensamt om bokserien American Girls som Sarah samlade på som tolvåring. 

Den fick henne att ”låtsas tro att hela världen består av starka och intressanta flickor som 
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tas på allvar” trots att hon visste att ”flickor ofta ignoreras och deras synpunkter ifrågasätts” 

(1999:88).  

Utseendeideal 

Även kroppar diskuterades i flicklitteraturen, konstaterar Amy Bowles-Reyer i sitt kapitel 

i Growing up Girls. Hon menar att den amerikanska författarinnan Judith Blumes gjorde 

det på ett annorlunda sätt, genom att låta böckerna visa på den svåra balansgång det innebar 

för en ung flicka: ”to be more physically developed makes you sexually suspect and to be 

less means you´re still a child”. Blumes låter en av sina huvudpersoner, den unga Margaret, 

skriva i sin dagbok: ”it’s me, Margaret…/… Please help me grow God. You know where. 

I want to be like everyone else.” (Bowles-Reyer 1999:26–27)  

Min intervjuperson Annelie minns sin egen vånda, när hon jämförde sin kropp och sin 

framtoning med andra flickors i årskurs nio: 

… jag var så liten och tanig, ville bli mer vuxen på något sätt, ville bli nån snygg 

häftig tjej. Jag var väl inte konstigare än någon annan, men jag var så liten och 

outvecklad. Jättenoga med kläder och så. Jag var så fjuttig. Jag var så pyttig. Alla 

tjejer var så framåt, jag var så blyg, jag ville vara tuff. (Annelie) 

Annelie ville likna de tuffa både till kropp och förmåga. Det ville inte Julia, som under en 

kort period gick på samma skola och genast önskade sig bort därifrån:  

…det var det värsta, såna tjejer fanns inte i Holmens skola. Det var så hård atmosfär, 

tufft, för den tidens mått i varje fall. Starkt målade, de rökte, det fanns ju rökruta, 

jättemånga rökte, de svor, det var bråk på lektionerna, fullständig kalabalik, klassen 

gick ju inte att undervisa, jag hade aldrig sett på maken, och jag kände jag stod inte 

ut, så då pratade jag hemma…  (Julia)  

Julia, som själv var lång, nämnde inte flickornas kroppar, utan deras sätt och hur de målade 

sig. Sminkning var en av de frågor som mina intervjupersoner svarade på under 

intervjuerna. Några minns det som att de inte var så intresserade förrän de kommit upp i 

9:an och Mariannes mamma hade förbjudit döttrarna att använda smink:  

Vi fick inte måla oss, om vi gjorde det någon gång och mamma upptäckte det… ska 

ni se ut som Svarta Sara. Mamma sminkade sig inte …jo…permanentade hår, 

ögonfransar och bryn. Och då var hon väldigt svart. Vi fick inte det. Jag tror att det 

skulle vara utmanande. (Marianne) 
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Bjurman skriver i Catrines intressanta blekhet (1998) om tillrättavisande mödrar, däribland 

Fredrika Bremers mor ”fru Bremers öga följde flickorna överallt, satt i speglarna, inuti 

flickorna själva” (1998:186). Marianne upplevde också att hennes mamma såg vad hon 

gjorde, även när denna inte var i närheten:  

…jag kunde inte dölja något …/… mamma hade ett uttryck och så hytte hon med 

pekfingret och sa gud nåde dig det är ingen idé du ens försöker (Marianne)  

Både Bettan och Annelie tyckte när de gick i mellanstadiet att ”yrkeskvinnor” verkade vara 

något tjusigt, med – som de bedömde – positiva attribut: 

…kompisen… croupiermamma… helt annan mamma… min mamma var ju så 

gammal… hade inte ett läppstift, hade aldrig haft… hennes mamma spetsiga skor 

och blonderat och pojkvän och högklackade skor, hon var tjusig (Annelie) 

Några kompisar … hade mammor som var yrkesarbetande och det tyckte jag ju var 

jättetjusigt, de klädde sig lite snyggt på morgonen och de gick till jobbet och det 

tyckte jag… åååh, vad tjusigt att ha en sån mamma. En var på kontor och den andra 

var lärare och sen Statistiska Centralbyrån och det tyckte jag var lite tjusigt så där, 

att de fick gå iväg till jobbet (Bettan) 

Det tycks ha varit en ”aura” runt dessa kvinnor, som Bettan och Annelie drogs till.  

Den stil som Bettan då uppfattade ”tjusig” verkar senare ha blivit en del av hennes egen 

valda identitet.  

Kom till X som jag var klädd i Örebro, svarta pumps, kort röd kappa som jag tyckte 

jättemycket om och hade handväska och så där…/…alla på skolan hade näbbstövlar, 

sjaletter, snickarbyxor, näverkontar, och jag tänkte men herregud vad har jag hamnat 

i, vad är det här för kollektiv, jag tyckte det var jättejobbigt, gick inte över till deras 

stil, men en kompis sa att första perioden vågade hon inte gå fram till mig för hon 

tyckte jag såg så stajlad ut, sminkad och lite moderiktigt klädd och så där (Bettan) 

Giddens menar att människor i moderniteten inte bara ”har” utan också ”lever” sin biografi. 

Självidentiteten används som en tolkningsmall och alla de val som individer måste göra, 

dagligen, besvaras och formas utifrån den större frågan ”hur ska jag leva”. Det kan handla 

om hur vi uppträder och hur vi klär oss. (Giddens & Andersson 1999:23f). Kläder är ett sätt 

att identifiera andra och genom sina egna klädval ansluta, imitera eller ta avstånd (Skeggs 

1997:13, 1997:85). Bettan valde att hålla fast vid sin ’damiga’ stil, som på skolan var 

avvikande. Maja Jacobson (1994) skriver att det är kombinationen av kläder som förmedlar 
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ett budskap till omvärlden. Näbbstövlar kombinerade med palestinasjal gjorde att bäraren 

på 1970-talet ofta kategoriserades som ”vänsterradikal”. (Jacobson 1994:25).  

”Pojkflickor”, ”flickflickor” och olika intressen 

Den som tyckte att det var ”tjusigt” med läppstift, kunde samtidigt rubricera sig som en 

pojkflicka, vilket Bettan gjorde under intervjun. Hon refererade till att hon delade många  

intressen och aktiviteter med sin pappa:  

Idrottade en del ihop och gick på alla hemmamatcher i fotboll, alla hemmamatcher 

bandy, gick på motionsgymnastik ihop, cyklade korpcykel ihop, mycket sånt ihop… 

roligt (Bettan) 

Elisabeth tar steget längre och menade att hon var som en grabb som liten, ”lekte mest med 

killar… mamma sa jag var som tio pojkar… klättrade och så”. Både hon och Bettan verkade 

koppla pojkaktighet till aktiviteter och intressen. 

Hemkunskap, nää jag har aldrig varit så där praktisk. Men gymnastik, ja, spela 

fotboll och så. Korpfotboll. Jobbade extra på helger, Domus, de hade ett lag. Jag har 

alltid gillat bollsporter, hållit på efter skolan, på norr, basket, brännboll, tjejer och 

killar. Gillade gymnastik, bollsporter… (Elisabeth) 

Elisabeth och hennes pappa såg filmerna ”Kanonerna på Navarone” och ”Örnnästet”: 

”mamma hade såna där syjuntor dom hade hemma då och då brukade pappa och jag gå på 

bio” … men hon minns också ”Sound of Music, med mamma och faster”.  

Annelie sa under intervjun ”kände ingen som höll på med idrott” och i fackskolan där hon 

gick efter högstadiet, fick flickorna nej när de ville spela fotboll. Mariannes mamma ville 

att döttrarna skulle gå på danskurs, vilket ledde till att dessa sedan tränade dans under 

många år:  

…fritidsgården, där hade dansläraren en träningskväll en gång i månaden, pardans, 

träna. Väldigt många från olika kurser. Väldigt spännande. Jätteroligt. Äntligen nåt 

som var kul. 8:an, 9:an, killar från andra kurser… (Marianne)  

Tävlingsdans kom att bli det intresse som Marianne tyckte hade präglat hennes ”tonårstid 

starkast”. Det förefaller som om Marianne var den enda av mina intervjupersoner som 

behöll en och samma organiserade tävlingsaktivitet under många år. Bettan som varit 

basketspelare hade haft ”träning som jag minns två gånger i veckan och så matcher” men 

slutade med det: ”nog intresset för killar sen, lägga tiden på andra saker”.  
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Kerstin och Julia kan båda ha uppfattats som flickflickor (ett ord som inte finns). De 

berättade om sina pappersdockor:  

Lekte med pappersdockor jättemycket, älskade det, har kvar det i en barnresväska, 

jag tyckte det var så roligt, kom i veckotidningar…/… mormor hade hus i 

Östergötland, jätteroligt, kunde sitta i trappan och leka med klippdockor (Julia)  

Jag lekte mycket familj, med dom där pappersdockorna (Kerstin) 

Kerstin, som inte hade fått plats på Baronbackens skola när hon gick i lågstadiet, brukade i 

mellanstadiet cykla hem till sina före detta klasskompisar i villakvarteret nära sin gamla 

lågstadieskola. Hon trivdes att leka där hos flickor som hade egna rum och hus med 

trädgårdar och mindes att ”killar var inte med i våra rollspel”. Kerstin var också med i en 

Eva-klubb på Markbackens fritidsgård: ”en gång i veckan, det var lite pyssel och så där, 

och måla naglarna och … så där, tjejigt”.   

 

Att välja föräldrarollen – eller inte 

Idag har alla mina intervjupersoner barn. Men när de gick i skolan var inte alla av dem 

intresserade av att bli mammor. Det finns inget som antyder att ”flickighet” var en indikator 

på vilka av dessa tonåringar som drömde om att senare bli föräldrar. Bettan, som kallat sig 

pojkflicka, ville: ”jag tänkte nog man och två barn…/… tänkte mycket på hur jag skulle 

hinna med barnen om jag har ett jobb…/…. ”. Kerstin som hade lekt familj, drömde inte 

om det.  

Jag var nog inte där på 60-talet. …/… ingen dröm om att jag skulle ha hus och hem 

och man och barn…/…. pappersdockorna … gjorde säkert en bild av min 

familj…/… men fanns inga sådana drömmar jag kan komma ihåg, förväntade sig 

nog mer av ungdomstiden, det skulle hända något annat innan. Kompisarna betydde 

väldigt mycket, göra saker tillsammans…/… sa inte så mycket om det till mina 

föräldrar. (Kerstin) 

Julia mindes det som att ”familj har jag alltid velat ha, det har varit viktigt”. Medan andra 

inte var intresserade av barn: ”jag gick hellre ut med grannens hund, än grannens barn” 

(Henrietta); ”näää, det var inte viktigt, men blev det ju när alla andra runt omkring började 

skaffa barn” (Elisabeth). 
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Annelie svarade under intervjun att det viktigaste målet, som hon såg det då, var att kunna 

försörja sig:  

Det var ju inte som nu att man skulle göra karriär, man skulle bara försörja sig …/… 

barnvakt, värdelös…/… jag hade ju kompisar som blev med barn när de var tretton, 

jag ville vara häftig tjej, men jag var smart och bli med barn hade jag inte grejat. 

(Annelie)  

Annelie ville efterlikna tjejerna hon tyckte var häftiga, men utan att ta med det som hon 

också uppfattade som en del i dessa häftiga tjejers identitet: att få barn redan under skolåren. 

Annelie tycks ha uppfattat sig som smartare än dem, på den punkten.  

Anette, som tidigt sett framför sig en identitet där hon som vuxen kvinna skulle ha barn, 

upptäckte som mellanstadieelev att det fanns delar i den identiteten som komplicerade valet 

för henne:  

…någon gång i mellanstadiet fick jag klart för mig hur barn blev till och det gjorde 

mig bekymrad inför framtiden. Jag drömde inte om att gifta mig, men det var 

otänkbart att leva ett liv utan barn, det var ett dilemma…/… jag ville absolut leva ett 

liv med barn och hoppades att det skulle gå att kombinera med ett yrkesliv… jag 

upplevde att min mamma var en frustrerad hemmafru, det ville inte jag bli …/… jag 

trodde inte på någon Tomtebolycka… (Anette) 

Anette fick, likaväl som Bettan, själv fundera på hur hon skulle kunna kombinera yrkesliv 

och barn. Båda upplevde att deras mödrar inte var nöjda med hemmafrurollen, men 

”vägskyltarna” för hur de själva – som döttrar – skulle klara att vara yrkeskvinnor och 

småbarnsmammor lyste fortfarande ganska tomma (Giddens & Andersson 1999:101f).  

Som flera av mina intervjupersoner hade Anette ingen längtan att gifta sig. De vet att de 

där gör avsteg från en norm och flera synliggör det i sina minnen genom att under 

intervjuerna berätta vad de inte drömde om: ”jag har aldrig haft sån där dröm, att ha stort 

kyrkbröllop” (Henrietta); ”gifta mig hade jag inte en tanke på…/… kände mig så barnslig” 

(Annelie). Marianne refererade däremot tydligt till giftas-normen som ännu rådde och som 

hon inte ifrågasatte, ”det bara var så”; även om hon insåg att hennes familj inte var en 

förebild för hur hon själv ville leva. 

Anette var den enda som i sina återberättade minnen nämnde att hon funderade på hur den 

blivande mannen skulle vara som person: ”viktigt … att den man jag skulle vilja leva med 
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var en bra människa som jag delade värderingar med och som respekterade mig” (Anette). 

(jmf partnerval, Bjurman 1998) 

Övriga nämnde ”killar” mer som ett begrepp, när de återberättade skoltiden: ”högstadiet, 

var väl alltid någon man var kär i, växlade nog ganska ofta det där” (Henrietta); ”jag var 

ganska sen… fast det fanns killar omkring hela tiden” (Kerstin); ”grabbar började komma 

i 9:an. Jag minns att det var killar som började titta på mig på det sättet. Ja, jag började 

också titta lite smått själv.” (Julia) 

Engelska, ett nytt kunnande  

Henrietta berättade att när hon hör en gammal låt, så kan hon texten ”jättemärkligt, fast vi 

inte var så bra på engelska”. Engelskan tränade flera av mina intervjupersoner extra på, 

genom att de hade brevvänner i andra länder (jmf Giddens, kunnande). Henrietta skulle 

med tiden åka till England och besöka sin engelska brevkompis, en flicka i hennes egen 

ålder.  

Det blev en del av en ny identitet att unga svenskar med arbetarbakgrund kunde tala 

engelska och också kunde ha regelbunden kontakt med unga i andra länder, utan att vara 

släkt med dem. En svensk generation emigrerade från den fattiga svenska landsbygden till 

USA, nästa generation flyttade från landsbygden till städerna. Mina intervjupersoner 

tillhörde den första svenska generationen ur lägre socio-ekonomiska grupper som kunde 

möta omvärlden i hemmet genom fler kanaler än radion. Det kom brev till dem från 

utländska ungdomar och TV visade nyheter från den engelskspråkiga världen. De hade 

närmat sig medelklassens kultur och detta under en period då medelklassens ungdomar 

samtidigt hade fjärmat sig från sina föräldrars borgerliga värderingar. Svenska ungdomar 

kunde mötas över klassgränserna i en ny kultur, som inte utövades av deras föräldrar, men 

som lyckades bära med sig förändringar också hos föräldragenerationen. Det var svårt som 

förälder att sätta stopp för något de ansåg var fel, om det samtidigt visades på TV som det 

nya.  

Hur välja ett yrke?  

Mina intervjupersoner hade alla som tonåringar beslutat att de skulle försörja sig själva och 

att detta – till skillnad från hur det hade varit för deras mammor – skulle gälla även när de 

hade bildat familj. De ville inte bli hemmafruar och inte heller nöja sig med att bidraga till 

vad som kan beskrivas som hushållets extra intäkter (om än ibland helt nödvändiga för att 



Susanne Rothlind, masterexamensarbete, etnologi, GU, 2021  

75 

 

familjen skulle klara sitt uppehälle). Mina intervjupersoner hade gått längre i skola än deras 

föräldrar hade och besatt kunskaper (till exempel språk) som deras föräldrar inte hade. De 

behövde inte börja arbeta så tidigt som deras föräldrar ofta hade tvingats göra; utan 

familjerna klarade i stor utsträckning sin ekonomi så pass väl att de kunde låta döttrarna 

fortsätta i skolan även efter de obligatoriska nio åren. Men vad skulle de studera och vilka 

yrkesval uppfattade de som möjliga för egen del?  

Etnologen Kerstin Arcadius tar upp att det fåtal kvinnor som anställdes som amanuenser 

inom museivärlden i början av 1900-talet fick ansvar för sådant som ”betraktades som en 

utvidgning av kvinnors traditionella uppgifter i hus och hem”, däribland textil. ”Det fanns 

områden som ansågs naturliga för kvinnor att ta hand om” (Arcadius 1997:119). Ett halvt 

sekel senare var kvinnligt lönearbete fortfarande ofta kopplat till vad som uppfattats som 

kvinnliga egenskaper (Skeggs 1997). Mina intervjupersoners mödrar fick in lön genom att 

till exempel arbeta med städning, sömnad och i restaurangkök. Några blev dagmammor i 

slutet av 1960-talet, en började arbeta extra på ett fritidshem. Ett par av mödrarna kom 

senare att börja arbeta inom vården, som vårdbiträden och undersköterskor.  

Grundskolan hade som del av sitt uppdrag att stå för vad som kallades yrkesorientering. 

Mina intervjupersoner fick därför en lista med yrken att välja från inför de obligatoriska 

PRYO-perioderna (praktisk yrkesorientering) som inföll i årskurs 8. Ingen av dem minns 

hur listan såg ut. Den kan ha varit olika för pojkar och flickor. Elisabeth hade praktiserat 

som hembiträde hos en präst ”hur jag nu kunde komma på det../… han lärde mig att steka 

korv, man skulle göra ett mönster på den först”. Därefter som barnflicka ”ännu konstigare 

val” (Elisabeth).  

Hälften av mina intervjupersoner praktiserade som lärare. Kerstin tyckte det var naturligt 

”jag tyckte ju om skolan”, men hon provade också på att arbeta i en färghandel som sålde 

smink. Henrietta praktiserade på stadens båda tidningar, och fick på den ena (Örebro-

Kuriren) följa med journalisterna ut på reportage ”de var verkligen vänster”. Hon ville resa 

ut i världen och såg journalist som en möjlig yrkesroll.  

Bettan, som tyckte om kemi valde att praktisera som laboratorieassistent: ”fick stå i en 

källarlokal och tvätta provrör en hel vecka”, men eftersom hon gillade skönhet också, valde 

hon att testa som hårfrisörska ”fick springa och lägga i parkeringsautomater åt tanterna och 

så veckla ut såna där permanentpapper som de hade runt spolarna…/… näää det var inte 

kul”. Det hade däremot varit roligt att prya som lärare och det stärkte Bettan i tanken att 
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hon själv skulle bli det. Hon gjorde ett år som naturvetare, men bytte sedan ”måste ha bra 

betyg och det får jag inte där” till samhällsvetenskaplig linje. Bettan frångick då 

studievägledarnas tanke om att hon som flicka och duktig på matte skulle 

läsanaturvetenskaplig linje. Istället tog hon egna beslut om sin utbildning, i en reflexiv 

process, där hon gav sig själv makt (jmf empowerment Giddens 1999:15).  

Marianne gick ut högstadiet med, som hon minns det, goda betyg och valde 3-årig linje 

med målet att bli förskollärare. Kerstin som nu uppfattade sig som ”en sån som tar 

studenten” valde också 3-årig linje, likaså Anette och Henrietta.  

Av mina åtta intervjupersoner kom tre att välja två-åriga linjer, det som ibland kallades 

fackskola då. Elisabeth gjorde det eftersom där fanns utbildningen som ledde till yrket hon 

hade bestämt sig för, läkarsekreterare: ”ingen stor dröm, ville väl bli veterinär, men orkade 

inte plugga så länge… /… och mina föräldrar gillade vad jag valde”. Julia valde två-årig 

linje i samråd med sin pappa: ”vet inte varför egentligen, men pappa och jag pratade om 

det och vi tyckte väl det var bra”. Annelie valde på egen hand två-årig linje, utifrån det hon 

uppfattade som motsatserna i sin personlighet:  

Inte var jag någon som tog studenten…/… helt borttappad, fattade ingenting…  efter 

att ha praktiserat, fast samtidigt smart och duktig. (Annelie)  

Hur gick det sedan? 

De som ville bli lärare 

Bettan, Anette och Kerstin blev alla pedagoger. Bettan via lärarhögskolan, där hon kom in 

direkt efter gymnasiet. Anette, som drömt om att bli textilkonstnär och därför tänkt utbilda 

sig till arbetsterapeut, tog en omväg till pedagogyrket och öppnade först hälsokostaffär. 

Kerstin, vars betyg inte räckte till lärarutbildningarna efter gymnasiet, ”krånglade sig fram 

till pedagog”.  

Marianne avbröt sina studier, när hennes föräldrahem bröts upp. Ingen av föräldrarna fanns 

kvar i Örebro när Marianne läste årskurs 2 i gymnasiet. Hon var då sexton år och bodde 

ensam i en etta: ”jag blev över” (Marianne). Underhållet hon fick från pappan täckte inte 

alla utgifter. Marianne jobbade extra med att städa. Ibland åkte hon till skolan ”bara för att 

äta”. Men betygen rasade: ”så mycket svårare än grundskolan”. Marianne minns hur hon 

fick rådet av sin klassföreståndare ”han var mattelärare” att hoppa av gymnasiet för att söka 

till förskoleseminariet på 9:ans betyg. Men det gick inte enligt lärarens plan. Marianne kom 
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inte in. Konkurrensen till förskoleseminarium hade blivit tuff. Andra elever som hoppat av 

gymnasiet, sökte in med mycket höga grundskolebetyg (Holmens skola, Örebros arkiv). 

Nekad plats på förskoleseminariet och avhoppad från gymnasiet gick Marianne direkt till 

Arbetsförmedlingen i Örebro. Hon fick plats på ett bokbinderi och fortsatte sedan inom 

förpackningsindustrin. Jag skulle kunna tolka det som att Marianne tog anställning som 

arbetare istället för att bli lärare. Det blev en annan yrkesidentitet än hon hade tänkt. Jag 

har svårt att bedöma om det var ett ”könsneutralt” yrke utan krav på specifikt ”kvinnliga” 

eller ”manliga” egenskaper (Skeggs 1997), men reflekterar när jag transkriberar 

intervjuerna över hur stolt Marianne beskriver sin roll i produktionen och hur hon fick ta 

större och större eget ansvar.  

De som påverkades av andra strukturer än egna val  

Klassicisten och Henrietta  

Henrietta ville resa utomlands och kanske bli journalist. Hon valde 3-årig humanistisk linje. 

Hon förstår idag inte varför studierektorn tyckte hon skulle läsa latin ”det var inte mitt val, 

jag ville ju läsa moderna språk”. Hon opponerade sig inte och hennes föräldrar hade ingen 

åsikt om vad hon skulle läsa ”de tyckte jag var så duktig oavsett”. Men Henrietta vantrivdes 

med de andra latineleverna ”vi var bara nio, jag hade inget gemensamt med dem”. Hon tog 

studenten och betygen var medelgoda, även i latin. Men vid det laget var Henrietta helt 

ointresserad av fortsatta studier ”så trött på skolan” och började arbeta i affär istället.  

Min tolkning av Henriettas berättelse är att hon ”fångades in” i en struktur bestående av de 

kvarvarande klassicisterna på det som varit det ärevördiga Karolinska läroverket i Örebro. 

Skolan hade blivit ett gymnasium från 1968, men lärare fanns kvar från den tidigare epoken. 

Studierektorn, som fick Henrietta att läsa latin, var ämneslärare i … latin. Efter att ha 

övertalat Henrietta hade han fått ihop knappt tio latinelever i hennes årskull. Han kan ha 

bedömt risken som uppenbar att ämnet skulle försvinna från skolan och från Örebro (min 

tro är att inget annat av stadens gymnasier hade latinklasser). Hans drivkraft kan ha varit 

att försvara ämnet latin – och sin egen lärargärning. Effekten av hans aktivitet i förhållande 

till Henrietta – som tyckte om skolan och egentligen trivdes i gymnasiet – blev dock att hon 

kom att avsky tanken på högre studier. Under intervjun föreslår jag att studierektorn kanske 

betraktade henne som ett akademikerämne, någon som skulle fortsätta med humanistiska 

studier, men Henrietta ser förvånad ut (som om tanken inte hade slagit henne). Min tolkning 

blir att studierektorn inte hade motiverat varför hon skulle läsa latin och vilken den tänkta 

nyttan var av detta, för henne. Jag inser, när jag skriver denna text, att barn från 
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arbetarklassen generellt inte hade gått på Karolinska skolan i Örebro, när det var ett 

läroverk. Den nioåriga grundskolan infördes från år 1962 i Sverige och Henrietta tillhörde 

den första generation av så kallade arbetarbarn som kom till Karolinska i större skala. 

Studierektorn insåg förmodligen inte vilken lång väg Henrietta redan hade vandrat. Hon 

var yngsta barn i en fembarnsfamilj och den första att sikta mot studenten, kanske också 

den första som familjen hade råd att låta fortsätta i skolan. Men tanken att hon skulle läsa 

latin, hade inte funnits ”på kartan” (som vi skulle säga idag) när hon började skolan. Varken 

för henne eller hennes föräldrar. Även om jag som forskare skulle kunna förhålla mig 

neutral till detta, väljer jag att låta min spontana uppbragthet synas här: varför motiverade 

inte studierektorn vilken fördel han ansåg att Henrietta skulle kunna ha av latinstudier och 

varför lyssnade han inte, frågade han inte efter hennes egna önskningar och drömmar. 

Kanske skulle studierektorn, om han fått frågan, ha berättat en annan historia än Henrietta 

gör idag. Jonas Frykman lyfter i Ljusnande framtid fram en tanke från danske 

litteraturvetaren Fjord-Jensen att ”avdöda språken och flera av de andra esoteriska 

kunskaperna underströk skolans annorlundahet” gentemot ”världen utanför” (2014:114f).  

Men Henrietta blev en skoltrött latinelev och summerar själv sitt yrkesliv: ”jag blev det jag 

inte hade tänkt, kontorsråtta”. Samtidigt säger hon att hon är glad över att hon inte sökte till 

journalisthögskolan ”alldeles för många gjorde det”. Jag tänker att Henrietta som pensionär 

har kvar grunden i den identitet hon började forma i mellanstadiet: en upptäckare av 

främmande länder; och att hon fått utlopp för det genom de resor hon gjort världen över 

tillsammans med sin sambo.  

SCB, Julia och Annelie 

Marianne fick fast tjänst år 1971, via Arbetsförmedlingen i Örebro. Samma år gick Julia 

och Annelie ut sina två-åriga linjer. De anmälde sig som arbetssökande: ”kontor, sitta i 

växeln tänkte jag, men inte städa” (Annelie), men ingen arbetsgivare ville anställa dem. 

Arbetsförmedlingen anmälde dem därför till kurs på Statistiska Centralbyrån (SCB). Det i 

sin tur ledde till jobb, om än i den lägre löneskalan ”tre månaders beredskapsarbete som 

förlängdes, tvåårigt hade lägre lön än treårigt [gymnasium]” (Annelie).  
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SCB behövde utöka sin personalstyrka i Örebro och Annelie trivdes:   

Statistiska hade flyttat till Örebro, första utflyttningen av statliga verk. De flyttade 

manuella hanteringen till Örebro, medan hjärntrusten blev kvar i Stockholm. 

Blanketter, folk och bostadsräkningen. Kodas och in i datorer. Så jag och några till 

fick gå kurs, hur man skriver OCR-siffror, två-veckors kurs. Inga uppehåll när man 

skriver. Det här var ju kul, det här klarar jag, väldigt mycket ungdomar, tramsa loss. 

(Annelie) 

Julia är också positiv till beredskapsarbetet:  

Jättebra. Sedan dess är jag alltid för sådana insatser från samhället. För jag vet vad 

det betydde för mig. På SCB. Flera ungdomar där. Folk och bostadsräkning. 

Kontorslandskap, några ungdomar och några som är chefer. Jag minns en man som 

var väldigt snäll, någon form av arbetsledare. (Julia) 

Det var på SCB som Annelie och Julia lärde känna varandra. Det blev också där deras 

framtid förändrades i riktningar som ingen av dem hade tänkt när de började grundskolan. 

Båda blev med tiden akademiker (Annelie statsvetare, Julia socionom) samt stockholmare. 

De möttes år 1971 i Örebro av olika strukturer: hindrande och öppnande. De möttes också 

av nya livsstilar och agerade, tillsammans, i förhållande till det.  

Arbetsförmedlingen gav dem både öppna och stängda dörrar. Beredskapsarbete var en 

öppen dörr, i linje med de förväntningar staten hade på hur samhället skulle förändras. Men 

en enskild tjänsteman försökte också stänga dörren för individerna Annelie och Julia, när 

de gemensamt ville röra sig framåt.  

… några skulle börja plugga. Och vi började tänka, men om vi skulle börja plugga. 

Det var ett par killar som började plugga. Det är mycket som flyter ihop. Vi är två, 

blev jättegoda kompisar. Lång process, men plötsligt började vi tänka i de banorna. 

Och någon i hennes gäng, började plugga. Och då gick vi till arbetsförmedlingen och 

frågade: hur gör man då, när man har gått två år på gymnasiet? Och när vi kommer 

därifrån, så sitter vi molokna, där vid Frimurarlogen. Nä men, vi har förstått, det här 

kan vi glömma bort, det här går inte. Jag har för mig att det var en studie- och 

vägledare och hon gör klart för mig att nej, det går inte för ni har bara tvåårigt, så vi 

är alldeles sänkta av det här. (Julia)  
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Men Julia och Annelie gav sig inte: ”började så småningom ta reda på mer …/… hade de 

som började plugga inte gjort det, så hade vi aldrig kommit på det” (Julia).  

 Julia tyckte under intervjun att det var hon som fick dem att flytta till Stockholm: ”vi fick 

en studentlägenhet, det var jättelätt. Ute vid Frescati. Jätteroligt hade vi där”. Julia hade då 

läst sociologi en termin i Örebro ”inget minne av att vi fick komplettera där, det var först i 

Stockholm”, men hon hade en hemlig dröm sedan mellanstadiet som drev henne till 

huvudstaden. Julia ville bli skådespelerska; fast hon utåt berättade att hon tänkte bli 

småskollärare. Att teaterskolorna fanns i Stockholm visste hon.   

Annelies minnesberättelse bekräftade Julias känsla av vem – eller vad – som drev dem till 

Stockholm och gav samtidigt en inblick i 1970-talets syn på vilka yrken som blivit 

moderna, sett från kontorslandskapet på ett statligt verk i Örebro:   

Psykologi var ju skitflott att läsa, men historia var ju lite intressant också, fick lite 

respekt när jag sa att jag skulle läsa historia, jaha vad intressant. Men så hade jag inte 

behörighet, så jag läste in historia på Vuxengymnasiet på Karro [Karolinska, Örebro] 

och sökte dispens till Uppsala och fick det. Men historielärare… nää. Men så skulle 

min kompis flytta till Stockholm. Här gällde det att hänga på, alla skulle till Göteborg 

eller Stockholm. Annars blir man kvar…/… Jag kan läsa statskunskap, då kan jag 

hänga med henne, min kompis som skulle göra nåt konstigt där. Någon att hålla i 

hand. Och så var det bara att registrera sig, man behövde inte ansöka. Så jag började 

läsa statskunskap… häfte med kurslitteratur och kursplan, hur ska det här gå. Men 

jag klarade mig. Jättekonstigt. Jag pluggade jättemycket…/… fick sommarjobb i 

Stockholm på SCB. Motläste tabeller, tog med mig hem, tog med mig ut. (Annelie) 

Annelie upptäckte statistik: ”roligaste ämnet som finns” och fortsatte med 

nationalekonomi, företagsekonomi, gjorde karriär på SCB ”amanuens, aktuarie, 

försteaktuarie” och fortsatte vidare till arbete för regeringen: ”innan 10-års nålen, så fick 

jag jobb på Näringsdepartementet…/…  pappa var otroligt stolt” (Annelie) 

Julia, som fått dem att lämna Örebro, provspelade på teaterskolor: ”Calle Flygare, 

provspelade Fröken Julie mot Ted Gärdestad, han var så snäll”. Men, berättade Julia, när 
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hon fått erkännande för sin skådespelarförmåga från en teaterlärare: ”fröken är begåvad, 

jag tycker fröken ska börja” valde hon något annat.  

Det var så här att jag hade börjat jobba socialt, för att försörja mig. Och där vaknade 

mitt intresse för att jobba med människor, så jag backade ur. Jag stannade där. Efter 

att han sagt det, så fick det vara. Och så fick jag fundera. Journalist, socionom eller 

jurist. Och så valde jag socionom, efter att ha kompletterat. Men jag skulle aldrig ha 

hamnat där, utan de drömmarna. (Julia) 

Annelies berättelse om den kultur som rådde under beredskapsarbetet på SCB dyker upp i 

mina tankar när jag skriver om Julias val: ”man skulle bli psykolog eller socionom, var 

väldigt poppis då. Vi diskuterade ju politik jämnt. Visste allting då…” (Annelie). 

Under intervjuerna tyckte både Annelie och Julia att det var en slump att just de fick 

beredskapsarbete på SCB. De kontakter de fick där öppnade deras ögon för att det fanns 

vägar de kunde ta som de inte tidigare hade sett som möjliga alternativ och de valde att 

följa dessa nya livsbanor.  

Idag förvånar de sig båda över att deras respektive klasskamrater inte läste vidare.  

Ingen annan flyttade till Stockholm, ingen utbildade sig, skitkonstigt, fattar 

det fortfarande inte. (Annelie) 

Jag minns som att halva klassen började jobba, fast 9G 

[gymnasieförberedande]. (Julia) 

De verkade numera se på utbildning som något som skedde på högskolor, vilket är relevant 

för medelklassen. Men det var inte relevant för de arbetarfamiljer de kom ifrån, om än av 

olika hierarkier (Julias far som arbetsledare, Annelies som grovarbetare). De har blivit 

akademiker och jag tänker på Bourdieus ord om att klassystemet består. Några individer 

lämnar sin klass, men andra individer kommer att ta deras plats.  
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7. Slutdiskussion  

Min text har blivit en resa. Den har fört mig längre in i 1960-talets värld än jag trodde den 

skulle göra när jag började min undersökning. Mitt fokus var kvinnorna som hade börjat 

skolan år 1960 i Örebro och som jag hade intervjuat för att höra vad de drömde om för sin 

framtid när de gick i mellan- och högstadiet. Redan tidigt fick jag insikter som kom att 

påverka hur mitt examensarbete skulle gestalta sig.  

Den första insikten var att ”mina” kvinnor inte hade några framtidsdrömmar, så tidigt som 

jag hade föreställt mig. De hanterade och parerade istället sin omvärld så gott det gick. 

Detta kan betraktas som att de ”levde för dagen”, men undersökningen kom att visa att 

utrymmet och förmågan att drömma är beroende av kunskap och resurser, vilket under 

1960-talet i sin tur kunde kopplas till var och med vem en individ växte upp, samt vilka 

personer de mötte. Världen hade vidgats, men den var ännu inte globalt tillgänglig, på det 

sätt den är idag. Det fanns inga mobiltelefoner eller pc på 1960-talet, det mest moderna i 

medieväg var Tv:n som blev en nyhet – och en statussymbol – i svenska hem från slutet av 

1950-talet.  

Den andra insikten fick jag när jag hade transkriberat intervjuerna och såg i de utskrivna 

texterna att varje berättelse fått ett eget liv, som om det vore en novell. Eller ett kapitel i en 

bok om unga flickor och deras liv på 1960-talet. Den insikten skapade problem för mig. Jag 

visste att mitt arbete bara kunde rymma del av vad de hade berättat och att det krävdes att 

jag prioriterade i denna mycket rika empiri. Samtidigt berättade de på så målande sätt, 

”alldagligheterna” ströks inte ur berättelsen (jmf Jansson 2017:231). Det gav färg och jag 

såg dem framför mig, som en grupp skolelever, precis som det måste ha varit för några av 

deras lärare. Hur ska jag uppmärksamma dem alla? Hur ska de blygare rösterna höras utan 

att de starkare får stå åt sidan för mycket? Jag arbetade med mitt insamlade material som 

om det skulle bli en Osebol, boken där Marit Kapla år 2019 lät en hel by komma till tals. 

Men mitt examensarbete ingår i en vetenskaplig kontext där forskningsfrågan styr och det 

insamlade materialet analyseras. Alla mina intervjupersoner skulle inte synas i varje fråga, 

alla berättelser skulle inte sättas på pränt och några teman skulle komma att strykas helt.  

Sociala positioner 

Mannens yrke var det som på 1960-talet styrde vilken social position en familj hade. Mina 

intervjupersoners familjer betraktades som arbetarfamiljer, då fäderna var arbetare. 

Folkhemstanken involverade visionen att alla barnfamiljer skulle få möjlighet att bo 
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modernt, till rimliga hyror. Det gjorde det möjligt för den svenska arbetarklassen att börja 

distansera sig från den dagliga kampen att få ihop pengar till det absolut nödvändigaste 

(Skeggs 1997:81) och så smått kunna konsumera andra varor (Eriksson 1999). Samtidigt 

räckte ännu inte lönen långt och bil, TV med mera, var inte alltid inom räckhåll för 

familjens ekonomi. Bourdieu menar att det går att förflytta sig från en social position till en 

annan, genom att öka sitt kapital. Två av mina intervjupersoners fäder har under 1960-talet 

ökat sitt kulturella kapital, genom att studera på kvällstid och ta examen, vilket de sedan 

konverterade till ekonomiskt kapital i form av yrken med högre lön. Familjerna bytte till 

bättre boende. Bourdieu menar att individer visserligen inte kan förändra sin habitus – hur 

de har vuxit upp och uppfostrats – men att i nya omgivningar med andra habitus, och andra 

smakpreferenser, kommer individerna att förändra sig. Dessa flickor var ännu unga när 

deras fäder genom sina aktiviteter skapade en förändrad habitus för dem och de närmade 

sig medelklassens vanor. En annan av fäderna nyttjade sitt sociala kapital i form av det 

stora nätverk han hade skapat i sin relation med verkstadskunder och lyckades därigenom 

förhandla med högre tjänstemän om frågor som var viktiga för hans dotter, trots 1960-talets 

hierarkiskt uppbyggda samhälle där arbetare var underordnade. Han hade ökat sitt 

kulturella kapital genom att läsa uppslagsverk. Det förenklade säkert hans relationer med 

tjänstemän att de inte såg honom som ”obildad” och han bör ha haft insikt i det Bourdieu 

kallade distinction, det som är särskiljande preferenser för olika samhällsskikt, eftersom 

han förklarade för resten av sin familj hur viktig allmänbildning var. En dotter var medveten 

redan som barn om att habitus syns i kroppsspråket och hörs i röstläget, hon såg hur hennes 

far förändrade sig när han ringde bokförsäljningssamtal till ”fina” personer och minns att 

han bockade till och med när han talade i telefon.  

Kvinnoroller i vardagen 

Mödrarna till mina intervjupersoner skulle kanske också de, precis som en miljon andra 

svenska kvinnor, ha markerat yrke ”hemmafru” i en folkundersökning på 1950-talet, trots 

att de lönearbetade utanför hemmet flera av dem. För det var ju, enligt dåtidens norm, 

kvinnans huvudansvar att ta hand om hem och barn, medan mannen skulle stå för intäkterna 

till hushållet.  

Att mödrarna lönearbetade – vissa i hemmet, andra utanför och några både ock – kanske 

vissa betraktade som ett ”halvmedlemskap” i arbetslivet och inget värt att signalera 

(Liljeström 1981:245). Avlönat hemarbete i form av sömnad, eller retuschering av 

fotografier, är för mig inte den traditionella bilden av en hemmafru och att både städa skolor 
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eller trappor i hyresfastigheter och samtidigt ta ansvar för hem och hushåll, är fjärran från 

den amerikanska bilden av en hemmafru på 1950- och 1960-talet.  

Min bedömning är att mina intervjupersoners mammor i allmänhet inte var hemmafruar, 

vilket jag hade trott, utan det Lissie Åström kallat gränsgångare, det vill säga kvinnor som 

växlade mellan reproduktivt omhändertagande arbete i hemmet och produktivt lönearbete. 

(Åström 1997).  

Det framgår av döttrarnas minnesberättelser att uppdelningen i mans- och kvinnoroller när 

det gällde ansvaret för hemmets skötsel, innebar att några mammor handlade och gjorde 

iordning mat innan de gick iväg till jobbet, en till och med innan hon accepterade att läggas 

in på sjukhus, så att allt skulle vara klart för man och barn. Samtidigt gav döttrarnas 

minnesberättelser mig känslan av att fäderna varit trötta av tunga fysiska arbeten. Inte heller 

här stämmer den amerikanska bilden, som filmer förmedlat, av pappan som kommer hem 

och vill bli uppassad. Det är inte amerikansk medelklass jag har undersökt, utan svensk 

arbetarklass i början av 1960-talet, men kanske har effekten av att vi idag i Sverige generellt 

uppfattar oss som medelklass, blivit att vi ibland förbiser den tid det tog från att Sverige 

kom ur depressionsåren till att det relativa välståndet hade nått alla samhällsskikt i slutet av 

1960-talet  

Åström konstaterar att det generellt är kvinnorna som har blivit gränsgångare, men att det 

samtidigt inom arbetarklassen varit så att ”krav på anpasslighet och förnöjsamhet som 

förväntades av arbetarkvinnorna har inte bara varit betingade av deras köns- utan också av 

deras klasstillhörighet och således något som mer eller mindre även drabbat deras män” 

(Åström 1997:98f). På samma sätt finns det undersökningsresultat hos Skeggs som handlar 

om arbetarkvinnor, men som jag hävdar – under rubriken Föräldrar som par – gällde även 

för män, däribland vikten av att uppfattas veta sin ”plats” (Skeggs 1997:95).  

En intressant aspekt i döttrarnas minnesberättelser är att de, med ett undantag, inte själva 

anmodades hjälpa till med de sysslor deras mödrar skötte i hemmet. För en av döttrarna 

var det till och med påbjudet att inte hjälpa till. Några av mammorna har varit hemma 

med sina barn, utan att samtidigt lönearbeta. Dessa kan därmed uppfattas ha haft en 

enklare vardag, än de mammor som också skulle städa skolor eller trappor. Men två av 

hemmamammorna har öppet visat sitt missnöje med situationen inför sina döttrar.  

Hemmafruars sysselsättning tolkades ibland som att de ”inte gjorde nånting”, konstaterar 

etnologen Lena Marander-Eklund (2014:228). Ingen av mödrarna verkar ha önskat att 
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deras döttrar skulle leva som de själva hade gjort. De tycks inte heller specifikt ha 

rekommenderat sysselsättningar inom vård och omsorg, även om de själva kom att 

lönearbeta inom den sektorn under 1970-talet när deras barn hade vuxit upp.  

Den sammanflätning som hade skett för de engelska arbetarkvinnorna på 1980-talet, mellan 

den vårdande handlingen och tron att det var en egenskap hos kvinnor att vilja vårda, verkar 

i allmänhet inte ha genomsyrat mina intervjupersoners syn på kvinnors identitet (Skeggs 

1997:56).  

Strukturer som hinder eller stöd  

När mina intervjupersoner började skolan mötte de en värld som ännu var auktoritär i sin 

struktur. De hade lärare som tog sig den symboliska makten att besluta vad som var rätt 

och fel svenska, samt använde fysiskt våld för att uppnå den önskade effekten hos barnen. 

Ziehe menar att moderniteten har inneburit att den sortens uppfostran inte längre 

accepteras och mina intervjupersoner har inte heller upplevt fysiskt våld från lärare under 

mellan- och högstadiet. Samtidigt kvarstod strukturer som gav skolpersonal möjlighet att 

utöva makt över barnen. Giddens hävdar i sin struktureringsteori att eftersom strukturer 

skapas och vidmakthålls av människors handlingar, så kan de också förändras av 

människor, om dessa gör ett annat val. Mina intervjupersoner hade själva ett begränsat 

handlingsutrymme när de började skolan, de mötte disciplinerande, straffande personal, 

och det är först när de är i tolvårsåldern som några lärare börjar göra på andra sätt och 

därmed förändrar strukturen. Min tro är att dessa lärare såg det som sitt uppdrag att bryta 

med tidigare undervisningsmetoder, från bland annat folkskolan, och att de hade stöd för 

sitt agerande i grundskolans riktlinjer. Deras insatser och den agens dessa lärare hade, 

förändrade skolåren och skulle jag vilja hävda livsbanorna för några av mina 

intervjupersoner. Skolan blev stödjande för deras utveckling, men de fick vänta länge och 

kanske krävdes det att tidsandan först förändrades och började bryta upp etablerade 

mönster (tradition, kön, klass) vilka tidigare hade gett barn från arbetarklass, och flickor 

specifikt, mer avgränsning från än tillgång till något. (jmf Skeggs 1997) 

Statistiska Centralbyrån (SCB), i förlängningen staten, blev det Giddens kallar en 

allokativ makt som gav tillgång (Johansson 1995:49). Utan ett beredskapsarbete på SCB 

hade två av mina intervjupersoner inte gjort den akademiska yrkeskarriär de gjorde.  

Men förändring som stöds av större strukturer (staten, skolan, ”tidsandan”) störs ibland av 

företrädare för institutioner. En enskild tjänsteman på Arbetsförmedlingen ville hindra två 
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flickor från akademisk utbildning. Och Musikskolan som skapades för att alla oavsett 

klasstillhörighet, skulle kunna lära sig att spela ett instrument, hade lärare i Örebro som 

stoppade flickor från att spela ”pojk”-instrument.  

Identitetens och modernitetens val – klassförflyttning  

Mina intervjupersoner, de åtta flickorna som började skolan år 1960, har förflyttat sig i 

det sociala rummet. När jag möter dem som kvinnor i sextioårsåldern tillhör de alla det vi 

i Sverige kallar medelklass. Flera av dem har själva förflyttat sig från den sociala position 

deras föräldrar hade (arbetarklass), några har haft fäder som gjorde den förflyttningen för 

hela familjen medan döttrarna ännu var unga. Jag vill hävda att kvinnorna idag är 

medelklass. De har tagit steget längre än det Skeggs (1997) kallade ”passera” i sin 

undersökning av engelska arbetarkvinnor vilka strävade att bli accepterade av 

medelklassen genom att ha vanor och beteenden som uppfattades ”medelklassiga”.  

Bourdieu menar att människor inte förflyttar sig slumpmässigt i det sociala rummet. Ju 

större kapital (socialt, ekonomiskt, kulturellt) vi startar med desto fler möjliga vägar finns 

det för oss; som en öppen solfjäder av högst rimliga livsbanor (”faisceau de trajectoires” 

1979:123). Mina intervjupersoner kommer från hem där kapitalet var begränsat. Det hade 

inte funnits breda spektra med valmöjligheter för deras föräldrar som hade gått få år i 

skolan och börjat arbeta tidigt för att försörja sig och sedan bildade familj (ibland på 

grund av oplanerade graviditeter). Därefter förväntades föräldrarna, i enlighet med 1950-

talets norm, dela upp sig på två olika yrkesroller: mannen produktivt arbetande för att 

täcka familjens ekonomiska behov och kvinnan reproduktivt arbetande med vård och 

omsorg av det egna hemmet, barnet och mannen (jmf Liljeström 1981:265). Bourdieu 

menar att det är statistiskt belagt att de livsval vi gör styrs mindre av slumpen än av vilken 

position vi kommer från och att det ofta beror på ingripanden (”interventions”), antingen 

från personer vi möter eller institutionaliserade avsiktliga åtgärder (”expressement 

aménagés”) eller kollektiva händelser, för att individen vars utgångspunkt är ett begränsat 

kapital ska kunna förflytta sig från en livsbana till en annan. (Bourdieu 1979:123).  

Förenklat skulle jag vilja hävda att mina intervjupersoners framtid påverkats av både 

kollektiva, institutionaliserade och personliga interventioner. Det svenska samhället 

beslutade att boendemiljöer skulle förbättras: folkhemstanken genomsyrades av visionen 

”ett hem för alla” och ingen av mina intervjupersoner behövde som barn bära ved eller 

vatten; de kunde läsa böcker eller lyssna på pop.  
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Sverige beslutade också, som en del av visionen om det ”klasslösa samhället” att införa 

en obligatorisk nioårig grundskola, där barn från alla samhällsskikt blandades. Det var en 

plikt, men också en rättighet. En dörr hade öppnats för mina intervjupersoner, som inte 

deras föräldrar hade haft. Tidigare skiktade system med folkskola, realskola, flickskola 

och läroverk avskaffades och alla mina intervjupersoner gick efter grundskolan vidare till 

gymnasiet.  

Kvinnor välkomnades ut i arbetslivet från mitten av 1960-talet, som en del av den svenska 

välfärdsmodellen vars förutsättning var en så hög sysselsättning som möjlig. Offentliga 

tjänster skapades och började tillsättas med kvinnor. (Axelsson 1992). Barnomsorgen 

byggdes ut och även om det tog tid, så låg det en förväntan på mina intervjupersoner att 

de skulle yrkesarbeta även när/om de blev småbarnsmammor. Från samhället, skolan, 

hemmet och de själva.  

Däremot verkar det inte ha funnits en relation mellan identitet och yrke hos dem. Jag 

tolkar det som att deras föräldrar inte heller såg sina yrken som identiteter. Ingen av 

föräldrarna rekommenderade sina arbeten för döttrarna, det fanns inga fotspår att gå i. 

Föräldrar hade ibland till och med avrått från den sysselsättning de själva hade och några 

av flickorna kunde se vilka negativa effekter en del arbeten gav (fysiskt och psykiskt 

slitna föräldrar). De personer som aktivt kom att intervenera i flickornas framtida 

livsbanor var framför allt enskilda lärare, som sporrade några av dem att satsa på 

utbildning, åtminstone till gymnasienivå. Det gav dem fler kort på handen eller – som jag 

valt att kalla det – en mer öppen ”solfjäder” (jmf Bourdieu 1979:123).  

Men vad de själva ”skulle bli” när det gällde yrke fanns inte i någon större utsträckning i 

dessa flickors drömmar. De har istället, vill jag hävda, som unga flickor funderat över 

sina identiteter på ett bredare sätt än ”bara” yrke.   

Giddens talar om moderniteten som tvingar oss att göra val och fundera över vilka vi vill 

bli. Det finns ingen som pekar ut en färdig väg, när traditionen tappat sitt grepp om oss. 

Det var för mig en upptäckt att dessa flickors drömmar i mellanstadiet och även högre 

upp hade varierat mellan ”indian”, ”hippie”, ”nomad” kombinerat med ”journalist för jag 

vill se världen” för att sedan övergå i mer regelrätta yrkesval (som lärare) respektive 

några bortval ”hade inte orkat plugga så länge”. De har reflekterat över sina liv och sökt 

inspiration i böcker de har läst, personer och händelser de har sett på TV, men de har låtit 

gränserna vara breda. De har funderat över kvinnoroller på ett sätt som inte tidigare 



Susanne Rothlind, masterexamensarbete, etnologi, GU, 2021  

88 

 

generationer, med ursprung i arbetarklassen, hade kunnat göra. I sina framtidsdrömmar 

valde några av dem bort bröllop, andra valde bort barn (slutligen har de alla barn, men 

inga tonårsgraviditeter) och även om killar började bli intressanta från senare delen av 

högstadiet och deras mellanstadietid varit fylld av bilder på popartister av manligt kön, så 

tycks inte drömmarna ha haft mannen i fokus. Jag upplever att flickorna har satt sig själva 

i centrum när de drömde. Ibland osäkra ”jag förminskade mig själv först”, ”jag var så 

blyg”, ibland säkra ”tjusigt med yrkeskvinnor”. Giddens talar om frikopplingen mellan tid 

och plats och hur det globala trängde in i det som tidigare varit lokalt. Min uppfattning är 

att dessa flickor, från senare delen av mellanstadiet och under högstadietiden, nyttjade 

detta för att se sig själva i nya roller, som de bedömde var möjliga, men som de inte hade 

sett varken far, mor eller grannar ha. Det gick att bli hippie, det syntes på TV. Det gick att 

demonstrera mot kriget i Vietnam, på Örebros gator, ifall en ville det. Men flickorna har 

redan i de värderingarna (vill jag hävda) närmat sig medelklassens preferenser och en 

förutsättning för att kunna drömma på det sättet, var att samhället hade skapat bättre 

villkor och öppnare institutioner för dem, än deras föräldrar hade mött när de växte upp.  

Giddens talar om att kunna välja inom ramen för ”möjliga världar” (1999:40). Den ramen 

vidgades väsentligt för mina intervjupersoner under deras skoltid, samtidigt som de hade 

friheten att inte påverkas av föräldrars karriärplanering. Det verkar inte ha funnits hos 

någon av föräldrarna tanken att föreskriva ett yrke. Flickorna uppfattades ändå som 

”duktiga”, för de hade gått i skola och kanske tagit studenten.  

Min undersökning är baserad på återberättade minnen och varje individ har sin 

livshistoria. Palmenfelt talar om ”drivor av minnesfragment” bland vilka vi söker för att 

”bygga sammanhängande, meningsbärande enheter” som formar en förståelig berättelse 

(2017:73). Men det finns hos mina intervjupersoner några kollektiva tankefigurer 

(Palmenfelt 2017:343f) som skildrar ett 1960-tal också jag känner igen: de första åren i 

skolan, med straff och anmärkningar; de brytningsår som kom sedan där lärare av olika 

årgångar blandades; några fortsatt auktoritära, andra med ny pedagogik. Skolans gamla 

maktstrukturer bröts upp vartefter, men tycks ibland ha slutit sig igen när mina 

intervjupersoner nådde gymnasiet (en upplevelse jag delar).  

Berättelserna från mina intervjupersoner om kriget i Vietnam, Kennedy, Martin Luther 

King, popen och böckerna är kollektiva tankefigurer, även för mig. Trots att vi kom från 

olika klassbakgrund. Vi delade det därför att vi var unga stadsbor samtidigt och därför att 
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vi alla lyssnade på samma radioprogram och såg på samma TV-program (det fanns ju 

bara en kanal). Men också, vill jag hävda, för att vi delade tron att världen skulle bli en 

bättre värld, mer solidarisk, färre krig och med större frihet att leva på andra sätt.  

Giddens fick ibland kritik för att han underskattade strukturers makt över individer. Jag 

känner, efter att ha skrivit denna text, att Giddens teori att det är människor som skapar 

och upprätthåller strukturer – och att människor därför kan förändra strukturer – syns i de 

händelser som mina intervjupersoner upplevde i sin vardag. Men för att förändra ett 

samhälle så krävs det en vision och även om det självklart är människor också bakom en 

sådan, så vill jag framhålla att Bourdieus teori om institutionaliserade ”ingripanden” som 

öppnar det som annars kan bli låsta livsbanor, också syns i undersökningen.  
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8. Slutsats 

Mitt syfte var att undersöka vad några flickor i Örebro drömde om för sin framtid när de 

gick i mellan- och högstadiet på 1960-talet; vilken inverkan dessa drömmar kan ha haft på 

deras livsval som unga; samt vad och vilka som påverkade drömmarna. Det jag har fått 

fram i undersökningen svarar på de frågorna och redovisas i detta examensarbete. Samtidigt 

har jag fått syn på föräldrarnas liv och skolans strukturer, på ett sätt som går utöver vad jag 

förväntade mig när jag började undersökningen. Även detta redovisas i denna text.  

Vidare forskning 

Den här undersökningen har tangerat teman som jag bedömer vore intressanta att utforska 

ytterligare. Klassanalysen kunde till exempel fördjupas. Jag har i det här sammanhanget 

valt att inte göra det, eftersom den berörde mina intervjupersoners föräldrar och deras 

relation till arbetarklassen. Men överfört till en undersökning i ett av de områden vi idag i 

Sverige kallar socioekonomiskt utsatta skulle klassanalysen vara relevant. Flickforskning 

finns idag som forskningsämne och fördjupning kring de frågorna skulle också vara 

relevanta i sammanhanget. Mina intervjupersoner var unga flickor på 1960-talet och 

föddes i familjer med begränsade resurser, men med ”innanförskap” i det svenska 

välfärdssamhället som då var under uppbyggnad. Hur ter det sig för flickor som idag 

växer upp i familjer som kategoriseras med utanförskap i Sverige? Ett alternativt ämne för 

vidare forskning är att undersöka diskurser i den rikstäckande elevtidningen 

Kamratposten, inklusive dess annonser, under 1960-talet och ställa det i relation till 

läroplaner och skolaktiviteter, utifrån arkivmaterial.  
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